
Investorer presser på
Norsk støtte til eiendomsregistrering skulle
hjelpe fattige bønder i Tanzania, men pilot-
prosjektene har ikke gått helt som forventet.
Pengesterke investorer presser nå på for å få
fortgang i prosessen. De ønsker seg tilgang til
mer jord.

Side 16-18

I Tanzania mangler det dokumentasjon for bruken av 150 av 300 millioner kroner i norsk støtte til et miljøprogram. – Helt uakseptabelt, sier utviklingsminister Erik Solheim. FOTO: SCANPIX/BJØRN SIGURDSØN

– Vi har vært for godtroende
■ Norge har vært for godtroende til mottaker-
landenes bruk av bistandspenger, mener
utviklingsminister Erik Solheim. 

■ – Det er ingen som helst tvil om at både
internasjonal bistand og internasjonale private
investeringer har bidratt til en korrupsjonskul-

tur i fattige land, sier han i et intervju med
Bistandsaktuelt.

■ Utviklingsministeren lover nå flere revisorer
og hyppigere stikkprøver av bistanden.

■ Også riksrevisor Jørgen Kosmo mener det

er helt åpenbart at det må foretas grundigere
revisjoner enn hva som gjøres i dag.

■ Nylig avdekket en dansk revisor omfattende
regnskapsrot og sannsynlig svindel i et norsk-
støttet miljøprogram i Tanzania.

Side 2 (debatt) og 4-5
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Fikile Vilakazi ble kastet ut
hjemmefra og voldtatt av en
onkel fordi hun var lesbisk. Nå
oppfordrer hun norske myndig-
heter til å støtte homofile 
i Afrika som sitter fengslet 
eller risikerer å bli drept. 

■ JAN SPEED
Lederen for organisasjonen Koalisjonen
av afrikanske lesber, vet at det å være
homofil, lesbisk eller transseksuell i Afri-
ka kan være et spørsmål om liv og død. 
I de fleste land er det forbudt, og homofi-
le blir omtalt på linje med hunder.

Nylig var Fikile Vilakazi på
norgesbesøk.

– Den norske regjeringen
bør begynne med å støtte de
som er på bunnen – forsvare ak-
tivistene som arbeider for
homofiles rettigheter. De blir
stadig myrdet, arrestert, utvist
fra sine hjem eller sparket fra
jobben. To mennesker sitter for
tiden fengslet i Rwanda. Vi har
ikke råd til å skaffe dem advoka-
ter eller betale kausjon, fortel-
ler Vilakazi. 

Kriminelt. Aktivistenes arbeids-
vilkår varierer fra land til land.
Mens rettighetene til homofile i
hovedsak er beskyttet av grunn-
loven i Sør-Afrika, er koalisjo-
nens arbeid i resten av Afrika ofte stem-
plet som «kriminell». Voldtekt, tvangsek-
teskap og arrestasjon er farene lesbiske
utsetter seg for i mange land. Homofili
er forbudt i 38 afrikanske land, og blir
mange steder betrakter som «uafri-
kansk» og uønsket vestlig påvirkning.

– Selv om Sør-Afrika har progressive
lover når det gjelder seksuelle minorite-
ter, er den sosiale virkeligheten og de ge-
nerelle holdningene noe helt annet.
Kvinner blir voldtatt og myrdet på grunn
av sin seksuelle legning, forteller Vilaka-
zi. 

Ble voldtatt. Selv ble hun voldtatt av en
onkel. Hensikten var å «helbrede» henne

fordi hun var sammen med en annen
kvinne. «Helbredende voldtekt» er vanlig
i mange land.

– Det tok lang tid før de mentale så-
rene etter det seksuelle overgrepet ble le-
get. Til slutt forstod jeg at jeg måtte si
nok er nok, og engasjere meg, forteller
hun.

Den modige aktivisten vokste opp i
millionbyen Soweto i utkanten av Johan-
nesburg. Hun studerte utviklingsfag på
et av universitetene i Cape Town.

– Som afrikansk lesbisk kvinne går
jeg ikke rundt og betrakter meg selv som
kriminell. Vi må gjøre krav på våre rettig-
heter, sier hun. 

For henne er det selvsagt at retten til
å bestemme over egen kropp og seksua-
litet er en del av rettighetsarbeidet. Men
det er en fremmed tanke i mange afri-

kanske og asiatiske land.

Opererer i skjul. Vilakazi og
nettverket av aktivister må ofte
operere i det skjulte og samle
inn informasjon i all hemmelig-
het. Målet for organisasjonen
som er aktiv i 12 afrikanske
land, er å bygge opp et rapporte-
ringssystem som kan sørge for
at FN og Den afrikanske unio-
nen (AU) får informasjon om
overgrep og trakassering. Både
FN og AU har spesialrapportører
om menneskerettigheter. Ofte
overser de brudd på de homo-
files menneskerettigheter.

– I FN eller AU er det ofte
statslederen som representerer
oss. De gir ofte en feilaktig fram-

stilling av situasjonen i sine land. Land
som Norge bør utfordre og stille spørs-
mål ved rapporter om rettigheter i afri-
kanske land, sier Vilakazi. 

Hun ble med i ledelsen av aktivistor-
ganisasjonen etter at hennes forgjenger
fra Sierra Leone var blitt myrdet.

Koalisjonen for afrikanske lesber
samarbeider med en rekke andre rettig-
hetsgrupper i Afrika. Nettverk er avgjø-
rende for framgang i arbeidet, mener Vi-
lakazi.

– Vi ønsker å være forandringens
stemme i Afrika. Vi tror at en dag vil
homofile, lesbiske og transseksuelle bli
akseptert, sier Fikile Vilakazi. ■

Av Eirik G. Jansen

I NORADS «Resultatrapport 2007»
oppfordrer Norads direktør leserne
til å komme med konstruktive og
kritiske refleksjoner om norsk ut-
viklingspolitikk og bistand. Dette
innlegget kan leses som et svar på
denne oppfordringen. 

Den konkrete rammen rundt re-
fleksjonene er hentet fra ’Manage-
ment of Natural Resources Program-
me’ (MNRP) i Tanzania som Norge fi-
nansierte 1994-2006 med omlag 300
millioner kroner. En sluttevaluering
av programmet i 2006 og to revi-
sjonsrapporter fra et dansk revi-
sjonsselskap i 2007 stiller spørsmål
både ved resultatene og finansfor-
valtningen av programmet. Ifølge
den danske revisoren er det ikke uri-
melig å anta at nærmere halvparten
av de bevilgede pengene, 150 millio-
ner kroner, er misbrukt eller er for-
svunnet i korrupsjon. 

HVA SKJEDDE? MNRP ble i mange år
regnet som et meget vellykket pro-
gram for miljø og naturressurser.
Skog ble vernet, trær ble plantet,
krypskyting av vilt og fiske med
ulovlig redskap ble redusert i
mange områder av Tanzania. I slutt-
evalueringen av programmet i 2006
la man vekt på å se på programmets
økonomiforvaltningssystem. Det
viste seg at dette systemet var lite
oversiktlig. Den norske ambassaden
hyrte opp et dansk revisjonsfirma
for å se på hvorledes støtten var
brukt og hvorledes bruken av peng-
er var dokumentert. Resultatet av de
to danske revisjonene av MNRP var
sjokkerende. Rapportene viste bl.a.: 

■ For mer enn 30 prosent av ut-
giftene fantes det ikke bilag, doku-
mentasjon og kvitteringer.

■ Kapasitetsoppbygging og opp-
læring av myndighetspersoner og
lokalbefolkningen i  bærekraftig for-
valtning av naturressurser gjennom
seminarer og workshops utgjorde
mellom 50-70 prosent av de 300 mil-
lioner kronene. Revisjonsrappor-
tene fant at det systematisk ble be-
talt for utgifter til seminar og semi-
nardeltakelse som i henhold til kvit-
teringer varte mye kortere enn det
de var oppgitt til å gjøre. Det ble gitt
dobbel per diem (diettgodtgjøring,
red.anm.) til mange, også når MNRP
betalte alle utgifter til seminarene.

■ Kostbare og lange reiser til
prosjektansatte uten at det fantes
dokumentasjon.

■ Utlegg til ulike typer infra-
struktur som var overpriset.

■ Det ble betalt for konsulent-
rapporter hvor det ikke var inngått
avtaler og hvor rapportene ikke fan-
tes. 

■ Anbudsrutiner (procurement)
er ikke overholdt for innkjøp av va-
rer og tjenester.

■ De 66 innkjøpte bilene til
MNRP var priset for høyt. Bare på
innkjøp av biler har mange millio-
ner gått tapt. 

■ Det var manglende styring på
prosjektenes lagre, mangel på in-
ventarlister og utstyrlister.

■ Store midler var overført fra
MNRP til Ministeriet for Natur-
ressurser uten at årsaken til over-
føringen var nærmere forklart og

uten at dokumentasjon fantes.
■ Regnskap var ikke ført i hen-

hold til vanlig regnskapspraksis. De
var mangelfulle og uoversiktlige. 

■ Interne og eksterne kontroll-
rutiner for finansforvaltningen fun-
gerte ikke. Mest alvorlig var det at
den tanzanianske riksrevisjonen
som mottok alle rapportene og regn-
skapene fra Ministeriet godkjente
disse kun med mindre kommenta-
rer.

HVORDAN KUNNE DETTE SKJE? I
alle de tre sektorene MNRP var enga-
sjert i, skog, fisk og viltsektoren, har
det vært omfattende korrupsjon de
siste tiårene. Representanter fra
statsadministrasjonen i Tanzania og
tanzanianske politikere har sam-
men med utenlandske investorer
plyndret naturressursene og utnyt-
tet dem på en måte som ikke er bæ-
rekraftig. Ulike rapporter viser at
mange hundre millioner dollar per
år, som kunne ha gått tilbake til
statskassen i form av skatter og av-
gifter, havner på helt andre hender
og går bort i korrupsjon. 

Flere av de som har vært statsrå-
der, departementsråder og avde-
lingsdirektører i Ministeriet for Na-
turressurser har de siste årene blitt
avskjediget på grunn av mistanke
om korrupsjon. Det er dette Ministe-
riet Norge har samarbeidet med si-
den 1970-tallet. Statsrådene og de le-
dende embetsmenn i Ministeriet
har spilt en avgjørende rolle i det
norskfinansierte miljøprogrammet.
Mer enn hva vi har gjort, burde vi
nok ha forstått denne korrupte si-
den ved Ministeriet og den bredere
samfunnsmessige konteksten som
helt klart har påvirket gjennomfø-
ringen av det norske programmet.

OGSÅ NORGE ER EN AKTØR og det
er viktig å analysere vår rolle i dette
programmet for å forstå hvorfor det
har gått som det gikk med vår støtte
til MNRP.  Det er mange grunner til
at en fra norsk side ikke har oppda-
get og forstått omfanget av den om-
fattende korrupsjonen i dette pro-
grammet.

Når det gjaldt regnskap, finans-

forvaltning og revisjon av MNRP, har
en fra norsk side, i tråd med prinsip-
pet om mottakeransvar, brukt myn-
dighetenes egne systemer og har
hatt tillit til disse. Norges rolle i
MNRP var å være dialogpartner med
myndighetene. Fra norsk side skulle
man være mer opptatt av policy, ut-
vikling av retningslinjer, strategier
og overordnet planlegging, og å har-
monisere seg med de andre utvik-
lingspartnerne. 

Siden de aller fleste program og
prosjekt innenfor forvaltningen av
naturressurser foregår på landsbyg-
da, er det her resultatene skal måles
når det gjelder bærekraftig forvalt-
ning og rettferdig fordeling av res-
sursene. Jeg synes det var slående
hvor lite tid som gikk med til å følge
med på implementeringssiden
(gjennomføringen, red.anm.) av ak-
tivitetene. Fordi virkeligheten der
programmet settes ut i livet, ble så
fjern og forståelsen av dynamikken i
samfunnet ble for enkel, greide
man ikke å fange opp signaler fra
grasrota i de ulike prosjektområ-
dene.

«Pipeline-problemet» er godt
kjent i bistanden. Problemet inne-
bærer at bevilgede penger skal ut
innen planlagte tidsrammer og
årets utløp. Det er liten tvil om at
oppgavene innen forvaltningen av
naturressursene er store, men at ka-
pasiteten i Ministeriet til å bruke
pengene på en fornuftig måte er li-
ten. Sitter store penger løst mot slut-
ten av året, er det lite hjelp med alle
de fine retningslinjer vi har brukt
lang tid på å utvikle om korrupsjon
og bærekraftig forvaltning.

Andre årsaker til korrupsjonen
og misbruket av penger er etter min
vurdering at det var for lite av kritis-
ke samfunnsvitenskaplige briller i
planlegging, gjennomføring og
midtveis-gjennomganger av MNRP.
Med i hovedsak naturvitenskapelige
briller kan det være vanskeligere å
fange opp problemer knyttet til den
samfunnsmessige kontekst for pro-
grammet.  Et annet forhold som bi-
dro til at det kritiske perspektivet
ble svekket, var at mange av perso-
nene som deltok i midtveisgjen-

nomgangene av programmet hadde
tidligere sittet på alle sider av bor-
det i MNRP og Ministeriet. 

Virket bistanden til MNRP?  Selvsagt
kan man si: Ja, bistanden til MNRP
har virket, men ikke godt nok. Noen
konkrete resultater fra MNRP kjen-
ner vi til og er stolte over, men det
skulle være klart fra ovennevnte pre-
sentasjon at det var mye som ikke
virket etter intensjonene. Etter
undertegnedes vurdering er en uøn-
sket og utilsiktet virkning av bistan-
den til MNRP at pengene vi har gitt,
har bidratt til å skape og utvikle en
korrupsjonskultur i Ministeriet. 

HVOR RELEVANT ER lærdommen fra
MNRP? Hvor relevant er det jeg har
skrevet om for andre prosjekter og
for andre givere? Innen naturres-
sursforvaltning har mange utvik-
lingspartnere slitt med korrupsjon i
forhold til myndighetene i Tanza-
nia. Hva med de andre norske pro-
grammene i Tanzania innen utdan-
ning, helse og infrastruktur? Mange
av disse programmene fungerer
innenfor tilsvarende samfunnsmes-
sige rammer som MNRP. Jeg er dess-
verre redd for at man også kan få
ubehagelig overraskelser hvis regn-
skapene til disse programmene ble
revidert og systemet for økonomi-
forvaltning ble gjennomgått på
samme måte som for MNRP.

Program- og prosjektstøtte til
programmer som MNRP regnes i
dag som en gammeldags måte å for-
midle bistand på. Stadig mer av bi-
standen til Tanzania blir kanalisert
gjennom budsjettstøtte. Ville det ha
vært mindre korrupsjon hvis MNRP
hadde blitt finansiert med midler
fra budsjettstøtten? Det er et hypote-
tisk spørsmål, men prosjektene som
finansieres med budsjettstøtte im-
plementeres innenfor den samme
virkelighet og kontekst som er be-
skrevet ovenfor for MNRP. ■

Eirik G. Jansen var saksbehandler for det
norske miljø- og naturressursprogrammet
ved den norske ambassaden i Dar es Sa-
laam fra 2003 til 2007.

(For en lengre versjon av innlegget
med referanser, se: www.bistands
aktuelt.no).
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Bidro vi til en korrupsjonskultur?

Ønsket om å bevare et rikt dyreliv var en av intensjonene bak støtten til naturressursprogrammet i Tanzania.
ARKIVFOTO: FREDRIK SCHJANDER

Fikile Vilakazi mener Norge bør fokusere på overgrep mot homofile og lesbiske i afrikanske
land. FOTO: JAN SPEED

De fordrevne i Dili
Øst-Timors korte historie som selvstendig stat er full av
paradokser. Bare noen år etter frigjøringen fra Indonesia
førte indre sosiale og økonomiske spenninger til opptøy-
er og væpnet kamp. Resultatet ble omlag 100.000 intern-
flyktninger i den lille øystaten. I dag lever en knapp tre-
del av dem i elendige flyktningleirer i hovedstaden Dili. 

Flyktningleirene i byen ligger ikke bortgjemt  utenfor
byen. Tverimot ligger de midt i sentrum, ved hotellet,
flyplassen og sykehuset. De er en sterk påminnelse om
hvor viktig sikkerhet og forventning om trygghet for liv
og eiendom er for alt utviklingsarbeid. Etter opptøyer,
skiftende regjeringer og nå nylig et attentatforsøk mot
president Ramos Horta, er det en avventende usikkerhet
som preger Dili. Svært få tør å satse på noe eget og få til
et liv utenfor leirene. 

Det gjør ikke situasjonen bedre at landet er uten funge-
rende lovverk for jord og eiendom. Som flere andre land
i likende tilstand forverres forholdene i Øst-Timor av en
overveldende arbeidsledighet. Særlig er de store grup-
pene ungdommer i flyktningleirene et problem. De er
uten faste oppgaver og dermed lette å få med i slåsskam-
per og uro. Slik økes utryggheten enda mer.

Den øst-timoresiske regjeringen med statsminister Gus-
mão i spissen er trolig helt klar over problemene, men
har vist en overraskende mangel på handlekraft overfor
de internt fordrevne i Øst-Timor. Landet får store
mengder internasjonal bistand og har egne oljeinntek-
ter, men har likevel ikke fått  til noen løsning for intern-
flyktningene. Dette blir ekstra demoraliserende fordi
mange hadde store forventninger til frigjøringshelten
Gusmâos mannskap.

Den norske Flyktninghjelpen har engasjert seg sterkt i
arbeidet med de mange tusen hjemløse i Øst-Timor.
Landdirektør Alfredo Zamudio sier i denne utgaven av
Bistandsaktuelt  at mange av leirene i Dili er verre enn
leire han har jobbet med i Darfur. Han beskriver sikker-
hetssituasjonen som usikker og betinget av tilgangen på
mat. 

I et forsøk på å bryte passiviteten og avhengigheten av
gratis ris, har regjeringen halvert kvoten per person og
skal etter planen avslutte all matutdeling i denne måne-
den. Det blir en vanskelig situasjon og er neppe en kjapp
løsning på problemene. Zamudio har trolig rett når han
sier at dypest sett handler denne flyktningproblematik-
ken om mangel på utvikling i Øst-Timor. 

bistandsaktuelt
Fagblad om utviklingssamarbeid • Utgitt av Norad

En utilsiktet
virkning av
bistanden til
MNRP er at
den har
bidratt til å
utvikle en
korrupsjons-
kultur i
Ministeriet.

DEBATT

PORTRETT

3/2008 – 11. ÅRG

MÅNEDENS SITAT
Aksel Nærstad i Utviklingsfondet skriver
om bistandseffektivitet og de frivillige
organisasjonenes rolle. 

Hilde Langemyr og Trond K. Botnen fra
Norges Fredslag, foreslår at myndig-
hetene vurderer innføring av sivil
fredstjeneste.

Ragnhild Therese Nordvik fra SAIH
spør om vi i Norge er «elever eller
læremestre» når det gjelder likestilling
og kvinnefrigjøring.

«Kvasidannelse av laveste rang.»
Forfatteren Aslak Nore kommenterer kritikken 

mot sine Afghanistan-synspunkter 
i boka «Gud er Norsk», Klassekampen 1. april 2008.

Gir stemme til
Afrikas homser

HVEM:
Fikile Vilakazi

HVA:
Leder av Coaliti-
on of African
Lesbians.

HVORFOR:
Utfordrer Norge
til å fokusere
på rettighetene
til lesbiske,
homofile og
transseksuelle 
i Afrika. 

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre og utgi alt stoff
i fagbladet i elektronisk form. Redaksjonen forbeholder seg
også retten til å forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg, kronikker,
reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

FØLG DEBATTEN PÅ NETT: WWW.BISTANDSAKTUELT.NO
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Homofile
blir stadig
myrdet,
arrestert,
utvist fra
sine hjem
eller sparket
fra jobben.

Fikile Vilakazi,
lesbisk aktivist. 
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terer. Kanskje var det nettopp derfor
at dette ikke ble oppdaget før.

– Kan vi forvente at det nå blir flere
revisorer og mer dyptgravende gran-
skinger i norsk bistand heretter?

– Det blir det. Det blir flere revis-
orgjennomganger og mer vekt på
stikkprøver. Men vi må gjøre det på
en slik måte at det ikke blir ufor-
holdsmessige kostnader. For det er
svært dyrt å bruke hjemlige reviso-
rer til oppdrag i utviklingsland. Det
viser for eksempel erfaringene som
den svenske riksrevisjonen har
gjort. Skulle man følge deres anbefa-
linger, ville det sitte en svenske på
hvert eneste seminar som arrange-
res for å kontrollere og sikre at kjø-
regodtgjørelsen ikke tilfaller feil
personer!

Det er ikke veien å gå. Vi må i ste-

det skape vårt eget system med vekt
på omfattende stikkprøvekontroller
og gode varslingssystemer. Dernest
må vi bygge opp egen kompetanse
på korrupsjonsområdet i norsk bi-
stand. Nettopp dette er grunnen til
at vi nå bygger opp en egen sentral-
enhet i Utenriksdepartementet for
korrupsjonsbekjempelse, samt en
varslingstjeneste i samarbeid med
firmaet G-partner. På denne måten
kan vi gjøre det vanskeligere for de
som ønsker å misbruke bistand-
spenger, uten at det blir uforholds-
messig kostbart.

Påvirker gjennom dialog. – Er det slik
at nye bistandsformer som sektorpro-
grammer, giverfond og budsjettstøtte bi-
drar til økt risiko for korrupsjon?

– Det er det ingen grunn til å tro.
De grunnleggende utfordringene bi-
standen står overfor på dette områ-
det er de samme enten pengene går
via frivillige organisasjoner, FN eller
gis som stat-til-stat-bistand. Jeg tror
heller ikke det er noe mindre kor-
rupsjon selv om bistanden kanalise-
res inn i enkeltprosjekter i stedet for
å bli gitt som program- eller bud-
sjettstøtte. Tvert imot vil budsjett-
støtte og lignende bistand gi en bed-
re mulighet til dialog med myndig-
hetene som kan bane vei for en mer
avansert form for kontroll med mid-
lene.

– Vi har nå i løpet av få måneder fått
avslørt tre ulike korrupsjonssaker i Tan-
zania. Kan det nå bli aktuelt med kutt i
den norske bistanden til landet?

– Det ville blitt helt feil dersom
vi skulle straffe tanzanianske myn-
digheter når de viser en tydelig vilje
til å rydde opp, blant annet
gjennom å fjerne personer som er
blitt mistenkt for korrupsjon. I sa-
ken mot sentralbanksjefen har gi-
verne krevd en full gjennomgang av
saken og at vi må klare svar før det
kan bli aktuelt å yte mer budsjett-
støtte til Tanzania. Norge har her
vært blant de landene som har stått
bak en tøff linje, men vi må ha ho-
vedfokus på det generelle korrup-
sjonsarbeidet. Når både statsminis-
teren og jeg reiser til landet om kort
tid, forventer jeg å få utdypende in-
formasjon i saken. Vi vil gå flere
runder med myndighetene rundt
disse spørsmålene.

Er vi for dumme? – Det synes å være
noen paralleller mellom denne saken og
de lærdommer som er gjort gjennom den
nylig framlagte evalueringen av Zam-
bia-bistanden. Har norske bistandsarbei-
dere generelt for dårlige kunnskaper om
politisk kultur i samarbeidslandene?

– Det tror jeg er et viktig spørs-
mål å stille. Engasjement er viktig,
men kunnskap om lokale forhold er
enda viktigere dersom man
gjennom bistand skal lykkes med å
påvirke samfunnsutviklingen i et
land. Her er det ingen snarveier. Det
må gjøres «the hard way». Hver en-
kelt organisasjon og bistandsarbei-
der må selv sørge for å skaffe seg
nødvendige kunnskaper. Ikke bare
om politikk og økonomi, men
innenfor språk, historie, kultur, reli-
gion og andre områder. Her må vi
kople oss opp til den fremste eksper-
tisen som finnes på disse områdene,
enten det finnes her i Norge eller
internasjonalt. ■
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– For dårlig kontroll,
fastslår riksrevisoren
– Kontrollen med norske
bistandsmidler er ikke god
nok, fastslår riksrevisor
Jørgen Kosmo (bildet). Han
mener grundigere revisjoner,
økt samarbeid giverne imel-
lom og fortsatt kompetanse-
oppbygging i mottakerlan-
dene er veien å gå. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Den politiske debatten her hjem-
me har i for stor grad dreid seg om
hvorvidt bistanden er bortkastet el-
ler ikke. Vi bør i stedet drøfte kon-
trollordninger, mener Kosmo. 

Han mener det er helt åpenbart
at det må foretas grundigere revisjo-
ner som den Dansk Revision og Ar-
thur Andreasen foretok i Tanzania. 

– Å bare kontrollere at et regn-
skap er rett ført, er ikke tilstrekke-
lig, sier Kosmo. 

Grundigere enn normalt. Arthur
Andreasen (bildet) i Dansk Revision
forteller at det ikke er vanlig å gjen-
nomføre den typen grundig revi-
sjon som han foretok i Tanzania.

– Nei, denne
type revisjon blir
kun utført i gan-
ske få tilfeller for-
di den er mer
kostbar og nor-
malt ikke anses
for å være nød-
vendig. 

I den hensikt
å legge et grunnlag for grundigere
og mer koordinerte revisjoner har
den norske riksrevisjonen et samar-
beid om harmonisering med riksre-
visjoner i likesinnede land.  

– Det har vært altfor lite revi-
sjonssamarbeid giverne imellom. I
tillegg har ikke giverne vært flinke
nok til å dele tilgjengelig informa-
sjon med hverandre. Resultatet er
blitt at vi alle har holdt på med våre
små fisleundersøkelser, mener Kos-
mo.

Riksrevisjonen jobber derfor
med å dele informasjon med andre
giverland.

– Da kan Norge gjennomføre en
tung revisjon i ett land, en annen gi-
ver i et annet, og den informasjonen
som da kommer fram deles med
flere.

Tanzania ikke unikt. Den tidligere
stortingspresidenten vil ikke bruke
uttrykket «naiv» om Norge som bi-
standsgiver.

– Men vi har nok hatt for god tro
på at mottakerne har vært opptatt
av det samme som vi, og har derfor
hatt et for dårlig kontrollapparat.

Korrupsjonsskandalen i Tanzania er
ikke unik, mener Kosmo.

Arthur Andreasen, som har tyve
års erfaring fra revisjonsgjennom-
ganger av bistandsprosjekter i afri-
kanske land, er helt enig.

– Problemet er dessverre stort i
de fleste mottakerland, fastslår han.

Mangel på kompetanse. Både Kos-
mo og Andreasen mener det må sat-
ses enda mer på kompetanseopp-
bygging i mottakerlandene.

– Enkelte prosjekter får ikke fore-
tatt bokføring rett og slett fordi det
ikke finnes folk som har den kompe-
tansen, sier Andreasen.

– Det internasjonale revisjons-
samfunnet har ikke vært opptatt
nok av å bygge kapasitet. Kompetan-
sen hos riksrevisjonen i mottaker-
landene er derfor ikke god nok. Nor-
ge brukte 200 år på å komme dit vi
er i dag. Vi kan derfor ikke forvente
at det å beslutte å bygge opp en egen
riksrevisjon i mottakerlandet er
nok. Dette arbeidet er komplisert,
og tar tid, mener Kosmo. 

Kontroll underveis. I Tanzania økte
korrupsjonen år for år, uten at det
ble tatt affære. Andreasen mener
manglende oppfølging er årsaken.

– Giverne må sørge for at den lø-
pende kontrollen fungerer ved at
det for eksempel foretas periodiske
kontroller slik at en kan fange opp
eventuelle uregelmessigheter før
det er for sent, sier han.

Kosmo understreker Utenriksde-
partementets og Norads ansvar for
kontroll også underveis i prosjekter.

– UD må derfor gi klare nok ret-
ninglinjer til utenriksstasjonene og
stille tydelige nok krav til rapporte-
ring, mener Kosmo.

Riksrevisjonen har gjentatte
ganger i sin årlige departements-
gjennomgang påpekt mangel på
rapportering og resultatoppnåelse
overfor UD. ■

byderne som er villige til å betale
mest i bestikkelser.

Mottakers ansvar. – Det er vel ingen
grunn til å tro at dette er et problem som
kun finnes i Tanzania?

– Definitivt ikke. Det vil være av
varierende størrelse og opptre i uli-
ke former, men det er åpenbart et
problem i mange afrikanske land og
i andre regioner hvor vi har bi-
standssamarbeid. Det er også mulig
å forstå hvorfor bistanden kan bli en
kilde til korrupsjon. Statsbudsjettet
i Tanzania er mindre enn kommu-
nebudsjettet i Oslo. Samtidig snak-
ker vi om et land med 40 millioner
mennesker. Da kan internasjonal bi-
stand bli en fristende kilde å tappe
av for lokale ledere som trenger
penger.

– Ja, det er jo vi som bærer fristelsene
inn på bordet?

– Det kan man si. Derfor må vi
også opptre på en slik måte at vi på
best mulig vis sikrer at pengene går
til det som de opprinnelig var til-
tenkt. Men vi kan ikke frita motta-
kerlandets myndigheter for ansva-
ret.

Flere revisorer. – Det er blitt hevdet at
bistandsbransjen er en gjennomevaluert
bransje. Spørsmålet da er om det må
foretas andre typer evalueringer og om
det må kreves flere og bedre revisorkon-
troller?

– Miljøprosjektene i Tanzania er
jo stjerneeksempler på dette. De ble
gjennomevaluert i forhold til resul-
tater for miljø og fattigdomsbe-
kjempelse og fikk meget gode karak-

Det vil bli flere revisjoner 
og det skal foretas flere
stikkprøvekontroller i norsk
bistand. Det lover utviklings-
minister Erik Solheim som et
svar på avsløringene av 
omfattende regnskapsrot 
og sannsynlig svindel med
norsk miljøbistand til
Tanzania.

■ GUNNAR ZACHRISEN
Det var i et innlegg på Bistandsaktu-
elts internettsider at tidligere saks-
behandler ved den norske ambassa-
den i Tanzania, bistandsveteranen
Eirik Jansen, satte søkelyset på den
«godtroende» norske bistanden (se
kortversjon side 2 i denne utgave). Jan-
sen bruker miljøprogrammet han
selv var saksbehandler for som ek-
sempel. Her har den danske reviso-
ren Arthur Andresen funnet ut at
det mangler skikkelig dokumenta-
sjon for rundt halvparten av de 300
millioner kroner som er gitt i norsk
støtte. (Saken er blitt omtalt både av
Bistandsaktuelt.no, ABCnyheter.no
og som hovedoppslag på NRK-Dags-
revyen langfredag.)

Alvorlig sak. – Dette er en alvorlig
sak, men vi må ikke glemme at det
nå skjer en positiv utvikling i Tanza-
nia gjennom at landet tar tak i kor-
rupsjonsproblemene. Nylig kastet
de statsministeren for åpen tv-
skjerm. Det har antagelig aldri
skjedd før i noe afrikansk land. Til-
svarende er også sentralbanksjefen
blitt sparket etter en korrupsjons-
affære, sier utviklingsminister Erik
Solheim.

SV-statsråden karakteriserer de
to siste sakene som «hovedstoryen»
om utviklingen i Tanzania. 

– Historien om det norske pro-
sjektet er en bi-story oppe i dette.
Som det ser ut nå, er det ikke grunn-
lag for å konkludere med at 150 mil-
lioner kroner er på avveie. Noe av
dette kan være korrupsjon, sier han.

Utelukker ikke svindel. – Så du antar
at det her dreier seg i større grad om
«rot» enn om «svindel»?

– Det er det egentlig umulig for
meg å ha noen formening om fore-
løpig, før vi har fått undersøkt saken
bedre. Men vi kan selvsagt ikke ute-
lukke svindel. Det vi vet sikkert er at
det har vært et betydelig regnskaps-
rot, noe som i seg selv er fullstendig
uakseptabelt. For folk – både i Norge
og i Tanzania – skal kunne ha tillit
til at det er god kontroll med norske
bistandsmidler, sier Solheim

Utviklingsministeren er særlig
overrasket over at regnskapsrotet og
den sannsynlige svindelen i miljø-
prosjektene i Tanzania har kunnet
pågå over så lang tid, uten å bli opp-
daget. Han viser i den sammenheng
til at det har vært et internasjonalt
anerkjent revisorfirma som har revi-
dert regnskapene for miljøprosjek-
tene. Solheim sier også at det kan bli
aktuelt å kreve penger tilbakebetalt
fra Tanzania.

«Har skapt et uvesen». – Du innrøm-
mer i et intervju nylig at Norge har vært
«for naive». Kan det være at Norge
gjennom sin bistand – med vekt på mot-
takeransvar – faktisk bidrar til å fremme
en korrupsjonskultur?

– Det er ingen som helst tvil om

at både internasjonal bistand og
internasjonale private investeringer
har bidratt til en korrupsjonskultur
i fattige land. Dette har å gjøre med
en kombinasjon av faktorer: svake
stater, manglende kontrollinstitu-
sjoner, en kultur der ledere tradisjo-
nelt har kunnet fordele penger og
stillinger til sine venner og familie,
samt at store pengesummer er lett
tilgjengelig. Alt dette har bidratt til
å skape dette uvesenet. Selv har jeg
alltid ment – og det har jeg sagt fra
dag én som utviklingsminister – at
korrupsjon er et kjerneproblem i
mange utviklingsland. Et resultat av
dette – i et korrumpert politisk miljø
– er ofte at politiske ledere ikke vel-
ger de beste løsningene, for eksem-
pel ved inngåelse av offentlige
kontrakter. Snarere velger de de til-

Utviklingsminister Erik Solheim vil ikke stanse bistanden til Tanzania selv om det nå er avslørt flere store korrupsjonsskandaler. – Vi kan ikke straffe Tanzania når de faktisk prøver å rydde opp, sier han.
FOTO: BJØRN SIGURDSØN, SCANPIX

Resul-
tatet er blitt
at alle land
har holdt på
med hver
sine små
fisleunder-
søkelser.

Jørgen Kosmo,
riksrevisor.

Det blir
flere revisor-
gjennom-
ganger og
mer vekt på
stikkprøver. 

Erik Solheim,
utviklingsminister.

En videofilm av Solheimintervjuet  fin-
nes på www.bistandsaktuelt.no

Care ble glemt
RETTELSE: I en grafisk framstilling av de ti største mottakerne av
Norad-støtte i Bistandsaktuelt nr. 2-2008 hadde organisasjonen Care
dessverre falt ut. Organisasjonen er inneværende år åttende største
mottaker av støtte. Norads tilrådning for 2008 lyder på 50 millioner
kroner. ■
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– Norge støttet ledere som glemte de fattige
Evalueringsteam feller hard dom over både givere og lokal elite i Zambia

MD blir ny 
bistandsgigant

– Dette er den første evaluering-
en som direkte ser på bistand og
hvordan den påvirker fordeling av
makt i samfunnet, sa teamleder
Anne Thompson fra Oxford Policy
Management da hun i begynnelsen
av mars la fram Zambiaevaluering-
en. 

Rapporten feller en hard dom –
både over bistandsgivere og motta-
kerland.

Mangler kunnskap. Ifølge Thomp-
son og hennes team preges de poli-
tiske forholdene i Zambia, som i
mange andre afrikanske land, av at
makten er sentrert rundt presiden-
ten og hans støttespillere. Nettver-
ket rundt disse maktmenneskene –
ofte slekt og folk fra samme stamme
– er avhengig av denne eliten for å få
tilgang til statens ressurser. 

– I Zambia skilles det lite mellom
personlig og offentlig velstand, fast-

slår Thompson.
Med et svakt parlament, under-

finansierte offentlige kontrollorga-
ner og et relativt svakt sivilsamfunn
stilles de grådige lederne sjelden til
ansvar. Giverlandene har forsøkt å
fylle det politiske tomrommet ved å
stille betingelser for bistanden. 

«Men ved at giverne har misfor-
stått styresettets politiserte økono-
mi, liberalisering og korrupsjon i
Zambia, så har givere – Norge inklu-
dert – oversett noen av kildene til
visse problemer (inkludert korrup-
sjon) og fremmet agendaer som er
på kollisjonskurs med hverandre»,
heter det i evalueringsrapporten.

– Norge og andre givere har ikke
gode nok kunnskaper. De må sørge
for å vite mer om de politiske kjen-
netegnene ved zambisk stat og sam-
funn, mener Thompson.

For lite politisk dialog. Taperne er

blitt de fattige, som har hatt få tals-
menn og som til tross for bistands-
milliardene lever i dyp fattigdom.

– Siden Kenneth Kaunda har det
ikke vært zambiske toppledere som
har stått opp og kjempet for de fatti-
ges rettigheter, sier Thompson.

For selv om det kan spores en
viss framgang innen sektorer som
utdanning og helse, har den store
framgangen uteblitt. Giverne har
ikke tatt opp de grunnleggende år-
sakene til at framgangen har ute-
blitt: Fordelingen av makt i samfun-
net.

– Den politiske dialogen mellom
Zambia og bistandsgiverne har i for
stor grad vært innrettet mot teknis-
ke spørsmål rundt makroøkonomi
og godt styresett, mener Thompson. 

Hun trekker fram givernes krav
om privatiseringer i Zambia på 90-
tallet som et eksempel på dette. Rik-
tignok ble det i avtalen mellom Nor-

Kenneth Kaunda, Frederick Chiluba og Levy Mwanawasa er de tre presidentene som har styrt Zambia etter uavhengigheten i 1964. FOTO: SCANPIX

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Jeg synes ikke at den norske bistan-
den til Zambia har vært mislykket,
sier Wila Mung’omba. Han er kritisk
til evalueringsteamets sterke vekt på
teorier om eliter og «sterke menn».

Den tidligere lederen for den
afrikanske utviklingsbanken mener
bistanden til Afrika på 1970-, 80- og
90-tallet må vurderes objektivt og i
lys av de økonomiske og politiske
forholdene som den gangen preget
kontinentet. 

– Bistanden i denne perioden var
i liten grad bærekraftig, men preget
av en økonomi under sterkt press,
og hvor det var vanskelig for myn-
dighetene å prioritere og stille krav
til giverne, sier Mung’omba. 

Han viser til at det ikke fantes

politisk infrastruktur som kunne
absorbere bistanden fornuftig. I til-
legg førte borgerkriger og regje-
ringskupp til ustabile politiske for-
hold.

Relevant. I likhet med evaluerings-
teamet mener også han at giverne,
særlig på 90-tallet, ikke alltid så rek-
kevidden av sine avgjørelser. 

– For eksempel hvordan kravet
om privatisering førte til omfat-
tende arbeidsledighet, som påførte
mange afrikanere store vanskelighe-
ter. I en slik sammenheng blir ho-
vedforklaringen i evalueringsrap-
porten om maktstrukturer som år-
sak til manglende utvikling for en-
kel og for dominerende, mener
Mung’omba, som selv har sittet i re-

feransegruppe for evalueringen.
Innsigelsen til tross, så mener

Mung’omba at Zambia-evaluering-
en er både nyttig og har relevans
også for andre bistandsland. 

Fortsatt bistandsavhengig. Mung’-
omba, som har ledet arbeidet med
den nye zambiske konstitusjonen,
tror også at utviklingen i Zambia nå
er kommet inn på et bedre spor.

– I de seks årene som president
Mwanawasa har ledet landet, har
han kjempet for å få bukt med kor-
rupsjonen. Selv om det trolig ikke
gjøres nok, er det viktig å huske på
at da Mwanawasa ble president var
korrupsjon en del av folks hverdag.
Nå er det i hvert fall skapt en frykt
blant folk for at det å misbruke of-

fentlige midler kan føre til reaksjo-
ner. Men kampen mot korrupsjon
må fortsette og den må intensiveres,
understreker han.

Framtidsoptimist. Zambia har i dag
33 registrerte politiske partier. Tre
av disse vil trolig kjempe om regje-
ringsmakten når det neste presi-
dentvalget finner sted i 2011.

– Etter min mening har vi entusi-
astiske og opplyste unge ledere med
nye ideer som kan lede Zambia
framover. Jeg håper på et lederskap
basert på konkrete løfter – et mani-
fest for utvikling. Det har Zambia
manglet. Men jeg ser fram til, og har
tro på, en bedre samfunnsutvikling
enn den vi har i dag, sier Mung’om-
ba. ■

Afrikansk toppøkonom tror på lysere tider for Zambia

Har bistandsgivere støttet en
politisk elite i Zambia som er
mer opptatt av å berike seg
selv enn å bekjempe fattig-
dom? Ja, mener evaluerings-
teamet som har vurdert
norsk bistand til Zambia for
perioden 1991 til 2005. De
mener giverne kan altfor lite
om lokale maktforhold.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Da Zambia i 1964 ble uavhengig, var
det ett av de mest velstående lan-
dene i Afrika sør for Sahara. Tilgang
til naturressurser og fravær av krig
og konflikt, burde tilsi et land i
vekst. 

Slik har det imidlertid ikke gått.
Det bistandsavhengige landet – hvor
så mye som opptil 45 prosent av
brutto nasjonalinntekten har vært
bistandsmidler – kan vise til mini-
mal framgang for landets fattigste. 

Kraftig fall. Ifølge FN har ingen land
i verden hatt et så kraftig fall på in-
deksen for menneskelig utvikling
som det Zambia hadde mellom 1985
og 1994. I 1991 levde 70 prosent av
befolkningen under den nasjonale
fattigdomsgrensen. 13 år senere, i
2004, var prosentandelen fattige
blitt redusert med bare fattige to
prosentpoeng.

Den dystre fattigdomsstatistik-
ken står i skarp kontrast til de
mange milliardene med bistands-
midler som giverland – deriblant
Norge – har gitt til Zambia. Fra 1990
til 2005 mottok landet over 12 milli-
arder dollar i internasjonal bistand.
600 millioner dollar av disse var nor-
ske. 

Bistand og fordeling av makt. Da
Norad for første gang på flere år
skulle ha en landevaluering, falt val-
get på Zambia. Og da den norske am-
bassaden ble spurt om forslag til
tema kom svaret i form av et spørs-
mål: Hvordan kan en forklare at Zam-
bia, etter 40 år med bistand, er like fattig
som da landet i 1964 ble uavhengig?

For å få besvart spørsmålet valg-
te Norads evalueringsavdeling å be
om en analyse av fordeling av makt i
Zambia. Hensikten var å se om sær-
trekk ved maktstrukturene kunne
forklare mangelen på utvikling. 
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ge og Zambia understreket at privat-
isering er en vanskelig prosess, og at
de politiske og institusjonelle ram-
meverk derfor er viktige. Likevel,
fastslår evalueringsrapporten, «var
det en viss grad av blindhet knyttet
til de politiske konsekvensene». Det-
te tomrommet utnyttet så zambiske
toppledere, som tidligere president
Frederick Chiluba, til å berike seg og
sine.   

Prosess framfor resultat. For å se
nærmere på resultatene av den nor-
ske bistanden valgte evalueringstea-
met ut tre store norskstøttede pro-
sjekter: Et viltforvaltningsprosjekt i
Luangwa Valley, satsingen på forsk-
ning og veiledning innenfor land-
bruk i Nordprovinsen og støtte til å
bygge opp en zambisk riksrevisjon. 

– Tilbakemeldingene viser at den
norske bistanden er blitt positivt
mottatt, og får skussmål som «flek-
sibel» og «sjenerøs», sier assiste-
rende evalueringsteamleder, zam-
biske Dennis Chiwele.

Han er imidlertid i tvil om disse
to honnørordene bare er positive.

– Norge blir beskrevet som en gi-
ver som har vært mer opptatt av pro-
sess, og mindre opptatt av resulta-
ter. Hvis resultatene har uteblitt,
har Norge i liten grad spurt: «hvor-
for?», forteller Chiwele.

Evalueringsteamet mener der-
for at det i for liten grad er blitt kon-
trollert at de norske bistandsmid-
lene ble brukt slik intensjonen var.
Det har heller ikke vært grundige
nok vurderinger av om sluttproduk-
tet er bærekraftig.

For mye eierskap. Teamleder Anne
Thompson mener én av lærdom-
mene som Norge kan trekke ut av
Zambia-evalueringen er den vanske-
lige balansegangen mellom styring
og lokalt eierskap.

– Norge har vært tilbakeholdne

med å ta styring, og har i stedet over-
latt kontrollen til nasjonale myndig-
heter eller lokale aktører. Resultatet
er blitt «for mye eierskap» og for lite
effektiv styring av midlene, mener
hun.

Mer desentralisering. Videre har bi-
standsgivernes målsetning om økt
harmonisering av bistanden ifølge
evalueringsrapporten hatt en slagsi-
de ved at giverne i for stor grad har
støttet opp under sentrale myndig-
heter, og i for liten grad har støttet
lokale myndigheter og lokale aktø-
rer som frivillige organisasjoner.

– Norge bør derfor legge økt vekt
på desentralisering, blant annet ved
å se på hvordan en kan hjelpe zam-
biske myndigheter med å få fort-
gang i desentraliseringsprosessen
og fattigdomsutvikling på landsbyg-
da, mener Thomspon. 

Hun stiller spørsmålstegn ved at
den norske bistanden i for stor grad
har gått til internasjonale, frivillige
organisasjoner framfor zambiske.

– Det er viktig å støtte opp under
lokale krefter som kan bidra til en-
dring, sier Thompson.

Svak optimisme. Hun understreker
at evalueringsrapporten kun har
tatt for seg tiden fram til 2005, og at
det i årene etter har skjedd positive
endringer i zambisk politikk.

– Det er indikasjoner på at Zam-
bia beveger seg mot et moderne de-
mokrati, men denne prosessen er
fortsatt i startgropa. Norge bør der-
for støtte denne prosessen, men det
er zambierne selv som må ta hoved-
ansvaret. Norges bidrag kan være å
bistå med ressurser til zambiske
innbyggere som ønsker å oppnå en
forandring. Norge bør også bidra til
større debatt om politiske spørsmål
og fattigdomsutvikling. Vær opp-
finnsomme, lyder rådet fra evalue-
ringsteamet. ■
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Miljøverndepartementet skal
trolig forvalte brorparten av
Solheims nye skogmilliarder.
Dermed får de grønne byrå-
krater mer bistandspenger
enn både Norad og Kirkens
Nødhjelp til sammen. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Nylig ble Hans Brattskar ansatt som
leder for skogmilliard-satsingen. I
april ansettes resten av prosjektle-
delsen. Målet er å få prosjekter i
gang før sommeren. 

Miljøverndepartementets bud-
sjett er i dag på 3,3 milliarder kro-
ner. Dersom mesteparten av de nye
skogmilliardene skal forvaltes i det-
te departementet vil det med andre
ord bli nesten dobbelt så mye peng-
er å holde styr på. 

Først i revidert budsjett
blir det imidlertid klart om
regjeringen vil sette av
penger til klima- og regn-
skogsatsing allerede i år.
Miljø- og utviklingsminis-
ter Erik Solheim uttalte i
mars at det kan ta tid å
finne gode prosjekter, og at
pengene derfor kanskje
ikke kommer før i 2009. De-
partementsråd i Miljøvern-
departementet, Harald
Rensvik, har imidlertid
målsetningen klar: – Me-
ningen er å få prosjekter i
gang før sommeren. 

Rask rekruttering. I Miljø-
verndepartementet jobbes
det nå derfor hektisk for
raskt å få på plass en pro-
sjektledelse – bestående av
4-6 personer.

– Jeg håper på å kunne
tiltre min stilling som leder
i første halvdel av april, sier
Hans Brattskar på telefon
fra Filippinene. Brattskar er
i dag er spesialutsending
for landets fredsprosess og
prosjektleder for Norsk ressurssen-
ter for fredsbygging.

MD jobber nå med å rekruttere
personer som har kompetanse på bi-
stand, klimaregnskap, skogspørs-
mål og multi- og bilateralt samar-
beid. De skal inn i prosjektledelsen
for skogmilliardene. 

Brattskar og Rensvik forklarer at

samarbeidet ellers vil involvere et
bredt antall partnere, og ramser opp
Utenriksdepartementet, Statsminis-
terens kontor, Landbruks- og matde-
partementet, Finansdepartementet,
underliggende etater, forsknings-
miljøer og frivillige organisasjoner –
både nasjonalt og internasjonalt,
multilaterale organisasjoner og
mottakerland.

– Det vil bli et krevende samar-
beid, fastslår Rensvik, som mener
det vil bli særlig utfordrende å klare
å involvere alle partnere, uten å
måtte ha en for sterk sentralisert le-
delse av prosjektet.

Helhetlig tilnærming. Rensvik me-
ner valget av Miljøverndepartemen-
tet til å lede prosjektet er viktig for
at satsingen i størst mulig grad knyt-
tes opp til de internasjonale klima-
forhandlingene. Norge har blant an-

net kjempet for at bevaring
av skog skal kunne godskri-
ves i et klimaregnskap.

– Vi mener helt klart at
ikke-hogd skog skal tilsvare
en viss mengde klimagas-
sutslipp. Dette er en faglig
nøtt for klimaforhandling-
ene, forklarer han.

Videre understreker
både Brattskar og Rensvik
viktigheten av at tiltakene
som igangsettes også må
komme fattige mennesker
til gode.

– Å få en helhetlig til-
nærming til disse spørsmå-
lene vil være det viktigste,
og den største utfordring-
en. Spørsmål om fattig-
domsbekjempelse og ivare-
takelse av sårbare grupper
må inn som en del av pro-
sjektet, mener Brattskar.

Betale for å bevare. Ifølge
Rensvik kan det på kort
sikt være aktuelt for Norge
å betale for å bevare skog i
utviklingsland, men at an-
dre og mer bærekraftige til-

tak er veien å gå på lang sikt
– I det lange løp er det ønskelig å

skape et skogbruk i utviklingsland
som forvaltes slik at skogen vil være
evigvarende, sier Rensvik. 

– Med denne satsingen må Norge
demonstrere at vi faktisk mener det
vi sier, fastslår han. ■

Med
denne
satsingen 
må Norge
demonstrere
at vi faktisk
mener det vi
sier.

Harald Rensvik,
departementsråd 
i Miljøvern-
departementet.

Siden
Kaunda har
ingen
kjempet for
de fattiges
rettigheter.

Anne Thompson,
britisk teamleder.

Afrika
kunne ikke
absorbere
bistanden.

Wila Mung’omba,
økonom.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Innføringen av et nytt skatteregime
overfor de internasjonale gruvesel-
skapene i Zambia vil gi landet store
utviklingsmuligheter, men også ut-
fordringer. Zambia jobber derfor
sammen med Norge for å få på plass
en egen zambisk hvitvaskingsenhet.

– Faren for at økningen i skatte-
inntektene ikke
vil nå de fattige,
er stor, sier No-
rads spesialrådgi-
ver for antikor-
rupsjonsarbeid,
Eva Joly (bildet). 

– Det eneste
som kan stanse
dette, er institu-
sjonsbygging. Vi
bistår zambiske myndigheter i å få
på plass et nytt og effektivt etterret-
ningssystem – en egen hvitvaskings-
enhet, forteller hun.

Må ta dagens «storfisker». For selv
om Zambia allerede har institusjo-
ner som jobber for å bekjempe kor-
rupsjon – blant annet en egen task
force mot antikorrupsjon – så er da-
gens institusjoner rettet mot forti-
das synder foretatt under tidligere

president Frederick Chiluba, eller
mot småkorrupsjon og forebyg-
gende arbeid.

– Nå trengs det enheter som kan
ta tak i de store sakene som skjer i
dag. Det er avgjørende at denne sat-
singen forankres høyt oppe i det po-
litiske systemet, sier Joly.

Hurtigkanal i rettsvesenet. I de pla-
nene som nå foreligger har Joly,
sammen med den norske ambassa-
den og Norad-rådgiverne Tora Kasin
og Andreas Danevad, bistått med
råd for å få på plass en effektiv zam-
bisk etterretningsenhet.

– Den vil være tverrfaglig og be-
stå av etterforskere, bankfolk og re-
visorer. Vi har også planer for å få til
en «fast track channel» (en raskere
behandling, red.anm.) i rettssyste-
met. I dag tar det opptil tre og et
halvt år å behandle korrupsjonssa-
ker bare i første rettsinstans. Dette
må effektiviseres, sier Joly.

Den erfarne korrupsjonseksper-
ten tror det er realistisk at den zam-
biske hvitvaskingsenheten kan være
på plass mot slutten av 2009. ■

Artikkelen er forkortet. Hele saken
kan leses på www.bistandsaktuelt.no

Norge bistår Zambia med 
å lage hvitvaskingsenhet

Med tre milliarder kroner årlig til bevaring av regnskog blir Miljøverndepartementet
også en viktig bistandsaktør. FOTO: OLE BERNT FRØSHAUG/NORAD-ARKIV
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Åpner døra for verstingene
EITI-initiativet skaper håp i land med udemokratiske regimer

ACCRA (b-a): Autoritære
statsledere ivrer nå etter å
bli med i EITI, det internasjo-
nale initiativet der de må
vise hvor mye penger de får
fra olje- og gruveselskaper.
Det kan gi bedre kår for
ytringsfrihet og kritikk av
statens pengebruk. 

■ I GHANA: 
PER-IVAR NIKOLAISEN

– Folk i Ekvatorial Guinea ser på EITI
som et lite lysglimt etter over 30 år
med totalt mørke, sier leder Carlos
Monge i Propuesta Ciudadana, en av
de ikke-statlige organisasjonene i
styret for det internasjonale EITI-
samarbeidet. Både stater, selskaper
og organisasjoner deltar i arbeidet. 

Under styremøtet i Accra i Gha-
na ble Ekvatorial Guinea i Vest-Afri-
ka tatt opp som en av syv nye kandi-
dater i EITI. Den oljerike ministaten
har vært styrt med hard hånd av pre-
sident Teodoro Obiang Nguema og
hans familie i en årrekke, og er på
svartelista til en rekke menneskeret-
tighetsorganisasjoner verden over. 

Dersom landet nå begynner å
oppfylle kriteriene for å være med i
EITI kan det få store positive ring-
virkninger i retning av mer åpenhet
og ytringsfrihet. Riktignok har initi-
ativet et smalt mandat, det handler
om å offentliggjøre hvor mye selska-
pene betaler og hvor mye myndighe-
tene får inn. Målet er å avdekke kor-
rupsjon på veien. Et av kravene for å
være med i samarbeidet, er derimot
at myndighetene fører en fri og me-
ningsfull dialog med ikke-statlige
organisasjoner. Styrerepresentant
Carlos Monge var nylig i Ekvatorial
Guinea for å følge samtalene
mellom myndighetene og folkelige
bevegelser.  

– Ekvatorial Guinea er et autori-
tært og korrupt regime. Men uan-
sett om det bare skulle være for pro-
pagandagrunner, har de satt døren
på gløtt. Dette gir en mulighet til å
styrke medier og ikke-statlige orga-
nisasjoner, og kanskje åpne døren
ytterligere, sier Monge.

Statussymbol. Årsaken til at mange
undertrykkende stater forplikter
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seg til å oppfylle kriterier som frem-
mer større frihet, kan være mange.
Merkelappen EITI blir stadig vikti-
gere for å tilfredsstille bistandsgi-
vere og er avgjørende i mange lands
arbeid for å få slettet statsgjeld. Ar-
beidet blir hyllet av alt fra akademi-
kere som professor og forfatter Paul
Collier til mektige statsledere som
Gordon Brown. I tillegg har selska-
per begynt å skjele til om landene
de investerer i har ryddige forhold,
både for å sikre egne investeringer
og for å fremstå som sosialt ansvarli-
ge. Dette gir selv udemokratiske
land større grunn til å være med i
klubben.

Monge advarer mot at under-
trykkende stater bruker EITI til å
sole seg i glansen av å være et demo-
krati, for etter hvert å fortsette med
«bad business as usual».

– Vi må legge press på myndighe-
tene, og vise at vi mener alvor. Pro-
sessen kan ikke bare være et spill
der styret uansett godkjenner lan-
det til slutt. Vi aktivister understre-
ker at vi ikke vil la udemokratiske le-
dere bruke initiativet utelukkende
til egne politiske formål, sier
Monge.

– Vi er villig til å støtte prosessen
i et land som Ekvatorial Guinea inn-
til videre. Helt til det skulle vise seg
at det bare er lureri, og at myndighe-
tene egentlig ikke er interessert i å
høre de ikke-statlige organisasjo-
nenes mening, sier Radhika Sarin,
internasjonal koordinator for PWYP.

Vanskelig vei. Fortsatt er det ingen
land som har oppfylt alle kravene og
blitt et «ekte» EITI-land. 22 land har
status som kandidater – en liste der
Ekvatorial Guinea ikke er alene om
å ha udemokratiske trekk. Aktivister
som kjemper for åpenhet rundt

pengene myndighetene mottar fra
oljeselskaper og gruveselskaper,
opplever tøffe kår. 

Regjeringen i kandidatlandet
Gabon forbød tidligere i år 22 ikke-
statlige organisasjoner som hadde
kritisert president Omar Bongo for
hvordan han brukte oljepenger. Or-
ganisasjonene anklaget ham for
ikke å bry seg om utvikling og miljø,
samtidig som presidenten som har
ledet landet i 41 år, brukte store
summer på valgkampanjer. 

Den lokale avdelingen av åpen-
hetskampanjen «Publish What You
Pay» (PWYP) var en av de bannlyste
gruppene – dette til tross for at de er
sentrale i EITI-prosessen internasjo-
nalt. Den britiske tenketanken Ox-
ford Analytica mente at episoden
viste hvordan det lokale EITI-arbei-
det kan stoppe opp dersom
gjennomføringen skulle true den
politiske elitens interesser. 

Etter press fra blant annet USA
og Frankrike ble forbudet opphevet. 

Forfulgt. – Arbeidet vårt utfordrer de
eksisterende elitene. Manglende
åpenhet er kjernen i korrupsjonen i
mange av landene med store natur-
ressurser. Aktivister som jobber for
større åpenhet, blir derfor forfulgt
og trakassert, sier Christian Moun-
zéo, en annen representant for de
ikke-statlige organisasjonene i EITI. 

Han har frontet kampanjen
PWYP i Kongo Brazzaville. Etter en
konferanse i regi av EITI i Oslo for to
år siden, ble Mounzéo arrestert for å
ha svertet presidenten i et av sine
innlegg. Etter at han slapp ut av
fengsel, ble han utsatt for gjentatte
razziaer og også perioder med hus-
arrest.

Nok en gang var det internasjo-
nalt press – denne gangen fra IMF,

Verdensbanken, Frankrike og USA –
som gjorde at han til slutt fikk forla-
te landet. Etter hvert fikk han også
lov til å vende hjem for å delta i EITI-
prosessen.

– Problemene som åpenhetsakti-
vister opplever, viser at EITI har store
utfordringer på dette området, sier
Mounzéo.

Han viser til at EITI-tilslutningen
er frivillig, og tror dette begrenser
effekten i tilfeller der myndighe-
tenes interesser trues.

– Hvis EITI hadde vært regulert i
internasjonal lov, ville det vært let-
tere å skape forandringer, tror
Mounzéo.

Andre, som FNs spesialutsen-
ding for næringsliv og menneskeret-
tigheter, John Ruggie, påpeker at
også en internasjonal konvensjon
ville ha vært frivillig for et land å
underskrive, men i tillegg langt mer
omstendelig å få på plass.

Tannløse i teorien? EITI-statusen
krever folkelig involvering innenfor
det smale mandatet til åpenhetsini-
tiativet. I teorien kan det likevel
foregå omfattende menneskerettig-
hetsbrudd på andre områder i sam-
funnet, uten at styret i EITI kan spar-
ke landet fra prosessen. 

– La oss si at det er streik i et av
kandidatlandene, og soldater fra
myndighetene rykker ut og dreper
100 fagforeningsledere. Jeg hater å
si det, men dette vil ikke diskvalifi-
sere kandidaten fra å være et EITI-
land – så lenge organisasjonene som
jobber for åpenhet, kan operere
fritt, sier Monge.

Han presiserer at dette er et eks-
tremt eksempel, men samtidig viser
det initiativets begrensninger med
tanke på å skylle en slags demokra-
tisk monsterbølge over de involverte

landene.  
– EITI er ikke en menneskerettig-

hetsorganisasjon. Det er ikke opp til
oss å bedømme demokratiet eller
mangelen på demokratiet i et land.
Vår oppgave er å vurdere situasjo-
nen for den delen av det sivile sam-
funnet som jobber med å overvåke
olje- og gruveindustrien. 

I det virkelige liv vil ting som of-
test høre sammen. Et undertryk-
kende regime vil trolig få problemer
med å åpne opp for demokratise-

ring og ytringsfrihet for et utvalg or-
ganisasjoner som bare jobber med
EITI-relaterte spørsmål, og samtidig
holde døra hermetisk lukket for an-
dre rettighetsorganisasjoner. 

– En massakre av fagforeningsle-
dere vil skape alvorlig tvil om det si-
vile samfunn faktisk kan operere
fritt i landet. Jeg tror at en slik hen-
delse ville fått alvorlige følger for de
videre diskusjonene også i EITI, sier
Radhika Sarin, internasjonal koordi-
nator for PWYP. ■

Alle som har forsøkt å tolke infor-
masjon på oljeselskapenes hjemme-
sider, vet at det er lett å drukne i
bunnløse tallrekker og kryptiske ut-
trykk.  

– Det sivile samfunn er den sva-
keste deltageren rundt bordet –
både med tanke på finansielle res-
surser, teknisk kapasitet og kunn-
skap, sier Christian Mounzéo i orga-
nisasjonen «Publish What You Pay» i
Kongo Brazzaville.

Organisasjonene etterlyser stør-
re ressurser til kursing, både til å tol-
ke tallene og nå ut til folk flest med
informasjonen.

– EITI handler om å bruke ressur-
ser på revisjon og overvåkning. Det
må også handle om å gi organisasjo-
nene evnen til å overvåke og forstå
informasjonen som blir offentlig-
gjort, påpeker Carlos Monge i den
peruanske paraplyorganisasjonen
Propuesta Ciudadana. ■

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
Politikere i vestlige land kappes om
å understreke hvor viktig EITI er for
utviklingen i svake stater. Men initi-
ativet står i fare for å bli en versting-
klubb dersom ikke flere gjør som
Norge – slutter seg til.

– Det er viktig at dette ikke blir
en forening for stater med svakt sty-
resett. Norges innføring er derfor
enormt viktig politisk, sier leder av
EITIs sekretariat, Jonas Moberg.

Verken han eller styreleder Peter
Eigen forventer å finne et berg av
stjålne penger i overføringene
mellom oljeselskaper og den norske
stat, etter at Norge i fjor høst be-
stemte seg for å slutte seg til EITI.

– Mange vestlige støttespillere
tenker at dette bare er for fattige
land. Derfor er jeg veldig glad for at
mer velfungerende land også mel-
der seg som kandidater, sier Eigen.

Foruten Norge viser han til Bots-

wana som et relativt vellykket land
som nå vil slutte seg til initiativet og
følge de gitte reglene.

Også styrerepresentantene fra
ikke-statlige organisasjoner mener
det er helt avgjørende for den videre
utviklingen av EITI at også velfunge-
rende stater slutter seg til.

– Det gir tillit til prosessen. Blant
visse kretser har initiativet et rykte
på seg for å være en klubb av land
med svært dårlig styresett og omfat-
tende korrupsjon. Norges tilslut-
ning gir et viktig signal til andre sto-
re aktører som for eksempel Sør-
Afrika. Det viser at EITI handler om
noe mer enn at vestlige land nok
enn gang forteller utviklingslan-
dene hva de skal gjøre, sier Radhika
Sarin, koordinator i «Publish What
You Pay».

Organisasjonene presser på for
at også land som Australia, Canada
og USA skal melde seg som kandida-
ter til å bli EITI-godkjent. ■

EITI-FAKTA

■ EITI (Extractive Industries Transparency Initiative) er
et internasjonalt samarbeid om større åpenhet rundt
inntekter fra olje-, gass- og gruvevirksomhet. Styret
består av myndigheter, selskaper, investorer og ikke-
statlige organisasjoner.

■ Initiativet skal bidra til full publisering og gjennom-
gang av utvinningsselskapenes utbetalinger og myn-
dighetenes inntekter. På den måten håper man å for-
hindre korrupsjon og bidra til en bedre forvaltning av
statens inntekter. 

■ Landene som ønsker å bli EITI-land må oppfylle en
rekke kriterier. Kravene til å bli tatt opp som kandidat
innebærer blant annet at landene må samarbeide
med ikke-statlige organisasjoner om åpenhetsarbei-
det. De må også lage en nasjonal arbeidsplan for å
gjennomføre en rekke åpenhetstiltak som EITI krever.
Landene har så to år på seg for å fullføre arbeidet.

■ Hittil er ingen fullt godkjent som EITI-land, men det
er 22 kandidatland: Aserbajdsjan, DR Kongo, Ekvatori-
al Guinea, Gabon, Ghana, Guinea, Jemen, Kamerun,
Kasakhstan, Kirgisistan, Kongo Brazzaville, Liberia,
Madagaskar, Mali, Mauritania, Mongolia, Niger, Nige-
ria, Peru, São Tomé og Príncipe, Sierra Leone og Øst-
Timor.

Folk i
Ekvatorial
Guinea ser på
EITI som et
lite lysglimt
etter over 
30 år med
totalt mørke.

Carlos Monge,
styremedlem i EITI.

«Oscar» til norsk 
mineryddingsutstyr
En sikkerhetsmaske og en polstret
blå beskyttelsesvest for mineryd-
dere har det siste året mottatt fire
norske og internasjonale design-
priser. Den siste i rekken er den
prestisjetunge designprisen Red
Dot Award, også kalt «designernes
Oscar».

– Jeg er veldig glad og stolt over
at vi får denne prisen. Det er helt
klart den største og mest kjente av
alle designprisene, sier Leif Isach-
sen, industridesigner og partner i
Kode Design. 

Æren deles med Norsk Folke-
hjelp, produsenten Rofi og Norsk
Forms program Design uten gren-
ser som har samarbeidet om å ut-
vikle mer funksjonelt sikkerhets-
utstyr for mineryddere.

Mottakelsen av utstyret har
vært overveldende både fra minerydderne selv og designbransjen. 

– Før kjøpte vi det utstyret som var i markedet, ofte militært utstyr.
Vi hadde ikke alternativer tilpasset våre behov. Det nye utstyret repre-
senterer en helt ny måte å tenke beskyttelse på, sier Per Nergård, leder
for minerydding i Norsk Folkehjelp. ■

Varslere får trygg kanal
Direktoratet for utviklingssamarbeid (Norad) vil
gjøre det tryggere for varslere og mer utrygt for
svindlere og maktmisbrukere som opptrer i bistan-
dens tjeneste. Fra og med 1. mars er det derfor eta-
blert en ny ekstern varslingskanal.

– Det viktigste ved kanalen er kanskje at vars-
lere kan gå veien om en profesjonell tredje part
med sitt varsel, og om ønskelig forbli anonym over-
for oss, sier Norads personaldirektør Halvard Leste-
berg (bildet).

Kanalen blir opprettet som ledd i en avtale med advokatfirmaet G-
partner, og etter at Utenriksdepartementet allerede har inngått en til-
svarende avtale. Firmaet, med tidligere leder i Økokrim Erling Grim-
stad i spissen, skal forestå betjeningen av den eksterne varslingskana-
len. Målet er både å avsløre økonomiske misligheter og å forhindre an-
dre former for uetiske og kritikkverdige forhold på arbeidsplassen. 

Folk kan bruke internett, e-post, brev eller telefon, og de kan velge
om de ønsker å varsle anonymt eller under fullt navn. Varslingskana-
len er, ifølge Norad, et supplement til Norads øvrige varslingsmåter og
skal ikke erstatte disse.

Ifølge Lesteberg vil en av G-partners oppgaver å gi en umiddelbar
vurdering av substansen i varselet. Foreløpig gjelder avtalen for en prø-
veperiode fram til 1. september i år.

Kanalen kan benyttes av Norads medarbeidere, eksterne samar-
beidspartnere innen sivilt samfunn, institusjonssamarbeid, nærings-
liv m.m. Informasjon om varslingsmulighetene skal bekjentgjøres
både vie interne kanaler og på nettstedet norad.no. ■

Flere vil ha Latin-Amerikasekretariat
Senter for utvikling og miljø i Oslo, Universitetet i Bergen, Norsk insti-
tutt for vannforskning og Universitetet for miljø- og biovitenskap  på
Ås kniver alle om å få sekretariatsjobben for den nye norske satsingen
på forskning om Latin-Amerika. Sekretariatet skal betjene det kom-
mende nasjonalt nettverket for forskning på Latin-Amerika og vil ha to
stillinger. Avgjørelsen om hvor sekretariatet skal ligge tas trolig i løpet
av april. ■

Leger Uten Grenser angrepet 
Leger Uten Grensers fortsatte tilstedeværelse i Den sentralafrikanske
republikk er usikker etter at organisasjonen har opplevd to drap på ni
måneder. 10. mars ble en 32 år gammel kvinne ble drept i en av Leger
Uten Grensers ambulanser da en uidentifisert mann skjøt mot bilen. 

Hjelpeorganisasjonen har nå innstilt driften av sine mobile klinik-
ker rundt de største byene i landet. Drapet følger en rekke angrep og
trusler som de siste månedene har blitt rettet mot humanitære organi-
sasjoner og helsepersonell. Også i juni ble en feltarbeider fra Leger
Uten Grenser drept av geværild fra opprørsstyrker nordvest i landet. ■

Antall tigre halvert
Antall tigre i verden kan i løpet av de siste 25 årene ha blitt halvert til
om lag 3500 dyr, advarer WWF i en ny rapport. 

Én av tigerartene – den såkalte sørkinatigeren er snart utryddet. Og
i  Indonesia trues sumatratigeren av utryddelse. I dag er det bare 1400
tigre  igjen. Ifølge WWF er snarlig handling det eneste som nå kan red-
de de majestetiske dyrene fra å bli utryddet. ■

NOTISER

Samarbeidspartnerne har utviklet
nytt og bedre verneutstyr for mine-
ryddere. FOTO: NORSK FORM

Må styrke folks kompetanse

Norge inn i verstingklubben
EITI jobber for at offentligheten skal få fullt innsyn i pengestrømmene mellom gruveselskaper og myndigheter i medlemslandene. FOTO: IPS, MICHAEL FULLER

Åpenhetsaktivistene Christian Mounzéo, Radhika Sarin og Carlos Monge tror EITI
kan bidra til større frihet i udemokratiske land. FOTO: PER-IVAR NIKOLAISEN
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Forvandlingen i Shivgarh
Holdningsendringer reduserte spedbarnsdødeligheten i indisk distrikt med 40 prosent

Forurenset. De mange samtalene
med landsbybefolkningen i Shiv-
garh avdekket et samfunn som på
sin måte og med sine kunnskaper
gjorde alt for at mor og barn skulle
overleve, men hvor mange av de tra-
disjonelle ritualene forårsaket død
framfor å redde liv.

– I prosjektet hadde vi seks
antropologistudenter. Deres eneste
oppgave var å lytte. Sakte men sik-
kert kunne vi kartlegge hvorfor så
mange av barna her ikke overlevde
sin første leveuke, forteller Kumare.

I Shivgarh, som i mange andre
indiske delstater, må kvinnene føde
i en egen del av boligen. Den kalles
«soar».

– Avlukket er mørkt, lite og uhy-
gienisk, forteller Kumare. 

– Forklaringen er enkel: når
kvinnen menstruerer, blir hun an-
sett for å være urenslig. Hun opphol-
der seg derfor i en egen del av huset.
Lokalbefolkningen fortalte oss hvor-
dan de tror at fødselen er ni måne-
ders oppsamlet menstruasjon. De
tror at barnet er forurenset.

Logisk nok ble det derfor ikke
brukt rene, hygieniske kluter til å
tørke av det «forurensede» barnet.
Og logisk nok var det heller ingen
som sørget for at barnet, når mor fø-
der i sittestilling, ikke havnet rett
ned på et kaldt og uhygienisk jord-
gulv. Barnet og fødselsprosessen ble
jo ansett som urenslig.

– Fordi fødselsrommet ble ansett
som forurenset, hadde få mennes-
ker adgang. Dette også fordi de var
redd for onde ånder eller det onde
øyet – at noen skulle kaste en forban-
nelse over barnet. Vi kartla derfor at
kun tre personer hadde adgang til
føderommet: Presten, kvinnen som
gir barnet massasje og ikke minst
den kvinnen som er aller lavest på
rangstigen: Domin. Disse tre ble
våre nøkkelpersoner, forteller Ku-
mare.

Barnet i blindsonen. Med barnet vel
ute var oppmerksomheten rettet
mot mor, ikke mot det nyfødte bar-
net.

– Folk trodde at det å få ut mor-
kaka med en gang, var livsviktig for
mor. De forestilte seg at hvis de ikke

fikk denne hurtig ut, så ville morka-
ka komme opp i halsen og kvele
henne, sier Kumare, som dermed
fikk nok en logisk forklaring på
hvorfor det nyfødte barnet ble lig-
gende naken – ofte i en liten flette-
kurv brukt til å sortere ris – på det
fuktige jordgulvet.

– Slik kunne barnet ligge alene i
denne blindsonen – ofte opptil en
halv time, forteller han.

Det nyfødte barnet, dekket av et
naturlig fettlag for å holde på var-
men, skulle bli ytterligere nedkjølt.

– Barnet ble sett på som foruren-
set, og fettlaget var en del av denne
urensligheten. Domins oppgave var
derfor å skrubbe og vaske barnet
rent. Desto mer familien betalte,
desto mer skrubbet hun, sier Ku-
mare.

Med god nok betaling brukte do-
min både flate steiner og kaustisk
soda for å skrubbe og rengjøre silke-
myk barnehud.

Også den livsviktige råmelka ble
regnet for å være forurenset. 

– På ordre fra presten ammet
derfor ikke kvinnene barnet før et-
ter tre dager, sier Kumare, og fortel-
ler hvordan ammekampanjer har
mislyktes i denne delen av India. 

– Nå fikk vi vite hvorfor.
70 prosent av de spedbarna som

dør, mister livet i løpet av sin første
leveuke. Nesten 40 prosent av døds-
fallene skjer i løpet av første leve-
døgn.

– Lokalbefolkningen visste ikke
at et spedbarn kan dø av nedkjøling.
De hadde ikke en gang et ord for det.
Nå har de selv kommet opp med et
nytt ord «thanda bukhaar» – kald fe-
ber, forteller Kumare.

Ikke fordømmende. I de utallige
samtalene med befolkningen i Shiv-
garh kom prosjektmedarbeiderne
med råd om hvilke tiltak som kunne
øke barnas overlevelse.

– Vi var nøye med aldri å fordøm-
me og si at det de gjorde var galt,
men la vekt på at vi sammen skulle
finne løsninger som øker overle-
velse, sier Kumare. 

I dag er det en betydelig økt
kunnskap om fødselsforberedelser
og barsel blant kvinnene i distriktet.

DURGAKHERA/SHIVGARH 
(b-a): I Shivgarh-distriktet er
befolkningens gamle tradi-
sjoner rundt fødsel og
barseltid blitt erstattet med
ny kunnskap. Resultatet er
at dødeligheten blant nyfødte
har falt med 40 prosent. 
– Hadde jeg visst det jeg vet
i dag, så hadde mine to
døde barn vært i live, sier
Kamle Kumari (45). 

■ I INDIA: 
LIV RØHNEBÆK BJERGENE

«Før barnet kommer, sørg for å ha
forberedt deg til fødselen ved at du
har spart opp penger og har trans-
port. Og, kjære søster – ikke la bar-
net ligge på gulvet – ta det opp og
hold det varmt! Legg det til mors
bryst!».

Gruppen med indiske landsby-
kvinner i sine fargerike sarier sitter
på et lerretsteppe på sandjorda
utenfor de enkle hyttene og synger.
Ei enslig tromme er akkompagne-
ment. Vers for vers synger de om fød-
selsforberedelser, fødsel og sped-
barnstid. 

Tekstene er nye og banebry-
tende. For bare tre år siden var det
langt farligere å være fødende
kvinne og spedbarn her i Shivgarh-
distriktet i delstaten Uttar Pradesh.
Dette er Indias tettest befolkede del-
stat med om lag 183 millioner inn-
byggere og en av de aller fattigste.
Delstaten står alene for om lag 26
prosent av alle spedbarnsdødsfall i
India.

Miljøforståelse. Mannen som har
hovedansvaret for forvandlingen i
de om lag 300 landsbyene som til
sammen utgjør
Shivgarh-distrik-
tet, er forsker ved
John Hopkins-
universitetet i
USA. Navnet er
Vishwajeet Ku-
mare. Den indis-
ke forskeren ville
se hvordan en-
kle, holdningsen-
drende tiltak
kunne redusere
barnedødelighe-
ten. Han var opp-
tatt av fødselsforberedelser, hygi-
ene, amming fra dag én, at barnet
rett etter fødsel ble pakket inn og
holdt varm og at det legges på mo-
rens bryst for hudkontakt og varme. 

– Jeg ville forsøke å forstå det
miljøet som disse fattige indiske
barna blir født inn i, forteller Ku-
mare.  

Distriktet som den indiske legen
plukket ut til å være sitt «laborato-
rium» var  bondebefolkningen på
om lag 100 000 i Shivgarh-distrik-
tet. Da det treårige prosjektet ble av-
sluttet i 2007, kunne Kumare og
hans team legge fram statistikk som
viser at barnedødeligheten nesten
er blitt halvert. 

Shivgarh-modellen er nå blitt ut-
videt og brukes i hele Uttar Pradesh.
Den er én av flere modeller som in-
diske myndigheter har på sin «best-
practice»-liste i kampen mot barne-
dødelighet. Her samles gode erfa-
ringer som kan tas i bruk i stor ska-
la. Resultatene fra prosjektet er også
blitt presentert for andre land med
høy barnedødelighet. 

Bærekraft framfor raske resultater.
Vishwajeet Kumare forteller at ett
hovedpoeng med prosjektet har
vært å sette befolkningen i stand til
selv å ta hånd om normale fødsler.

– Det indiske helsevesenet vil
bryte sammen hvis alle indiske
kvinner skal føde på sykehus. Derfor
må folk få kunnskap slik at de kan
føde i trygge former hjemme, samt
at de lærer å tolke faresignaler som
tilsier sykehusassistanse, sier Ku-
mare.

Han er redd for at noen av tilta-
kene for å nå FNs tusenårsmål på
barne- og mødrehelse innen 2015, er
for opptatt av å oppnå raske resulta-
ter.

– Verden vil ikke stanse opp i
2015. Vi må derfor ha tiltak som er
så solide at de vil vare også etter den-
ne tidsfristen. Slik må langsiktighet
og bærekraft være viktigere enn ras-
ke resultater, mener Kumare.

Tillit og kunnskap. – I begynnelsen
likte vi ikke prosjektmedarbeiderne
som kom og besøkte oss. De var
menn som snakket om kvinneting,
forteller Ramrati i landsbyen Dur-
gakhera. For fire år siden meldte tre-
barnsmoren seg som én av 820  fri-
villige.

Kumare forteller at det å bruke
mannlige prosjektmedarbeidere var
et helt bevisst valg.

– Jeg valgte menn fordi det er
viktig at de involveres i problemstil-
linger knyttet til svangerskap og fød-
sel. Dessuten bidrar bruken av
menn som prosjektmedarbeidere til
å gi prosjektet høyere status, fortel-
ler han. 

Mens de mannlige prosjektmed-
arbeiderne i dag får gå inn og ut av
rommet hvor kvinnene føder og
oppholder seg i den første tiden et-
ter fødselen, var veien fram til en
slik tillit en møysommelig prosess. 

– I begynnelsen var det svært
vanskelig – ikke minst fordi vi var
menn som skulle ha adgang inn i
kvinnens føderom, hvor vi blant an-
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Denne kunnskapen er blitt en inte-
grert del av kulturen til befolkning-
en i Shivgharh. 

– Vi så at tiltakene som ble fore-
slått hjalp oss. Og selv om prosjektet
er avsluttet, blir ikke kunnskapen
borte. Fordi jeg har lært, og mine
barn vil lære av meg, sier fembarns-
mor Kamladevi (50).

– Mitt første barn døde etter sju
dager, og mitt andre etter tre dager.
Jeg er helt sikker på at dersom jeg
hadde hatt denne kunnskapen den
gangen, så ville barna mine ha levd i
dag, sier nibarnsmor Kamle Kumari
(45).

Shivgarh-befolkningen har kalt
prosjektet «saksham» – bevisstgjø-
ring.

Erfaringene i Shivgarh gjør at
folk fra nabodistrikter kommer for å
se og lære. Ei av disse er Savita (22)
med fire måneder gamle Sardhena
på fanget. Hun sitter sammen med
landsbykvinnene og synger sangene
om hva en bør gjøre for å sikre trygg
fødsel og barseltid.

– Sardhena er mitt andre barn.
Jeg kommer hit ofte for å lære. I
landsbyen min har vi ikke denne
kunnskapen, sier Savita.

Høynet status. For kvinnen som be-
finner seg helt nederst på rangsti-
gen – domin – har prosjektet bidratt
til ny status og stolthet. Fra å være
kvinnen som tok hånd om det
urenslige, er hun nå den som bidrar
til at barnet overlever ved at hun
pakker det inn i varme tepper og sør-
ger for at det har det bra. 

– Hun har fått høynet selv-
respekt. Vi ser hvordan prosjektet

har endret synet på kaster og kjønn.
Mens det før var utenkelig at en do-
min satt sammen med de andre
landsbybeboerne, så gjør hun det
nå. Og mens det tidligere ble brukt
om lag 50 prosent mer penger på
gutter enn jenter, endret dette seg i
løpet av ett år. Nå fordeles midlene
likt mellom kjønnene, forteller Ku-
mare.

– Ja, programmet har bidratt til
sosiale endringer, forteller Ramaba-
ti (45), mor til åtte.

– Nå sitter vi sammen og prater
hver eneste dag – menn og kvinner
og uavhengig av høy eller lav kaste.
Slik var det ikke før, sier hun.

Underet i asken. I nabolandsbyen
får vi høre historien om lille Raki –
som betyr aske på indisk. Kvinnen
som forteller roper historien etter
oss idet vi er på vei tilbake til bilen.

– Jeg ser du har dårlig tid, men
denne historien må du ha med deg.
Da jeg for noen uker siden besøkte
foreldrene mine i forbindelse med
et bryllup, var svigerinnen min høy-
gravid. 

Hun fødte ei jente under bryl-
lupsfesten. Jenta ble erklært død, og
lagt i en askehaug. Jeg var imidler-
tid ikke så sikker, sier landsby-
kvinnen.

Hun forteller hvordan hun løftet
opp barnet, undersøkte det og tok
det med til moren. 

– Jeg ba henne legge barnet på
brystet og holde henne varm. Etter
én time begynte jenta å røre på seg. 
I dag er hun én måned gammel og
helt frisk! ■

– Unikt prosjekt for å mobilisere grasrota, sier helseekspert
■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE

– Prosjektet i Shivgarh er helt spesi-
elt i indisk sammenheng, og skiller
seg ut ved at de har klart å mobili-
sere lokalsamfunnene. Metoden for
hvordan de har jobbet med disse lo-
kalsamfunnene brukes nå i delsta-
ten Uttar Pradesh, og vil også bli
brukt andre steder i India, sier Ber-
nadette Kumare, helsespesialist og
seniorrådgiver ved den norske am-
bassaden i India.

Hun forteller at to av prosjekt-
medarbeiderne fra Shivgarh jobbet
med å spre informasjon til landsby-
ene i Rajasthan under statsminister
Jens Stoltenbergs besøk.

– Vi håper å kunne bruke disse
prosjektmedarbeiderne som ambas-
sadører, for slik å spre kunnskapen
fra Shivgarh også til andre delstater,
sier Bernadette Kumare.

Hun deler Vishwajeet Kumares
bekymring for om det indiske helse-

net skulle vise hvordan barnet skul-
le legges til kvinnens bryst, forteller
én av prosjektmedarbeiderne, Krish-
na.

Utallige ganger har han satt seg
på sykkelen og besøkt de 6-7 lands-
byene som han har ansvaret for. 

– Hvor lang tid tok det å oppnå til-
lit?

– Nesten ett år. Da besøkte vi
landsbyene én gang ukentlig, fortel-

ler han.
– Hvem var det tøffest å nå fram til

med ny informasjon?
– Svigermor. Men gradvis nådde

vi fram og kommuniserte om hvorfor
så mange av spedbarna her mistet li-
vet. Tilliten vi hadde oppnådd, og at
vi møtte dem med logiske forkla-
ringer basert på kunnskap, gjorde at
vi nådde fram, mener Krishna.

Kamle Kumari (45) har født 11 barn. Hun er overbevist om at mangelen på kunnskap var årsaken til at
hennes to første barn døde i løpet av deres første leveuke. FOTO: KAPOOR PHOTOS

FAKTA OM PROSJEKTET

■ Shivgarh-prosjektet, som tar sikte på å redusere dødeligheten blant ny-
fødte, startet opp i 2004 og ble avsluttet i 2007. 

■ 12 000 av de 18 000 landsbyene som til sammen utgjør Shivgarh-dis-
triktet, har deltatt i satsingen. Til sammen har 76 betalte medarbeidere og
820 frivillige jobbet med programmet, som nå er blitt overtatt av lokalsam-
funnet.

■ Shivgarh-prosjektet, i regi av John Hopkins-universitet, er blitt støttet
økonomisk av USAID og Bill og Melinda Gates Foundation.

Selv om
prosjektet er
avsluttet,
blir ikke
kunnskapen
borte. Jeg
har lært, og
mine barn vil
lære av meg.

Kamladevi (50),
fembarnsmor 
i Shivgarh.

Vi vil spre
kunnskapen
til andre 
delstater.

Bernadette 
Kumare, helse-
rådgiver.

vesenet kan makte å håndtere alle
de gravide og fødende indiske kvin-
nene som nå strømmer til sykehu-
sene.

– Initiativet for å betale kvinner
for å føde ved sykehusene gir en del
utfordringer i forhold til helsevese-
net. NIPI vil satse på å ruste opp hel-
seinstitusjoner som er på et lavere
nivå enn distriktssykehusene, slik at
disse gir et tilfredsstillende tilbud. 

– Er det et problem at indiske myn-

digheter jobber for å få flest mulig gravi-
de og fødende kvinner til å komme til sy-
kehus, mens Vishwajeet Kumare og Shiv-
garh-prosjektet fremmer hjemmefødsel?

– Nei, dette er ikke noe enten el-
ler. Vi trenger begge deler. India er
så stort, og selv om det er et mål at
flest mulig skal føde på sykehus, vil
det alltid være noen som likevel vil
føde hjemme, sier Bernadette Ku-
mare. ■

Landsbykvinnen reddet lille Raki fra askehaugen. Det skjedde takket være kunn-
skapen hun hadde fått fra Shivgarh-prosjektet. FOTO: KAPOOR PHOTOS

Vishwajeet
Kumare, forsker
og barnelege. 

Durgakhera i den indiske delstaten Uttar Pradesh er en typisk landsby på den indiske landsbygda. Her er
barnedødeligheten høy fordi tradisjonelle ritualer forårsaker død framfor å redde liv. FOTO: KAPOOR PHOTOS
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Klart for historisk Nepal-valg
Observatører frykter sabotasje og uro i tolvte time

Flere hundre bort-
føringer i Sri Lanka

de var redde for maoistene, sier Sur-
abaya Dahal.

Etter hvert økte maoistene pres-
set mot henne og forlangte at hun
skulle sende søsteren til en av sje-
fene for maoistene. Suryabaya send-
te i stedet søsteren til Katmandu for
å beskytte henne. Presset fra maois-
tene ble nå verre og verre. De to kvin-
nene hadde ingen mann til å hjelpe
seg, noe som gjorde situasjonen de-
res enda vanskeligere

– Til slutt ødela de hotellet vårt.

Jeg var så bekymret for min datter,
og vi flyktet hit. Vi hadde ingenting
med oss da vi kom, sier Suryabaya
Dahal gråtkvalt. 

Traumer. Suryabaya Dahals historie
er ikke unik i dagens Nepal. Omsten-
dighetene er forskjellige, men smer-
ten og traumene tusenvis av men-
nesker har blitt påført av maoistene
er de samme.

36 år gamle  Sabitri Ragmi forlot
sitt hjem i Dailekh-distriktet for om

lag fire år siden. Mannen hennes,
Amrit Prasad Ragmi, jobbet som læ-
rer på en skole i distriktet. Hver må-
ned måtte han gi fem prosent av løn-
na si til maoistene. Etter hvert be-
gynte de å kreve at han skulle gi
dem halvparten av det han tjente.
Men  ekteparet hadde fem barn og
nektet.

De eide også en liten grønnsaks-
handel. Den lå rett ved en militær-
leir hvor soldatene ofte handlet.
Maoistene begynte derfor å påstå at
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KATMANDU (b-a): Endelig har
koalisjonsregjeringen og de
etniske gruppene som har
stått bak uroen i de sørlige
delene av Nepal kommet til
enighet. Dermed håper folk 
i Nepal at det kan være klart
for et historisk valg på grunn-
lovsgivende forsamling. 

■ NAVIN SINGH KHADKA
Den positive stemningen i forbin-
delse med valgene henger sammen
med at streikene og opprørene i de
sørlige delene av landet (som er
kjent som Terai) nå er avblåst. Hele
landet gikk i stå under det nesten
tre uker lange opprøret som ble le-
det av en felles gruppe med noen av
de største etniske gruppene. Blant
annet stanset forsyninger av olje,
gass og mat.

– Vi hadde allerede forpliktet oss
til å holde valg til den grunnlovgi-
vende forsamlingen. Nå som vi har
fått til en avtale med gruppene i Te-
rai, er valget enda mer sikkert, sier
innenriksminister Krishna Prasad
Sitaula. 

Økonomisk viktig. Rundt 50 prosent
av landets befolkning bor i Terai-om-

KATMANDU (b-a): Selv om
man i Nepal nå øyner et håp
om en fredelig utvikling, er
det mange som har fått
ødelagt livene sine for alltid
av den ti år lange konflikten
mellom maoistene og
regjeringen. 

■ G.M.B AKASH
En av dem er 48 år gamle Suryamaya
Dahal. Sammen med sin 16 år gamle
datter, Sumita Dahal, driver hun en
liten tebod i Katmandu. Boden lig-
ger ved siden av et stoppested for
bussen, og Suryamaya Dahal og dat-
teren bor i boden. De tjener nesten
ingen penger og de tre siste måne-
dene har de ikke vært i stand til å be-
tale leien. 

De to kommer opprinnelig fra
Dolakha-distriktet i det sentrale Ne-
pal, omtrent 13 mil fra Katmandu. 

– Vi eide et hotell i en liten by
som heter Mainapokhari, forteller
Suryabaya Dahal. 

En dag ble en politimann drept
av maoistene rett utenfor hotellet.

– Politimannen pleide å drikke
te hos oss, og vi så på han som en
venn, sier hun.

Utpressing. Et par dager etter at po-
litimannen ble drept, kom maois-
tene til Suryabaya Dahals hotell og
presset henne for penger. De mente
at hun og hennes datter sympatiser-
te med politiet fordi de sørget over
den drepte politimannen.

– De krevde at vi skulle gi dem
2000 rupees, men jeg hadde ingen
penger å gi dem. De begynte å plage
gjestene som kom til vårt hotell. Et-
ter hvert sluttet folk å komme, fordi

Fordrevet av maoistene

rådet, et vidstrakt sletteland under
Himalaya med en 1800 kilometer
lang åpen grense mot India. Områ-
det er økonomisk viktig siden Ne-
pal, som er omgitt av land på alle si-
der, får mer enn 60 prosent av sin
import fra India. Høylandet i Nepal
forsynes med viktige matvarer her-
fra, i tillegg til at grenseområdet er
den eneste forsyningslinjen for pe-
troleumsprodukter. 

Alliansen Den forente demokra-
tiske madhesi-front (DFDMF) har
hatt en sentral rolle under opprøret.
Den består av de tre største etniske
gruppene i Terai. Madhesi-fronten
har holdt fast på kravet om selvstyre
i sine områder, og det var derfor få
som trodde at problemene ville bli
løst så fort. Kravet var kontroversielt
fordi mange så det som en oppskrift
på hvordan Nepal kunne komme til
å gå i oppløsning. Nasjonen ved Hi-
malaya består av mer enn 100 etnis-
ke samfunn og stammer, og om lag
60 av dem er offisielt anerkjent.

Selvstyre. Den 28. februar signerte
regjeringen en avtale med madhesi-
alliansen DFDMF, der den forpliktet
seg til å opprette selvstyrte føderale
provinser i Terai og andre regioner.
Ifølge de åtte punktene i avtalen
skal madhesi-samfunnet involveres
sterkt i militæret og andre deler av
regjeringen. Nesten 10 personer

døde under det siste opprøret i Te-
rai, i tillegg til de om lag 100 perso-
nene som har mistet livet siden uro-
en begynte i slettelandet for mer
enn ett år siden.

Ifølge avtalen har madhesi-leder-
ne forpliktet seg til å delta i valget
den 10. april der den grunnlovsgi-
vende forsamlingen skal velges. 

– Opprøret i Terai var vår første
kamp for våre rettigheter. Vår neste
kamp er valget til den grunnlovgi-
vende forsamling. Vi skal delta fullt
og helt i valgene, sa Mahanta Tha-
kur, leder av Terai-madhesienes de-
mokratiske parti, en av de tre grup-
pene i madhesi-fronten. 

Pessimisme. At streiken ble avblåst
etter at avtalen var inngått, førte til
optimisme med tanke på gjennom-
føringen av valgene, men det er også
mange pessimister. De påpeker at
det er andre bevæpnede og ubevæp-
nede grupper som fortsetter sine ak-
tiviteter i Terai. Det skjer på tross av
at regjeringen sier de prøver å holde
samtaler også med disse gruppene.

– Vi vil delta i samtalene bare
hvis de er forberedt på å diskutere
grensen mellom vår separate nasjon
i Terai og deres land (Nepal), sier
Jwala Singh. Han er formann i Jana-
tantrik Terai Mukti Morcha, en av de
bevæpnede gruppene i Terai som an-
givelig har drept mange «innvan-

drere» fra fjellområdene. 
I tillegg til problemene i Terai-

området er mange i andre deler av
landet bekymret for aktivitetene til
tidligere maoistopprørere. Maois-
tene beskyldes for å stikke kjepper i
hjulene for valgkampanjene til uli-
ke politiske partier i andre deler av
landet. I en av disse hendelsene ble
en tidligere minister, Dilendra Pra-
sad Badu fra Kongress-partiet, fysisk
angrepet. 

Men det er maoistene selv det
har gått hardest ut over. Nesten ti av
deres støttespillere er blitt tatt av
dage de siste månedene.

Maoistpartiet er tilbake i regje-
ringen etter at kravet deres om en
erklæring om republikk ble godtatt
av parlamentsflertallet. Maoistenes
leder, Prachanda, har ved flere an-
ledninger gjentatt at hans parti er
forpliktet til å delta i valget. 

– Nå som det er sikkert at det
kommer til å gå bra med oss i valget,
prøver ulike maktsentra, slik som
monarkister og ulike utenlandske
aktører, å sabotere våre forsøk på å
vinne valget, sier han. 

Vil sabotere? Men mange frykter at
maoistene igjen tar opp sitt gamle
krav om å slå sammen det nepalske
militæret og maoistenes styrker. Det
vil kunne påvirke valgforberedel-
sene negativt.
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– De har ikke kommet med sine
krav i det siste fordi problemene i Te-
rai så ut til å ødelegge for valget. Nå
som problemene i Terai er løst, vil
de helt sikkert sørge for at et annet
problem skal dukke opp og avspore
valgene, spår politisk observartør og
journalist Yuavaraj Ghimire. 

Sjefen for det nepalske militæ-
ret, general Rukmangad Katuwal,
har ofte vært kritisk til en slik
sammenslåing. Selv om militæret
har sagt at de vil følge ordrer fra den
nåværende regjeringen, er det
mange som fortsatt tror at de egent-
lig støtter den tidligere så mektige

kong Gyanendra. 
Valget til den grunnlovgivende

forsamlingen er blitt fremstilt som
den logiske slutten på den nåvæ-
rende fredsprosessen. Den begynte
etter at regjeringen signerte en
fredsavtale med tidligere maoi-
stopprørere for over et år siden. Mer
enn 12 000 personer døde under det
ti år lange opprøret. ■

Navin Khadka er nepalsk journalist.
Han er blant annet korrespondent for
BBC.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Oppblussingen av borgerkrigen i Sri
Lanka har ført til at flere hundre
mennesker er blitt bortført siden
2006. Ifølge FNs arbeidsgruppe for
ufrivillige bortføringer topper Sri
Lanka statistikken både i 2006 og
2007. Human Rights Watch har
undersøkt 99 av de flere hundre rap-
porterte bortføringene. Ytterligere
498 bortføringer er rapportert inn
til ulike menneskerettighetsgrup-
per. De mener myndighetene i Sri
Lanka er ansvarlige for del fleste.

– President Mathinda Rajapaksa,
tidligere en forkjemper for
menneskerettigheter, har
nå ledet regjeringen sin til
å bli en av verdens verste ut-
øvere av tvungne bortfø-
ringer, sier Elaine Pearson,
underdirektør for Human
Rights Watch Asia-avdeling. 

Mangel på handling.
Mange av sakene som Hu-
man Rights Watch har sett
nærmere på i rapporten
«Recurring Nightmare: Sta-
te Responsibility for ’Disap-
pearances’ and Abductions
in Sri Lanka» viser at myn-
dighetenes sikkerhetsappa-
rat er dypt involvert. Sikker-
hetsstyrker, militære eller
politiet står bak en rekke
bortføringer.

Myndighetene har dess-
uten ikke gjort noe for å
etterforske forsvinningssakene. Rik-
tignok har de nedsatt en egen etter-
forskingsgruppe som skal overvåke
og etterforske bortføringer og andre
menneskerettighetsbrudd. Men ing-
en konkrete saker er blitt tatt opp,
og verken politi eller sikkerhetsstyr-
ker er blitt stilt for retten.

– Så lenge presidenten og andre
topp-politikere ikke sender klare sig-

naler til sikkerhetsstyrkene om at
dette misbruket ikke vil bli tolerert,
så vil dette fortsette, sier Pearson.

Menn i uniform. De fleste av ofrene
er etniske tamiler. En av dem er Vai-
ramuthu Varatharasan, en 40 år
gammel lastebilsjåfør og fembarns-
far. Han ble bortført fra hjemmet
sitt i Sri Lankas hovedstad Colombo
7. januar i fjor. Dette fortalte kona til
Human Rights Watch:

«En gruppe på omkring 20 menn –
noen i politiuniform, andre sivilt kledd,
omringet huset vårt. En politimann kom

innenfor og spurte om ID-kor-
tene våre. Jeg gikk for å hente
dem i et annet rom. Da jeg
kom tilbake var verken man-
nen min eller politimannen
der».

Tamilenes frigjørings-
hær, LTTE, bruker ifølge
Human Rights Watch i li-
ten grad bortføringer som
metode. De står imidlertid
bak flere bombeaksjoner,
henrettelser og rekrutte-
ring av barnesoldater.

Nei til overvåkingsenhet.
Flere av Sri Lankas interna-
sjonale samarbeidspart-
nere har uttrykt bekym-
ring for det alarmerende
høye antallet forsvinnings-
saker, og ønsker å få på
plass en egen overvåkings-
enhet i regi av FN som kan

etterforske og rapportere om bortfø-
ringssakene. Myndighetene er imid-
lertid ikke positive til en slik enhet.

– At myndighetene avviser en
slik overvåkingsenhet i regi av FN,
viser hvordan de nedprioriterer
menneskerettigheter. Mens regje-
ringen somler, vil befolkningen 
i Sri Lanka betale prisen, mener
Pearson. ■

Borgerkrigen i Sri Lanka har pågått siden 1983. Bortføringer er en kjent taktikk for
å undertrykke motstand. FOTO: SCANPIX/REUTERS

NEPAL – TERAI

Vi vil
delta i
samtalene
bare hvis de
vil diskutere
grensen
mellom vår
separate
nasjon i Terai
og deres land
(Nepal).

Jwala Singh, for-
mann i separatist-
gruppe i sør-Nepal.

President
Mathindra
Rajapaksa
leder en
regjering som
er en av
verdens
verste hva
gjelder
bortføringer.

Elaine Pearson,
underdirektør for
Human Rights
Watch Asia. 

Sabitri Ragmi og mannen hennes
samarbeidet med hæren.

En dag  kom maoistene og tok
Amrit Prasad Ragmi med seg. De
krevde 5000 rupees for å slippe han
løs. Sabitri Ragmi betalte og maois-
tene slapp han løs. De forbød han
imidlertid å undervise på skolen.
Men Amrit Prasad Ragmi nektet å
gjøre som de sa. Han fortsatte å un-
dervise. Så ble han, sammen med
mange andre lærere, tvunget til å
være med til en maoistleir for å un-

dervise der. Men Amrit Prasad Rag-
mi flyktet.

Ble drept. – Han var fryktelig redd,
og ville ikke undervise på skolen
lenger, forteller Sabitri Ragmi. 

Så en dag kom maoistene til hu-
set deres. De sa at Amit igjen kunne
begynne å undervise elevene sine.
Dagen etter gikk Amit til skole. Rett
etter at undervisningen hadde
startet, kom om lag 150 maoister til
skolen. De jagde alle hjem. Bortsett
fra Amit, han tok de med seg til
landsbyen. Der slo de han med kjep-
per, foran alle. Så tok de han med
seg til en maoistleir i nærheten. Da
Sabitri Ragmi fikk høre dette,
skyndte hun seg dit.

Hun ble fortalt at mannen hen-
nes var trygg og at de ville slippe
han fri mot en pengesum. Hun fikk
låne penger av noen slektninger.
Maoistene tok imot pengene og sa at
hun kunne komme og hente Amit
dagen etter. Den neste dagen fant
Sabitri Ragmi mannen sin død. Han
var dekket med blod, og bena hans
var brukket. Den høyre handen var
fryktelig mishandlet.

– De gjorde det fordi det var den
handa han brukte til å skrive på tav-
la med, sier Sabitri Ragmi gråtende.

I dag lever hun i Katmandu sam-
men med sine fem barn. Hun har
ingen fast inntekt, og situasjonen
deres er svært vanskelig. 

Det finnes ingen sikre tall på
hvor mange som er blitt fordrevet
fra sine hjem som følge av konflik-
ten mellom maoistene og myndig-
heten. FN mener tallet kan være opp
i mot 100.000 mennesker. 

Den norske organisasjonen
Flyktninghjelpen driver ulike pro-
sjekter blant internt fordrevne i Ne-
pal. ■

48 år gamle Suryamaya Dahal og datteren Sumita Dahal måtte flykte fra maiostene. Nå driver de en tebod i Katmandu, men sliter med å få endene til å møtes. FOTO: GMB AKASH



det vi trenger, sier hun.  
Tilgangen på gratis mat og fryk-

ten for egen sikkerhet er hovedgrun-
nene til at mange har valgt å bli i lei-
rene. Øst-Timor er Asias fattigste
land. Ifølge FN lever rundt 40 pro-
sent av befolkningen for om lag en
halv dollar dagen, og 42 prosent av
barna under fem år er underernær-
te. 

Sikker tilgang til mat er et pro-
blem for mange timoresere. Samti-
dig har utdelingen av ris til alle som
bor i leirene skapt avhengighet og
ført til at folk i liten grad forsøker å
finne andre kilder til mat. Det har
også ført til at en del av de som bor i
leirene har utnyttet systemet og fått
mer ris en de har krav på. Denne ri-
sen har de så solgt til folk som ikke
bor i leirene. For å få en slutt på det-
te og for å oppmuntre folk til å
vende hjem, har myndighetene hal-
vert riskvoten per person. Planen er

at det skal bli slutt på utdelingen av
gratis ris i løpet av april. Mathilda
da Silva Monteiro sier hun ikke vet
hva de skal gjøre når risutdelingen
stanser. 

– Hele familien har vanligvis
under 50 dollar i måneden å leve for.
Med de risprisene som er nå er det
ikke på langt nær nok, sier hun.

Ifølge Alfredo Zamudio er det
vanskelig å spå hva som vil skje når
matutdelingen stanses. 

Han mener at en fortsatt frede-
lig situasjon kan avhenge av hvor
mye ris som er tilgjengelig og hva
den koster. 

– Det er ikke umulig at det kan
komme til demonstrasjoner. Dypest
sett handler denne flyktningproble-
matikken om mangel på utvikling
her i Øst-Timor. Mange bor i leirene
fordi alternativet er dårligere. Ver-
ken den massive bistanden eller
myndighetene har vært i stand til å
skape utvikling utenfor Dili, sier
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åringen opprinnelig bare et par kilo-
meter fra sykehuset. 

Huset deres ble rasert under ga-
tekampene. Nå bor de i et slitt telt
med Unicef-logo. Plastpresenninger
er lagt utenpå teltet for å holde reg-
net ute. Det er regntid og det er
vann over alt. Inne i teltet er det
mørkt, fryktelig varmt og trangt. 

– Livet her er elendig. Vi vil fryk-
telig gjerne flytte hjem og savner
huset vårt. Men det er ødelagt og vi
har ingenting å flytte hjem til fore-
løpig, sier hun

Attentatforsøk. I februar ble presi-
dent Horta skutt og nesten drept i et
attentatforsøk utført av den tidli-
gere offiseren Alfredo Reynaldo og
hans menn. De prøvde også å ta livet
av statsminister Gusmão. Selv om
det  kun var en liten gruppe soldater
som sto bak, og selv om det bare er
et titalls opprørere igjen i fjellene bi-
dro attentatet til at uroen igjen blus-
set opp blant de mange flyktning-
ene. 

– Vi blir her til vi tror det er helt
trygt å vende hjem. Foreløpig venter
vi, sier Mathilda da Silva Monteiro. 

Trenger eiendomslov. At flyktning-
ene føler det er trygt å vende hjem
er selvfølgelig en viktig forutsetning
for en normalisering av samfunnet i
Øst-Timor. En annen viktig forutset-

ning er at myndighetene finner en
måte å løse problemene knyttet til
hvem som eier jord og eiendommer.

For øyeblikket har ikke Øst-Timor et
fungerende lovverk på dette områ-
det. Det finnes ikke skikkelige arki-
ver og registre, angivelig ble de som
fantes ødelagt da Indonesia trakk
seg ut av landet i 1999. Mange av de
som flyktet i 2006 har ingen papirer
på at de eier jorda eller huset der de
bodde før. En del av de husene folk
forlot som faktisk ikke ble brent, er
nå overtatt av andre. 

For flyktninger som skal få støt-
te til et nytt sted å bo, er det også vik-
tig at de får papirer som sikrer dem
retten til sine hjem. 

– Å få på plass et lovverk som sik-
rer eiendom og jord er veldig viktig.
Den prosessen synes vi går for sakte
og har vært preget av mangel på po-
litisk handlekraft. Vi får håpe at de
ulike politiske aktørene kan samle
seg og samarbeide om å få dette på
plass, sier Alfredo Zamudio.

Underernæring. Mens vi snakker
med Mathilda da Silva Monteiro,
myldrer det med unger rundt oss.
Flere av dem er svært tynne og har
pistrete rødlig hår, et vanlig tegn på
undernæring. Mathilda forteller at
barna i leiren er mye syke og at til-
gangen på mat er en stadig bekym-
ring. De får utdelt gratis ris, men
ifølge henne er det ikke nok.

– Ris er blitt mye dyrere i det siste
og vi har ikke nok penger til kjøpe

DILI/ØST TIMOR (b-a): 
To måneder etter attentat-
forsøket på president
Ramos-Horta og statsminis-
ter Gusmão er situasjonen
relativt rolig i Øst-Timor. 
Men om lag 100.000 intern-
flyktninger med elendige
boforhold er en mulig kilde 
til ny uro. 

■ I ØST-TIMOR:
TOR AKSEL BOLLE (TEKST) 
OG KEN OPPRANN (FOTO)

I nærmere to år har 5-6000 flykt-
ninger presset seg sammen bak de
lave murveggene som omgir det na-
sjonale sykehuset i Øst-Timor. Det er
det eneste sykehuset i landet, men
samtidig én av over femti flykt-
ningleire i hovedstaden Dili. 

Det er barn og voksne på hver
eneste ledige plass. De bor under
slitte plastpresenninger, under tak
av papp og i gamle FN-telt. I de
trange gangene ligger flyktninger
og pasienter om hverandre. Kloak-
ken er åpen og stinkende, det er søp-
pel og matrester over alt. Høner, gri-
ser og geiter går fritt rundt. 

– Forholdene i denne leiren og i
mange av de andre leirene her i Dili
er elendige. Dårlig drikkevann er et
konstant problem. Tuberkulose, ma-
laria, denguefeber og andre syk-
dommer herjer. Jeg har jobbet to år i
Darfur, og var sjef for en leir med
100.000 mennesker. Selv om propor-
sjonene her er mindre,  er mange av
leirene her i Dili faktisk verre, sier
Alfredo Zamudio. Han er Flyktning-
hjelpens stedlige representant i Øst-
Timor.

Kom for to år siden. Bare i hovedsta-
den Dili bor over 30.000 mennesker i
leire hvor forholdene er elendige.
Både disse og de om lag 70.000 som
er spredd rundt i resten av Øst-
Timor flyktet fra sine hjem under
uroen i april og mai for to år siden. 

Opptøyene ble utløst av at davæ-
rende statsminister Mari Alkatiri
sparket 600 soldater i hæren som
hevdet de ble utsatt for diskrimine-
ring. Dette førte til en åpen konflikt
mellom grupper i hæren og i politi-
et, en konflikt som i hovedsak skyld-
tes sosiale og økonomiske spenning-
er mellom folk som opprinnelig
kom fra østsiden av Øst-Timor og de
fra de vestlige delene. 

Det var væpnede kamper i Dili.
Mange ungdommer deltok også i
opptøyene. De var frustrerte over ar-
beidsledighet og mangel på frem-
gang etter at Øst-Timor ble selvsten-
dig i 2002. I landsbyer og nabolag
blusset gamle, uløste konflikter opp
igjen. 

Et trettitall mennesker ble drept
og 5-6000 hus ble brent ned og øde-
lagt. Australske soldater ble fløyet
inn for å gjenopprette ro og orden,
og situasjonen stabiliserte seg grad-
vis.

Flyktningstrøm. Men nærmere
150.000 mennesker hadde allerede
flyktet fra sine hjem. Om lag to tre-
djedeler av dem har altså fortsatt
ikke flyttet hjem. Mathilda da Silva
Monteiro er en av de som sammen
med familien sin søkte trygghet
inne på sykehusområdet i 2006.
Sammen med mannen sin og deres
to barn bodde den spedbygde 29-
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100 000 fortsatt hjemløse i Øst-Timor
Fattigdom og frykt hindrer folk i å vende hjem

Tobarnsmoren Mathilda da Silva Monteiro ser på mens en av naboene klipper seg. Sammen med familien sin har hun bodd i et lite telt ved sykehuset i Dili i to år. 

Flyktningene som vender hjem får
blant annet en godtgjørelse og en
viss mengde ris.

Men hvorfor går denne proses-
sen så tregt?

– Dette dreier seg om svært
komplekse forhold. Det har å gjøre
med både landrettigheter, spen-
ninger i lokalsamfunn og en trau-
matisert befolkning. Det tar tid å
finne varige løsninger på dette, sier
Larke.

– Hvor farlig er det egentlig for folk å
forlate leirene? 

– Det avhenger mye av på hvil-
ken måte denne prosessen skjer. Det
er avgjørende med en god dialog
mellom de som vender hjem eller
flytter til et nytt sted og de som
allerede bor der. Det er viktig at folk
ikke føler at de internflyktningene
får fordeler, sier Larke. Han under-
streker at den enkelte flyktningens
subjektive oppfatning av situasjo-
nen også må vektlegges. 

– Mange av de som bor i leirene
har opplevd svært ubehagelige ting,
i 2006 eller tidligere. Det har også
vært en del vold og ulike hendelser i
leirene. Attentatet mot presidenten
og statsministeren har på ny skapt
frykt og uro. Så det handler like mye
om at folk oppfatter det som utrygt
å vende hjem som at det faktisk er
det.

– Hva med utdelingen av ris? Vil det
ikke kunne få alvorlige konsekvenser når
den stanses?

– Det er et vanskelig tema. Vi må
prøve å forhindre at folk bare sitter
passivt i leirene og mottar mat. Sam-
tidig er vi klar over at det er svært
sårbare grupper i leirene. Vi jobber
med å kartlegge disse slik at de ikke
blir skadelidende. Min oppfatning
er at situasjonen er i ferd med å bli
bedre, det er flere som ønsker å for-
late leirene nå. For den videre utvik-
lingen her er det helt nødvendig,
sier Ben Larke. ■

ØST-TIMOR

■ Selvstendig-
het: 2002 (etter
indonesisk
okkupasjon).

■ Befolkning:
1,1 millioner
innbyggere

■ Forventet
levealder: 48 år

■ Fattigdoms-
nivå: Nr. 142 
på FNs Human
Development
Index

NORSK BISTAND

■ Total bistand i 2007: 53 millio-
ner kroner

■ Innsatsområder: Fred og for-
soning, kvinner og likestilling,
godt styresett og petroleums-
forvaltning.

Jeg har
jobbet to år i
Darfur. Selv
om propor-
sjonene er
mindre, 
er mange av
leirene her
faktisk verre. 

Alfredo Zamudio,
Flyktninghjelpens
stedlige represen-
tant i Øst-Timor.

For
regjeringen
er dette en
av sakene
som har
første-
prioritet.

Ben Larke,
rådgiver.

Regjeringsrådgiver: – Vi må løse dette på riktig måte

Ifølge Unicef er 42 prosent av timoresiske barn under fem år underernærte. I leirene herjer også sykdommer som tuberkulose, malaria og dengue-
feber.

Flyktninghjelpens Alfredo Zamudio er
bekymret over den humanitære situa-
sjonen i leirene i Dili. 

Ben Larke er rådgiver i for regjering-
en i Øst-Timor. Han jobber med å
finne løsninger på flyktningproble-
met. Larke understreker at statsmi-
nister Gusmão og hans regjering pri-
oriterer denne saken svært høyt og
at man føler et betydelig press for å
finne løsninger

– For denne regjeringen er dette
en av sakene som har førsteprioritet.
Det er først og fremst viktig av hu-
manitære grunner og for den videre
utviklingen her på øya. Men det er
også viktig for å vise at regjeringen
er i stand til å løse slike problemer,
det er viktig for regjeringen trover-
dighet, sier Larke.

Han poengterer imidlertid at
samtidig som det er viktig å finne en
løsning relativt raskt, så er man i re-
gjeringen veldig opptatt av at det
gjøres riktig. Dialog, å bygge nye hus
og å skape trygge leveforhold for de
som forlater leirene, er noen av bæ-
rebjelkene i regjeringens politikk.

Flyktninghjelpens stedlige represen-
tant.

Han mener det er økonomisk
utvikling og jevnere fordeling av

godene som må til for å løse dette
problemet på sikt. ■
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Private investorer kjøper opp fellesjord i Tanzania
Teoriene om formalisering av eiendom fikk et hardt møte med virkeligheten

skulle fattige gis sikkerhet i eien-
dom. Prosessen skulle være drevet
nedenfra, av og for de fattigste i Tan-
zania. Nå betaler i stedet rike inves-
torer lokale myndigheter for å få
fortgang i prosessen – i tråd med in-
vestorenes egne interesser. Og pro-
blemene knyttet til hvordan forma-
lisering bør gjennomføres er ennå
ikke løst.

På spørsmål om dette svarer le-
deren for Mkurabita, Ladislaus Sale-
ma: 

– Hva? Det ante vi ikke. Dette må
vi undersøke.

Passer ikke nomader. –  Mkurabita
er en utfordring for nomadiske folk,
sier lederen for en av de tanza-
nianske pastoralistorganisasjonene
TAPHGO, Lembululng Ole Kosyan-
do.

Masaiene er bare en av flere
grupper pastoralister (nomader som
bruker jorden til husdyr og dyrking
mens de flytter rundt) som kan få
problemer med å opprettholde sin
tradisjonelle livsstil dersom ikke
formaliseringen tilpasses deres be-
hov. 

– Nå blir vi bare tilbudt felles
eierskap. Men vi mener at vi, akku-
rat som bofaste bønder, må få mulig-
het til individuelt eierskap til jord.
Risikoen er stor for at land som bru-
kes av pastoralister ikke blir sett på
som tildelt land fordi det ikke er
dyrket og senere kan tildeles bøn-
der, sier Ole Kosyando. 

– Vi mener at hensikten med
Mkurabita har vært å skape proble-
mer for oss, sier Mwarabu Kibiriti,
en representant for en gruppe ma-

saier i landsbyen Fukayosi. 
– De fleste områdene vi pleide å

forflytte oss på er nå tildelt bønder.
Nå er vi nødt til å leve eller dø på det
lille landet vi har, sier han.

Må flytte. Formaliseringsforsøkene
har også skapt andre konflikter i pi-
lotlandsbyene. I landsbyen Kihang-
aiko treffer vi 40 år gamle Mwanaha-
misi Hila.

– Det har blitt bestemt at vi skal
flytte til en annen del av landsbyen,
men vi kommer ikke til å gjøre det,
sier hun. 

Kvinnen står under et skygge-
fullt tre på en velstelt gårdsplass.
Den ene hånden holder hun rundt
en kraftig gren på treet, med den an-
dre peker hun mot jordstykket ba-
kenfor. 

– Her har vi alltid bodd. Vi har
bra jord og gode avlinger her. Der
vet vi ikke hva vi får, sier hun opp-
gitt. 

Rundt gårdsplassen ligger det
tre hus, og utenfor dem ligger jord-
stykkene familien dyrker. Hun for-
teller at familien på fem ikke er lo-
vet noen kompensasjon dersom de
godtar å flytte.

– Vi blir heller her uten noe skjø-
te på jorda. Her vet vi at jordsmon-
net gir oss det vi trenger. Det vet vi
ikke der. Personlig synes jeg at Mku-
rabita skaper problemer, sier hun. 

Utfordringer. Pilotprosjekter er blitt
gjennomført i flere distrikter og
prosjektstaben har støtt på noen av
de samme utfordringene overalt;
konflikter mellom bønder og pasto-
ralister, utfordringer når det gjelder

lik rett til jord for begge kjønn, for-
flyttingsproblematikk, maktproble-
matikk, problemer med å få folk til
å bidra til bygging av registrerings-
kontorer, frykt for at formalisering-
en har en skjult agenda, for eksem-
pel beskatning, frykt for å miste
jord, og utfordringer når det gjelder
å skape forståelse for formalisering
og mobilisere bøndene selv til å
være drivende i prosessen.

I Bagamoyo er følelsene blande-
de, og noen er også positive til å re-
gistrere land med håp om å få til-
gang på lån. I landsbyen Kihangaiko
møter vi en eldre bonde. Han er opti-
mist etter å ha fått sine omkring ti
mål jord registrert. 

– Nå har jeg med sikkerhet min
egen jord, og jeg kan bruke den til å
låne penger, sier John Timothy Sam-
pande. 

– Men det kunne kanskje allike-
vel vært fint om Mkurabita ga oss
noen penger til å utvikle jordbruket
vårt, legger han til.

Urealistisk låneløfter. Ideen er at
fattige bønder skal ha et sertifikat
som viser at de eier jord. Dette doku-
mentet kan de deretter bruke til å få
pantelån for å utvikle eiendommen
sin. 

– Vi spurte bønder i Rufiji (sør i
Tanzania, red.amn.) hvor deres nær-
mest bank var, og de fortalte at den
var 100 km unna, forteller Bernhard
Baha i Haki Ardhi. 

– Vi er ikke glade for formalise-
ringsprogrammet. Hvorfor skal jeg
ha et ekstra sertifikat på at jeg eier
jorden min? spør han retorisk og
mener at registreringen er myndig-

hetenes plan for å få inn mer skatt.
– Bønder som ikke betaler skatt

står i fare for å miste jorden sin.
Hvor sannsynlig er det at en bank vil
bruke ressurser på å reise 100 km for
å vurdere å gi lån til en bonde som
har noen få mål land? Vi mener at
myndighetene må komme bøndene
i møte med låneordninger dersom
dette skal bli realistisk, mener han. 

Uviss fremtid. Lederen for landsby-
rådet, Salum Mfikirwa i Kiwangwa
ser fordeler med programmet.

– Mkurabita er bra fordi det gir
mulighet for de fattige til å få sikker-
het i land, noe bare rike hadde mu-
lighet til før. Problemet nå er at vi
ikke har noen mulighet til å fullføre
prosessen her i landsbyen dersom
det ikke blir bevilget noen penger til
å fortsette, sier  Mfikirwa bekymret.

Men hvordan og når fortset-
telsen kommer, er uvisst. 

Magdalena K. Rwebangira fulgte
et annet pilotprosjekt i Handeni i re-
gionen Tanga. Hun tror på at forma-
lisering kan redusere fattigdom. 

– Det handler i så fall om å øke
folks bevissthet og myndiggjøre
folk. Folk må forstå at de har rettig-
heter som har verdi, sier hun.

Kan true fellesskapsfølelsen. Pro-
fessor ved jordbruksuniversitetet i
Dar es Salaam, J.M. Lusugga Kiron-
de, er mer skeptisk til formalisering. 

– Formalisering legger opp til in-
dividualisme, og jeg frykter at felles-
skapsfølelsen vil forsvinne. Vi er en
ung stat. Vi har vært heldige fordi vi
har klart å danne og holde på en
samlet nasjon. Men landkonflikter
kan lede til kenyanske tilstander,
mener han. 

Adam Lingson fra den ikke-stat-
lige arbeiderorganisasjonen Haki
Kazi er fornøyd med at tanzanian-
ske myndigheter tar styringen. 

– Utlendingene får Tanzania til å
danse uten noen protester. De bare
danser, sier den politiske analytike-
ren.

Selv om det nå er et sterkere tan-
zaniansk eierskap til programmet
ser han andre utfordringer.

– Formalisering er bra, men folk
må forstå hva det betyr at kapital
blir formalisert, og de må vite hva
som er risikoene og ulempene ved
det. Folk har ikke tillit til at planene
er til det gode, sier han. 

Han mener at mange er redde
for økt skatteinnkreving. Andre er
redde for at dette er et program for
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landsbyen har oversikt over hvor
mye land de har. Dessuten så vi at en
landsby, Mapinga, som totalt har 46
kvadratkilometer, tildelte 49 kva-
dratkilometer til en investor. Lands-
byene har kort og godt ikke oversikt,
og arealplanlegging er helt nødven-
dig, sier Mkusa, som også ledet de
nylig avsluttede pilotprosjektene
rundt formalisering i seks landsbyer
i Bagamoyo.

Nå er teamet som har jobbet

med pilotprosjektet i gang med å
kartlegge land i tre nye landsbyer
som ikke var med i pilotprosjektet.
Finansieringen er i orden, de private
investorene betaler mellom seks og
åtte millioner tanzanianske shilling
(30-40.000 norske kroner) til dis-
triktsmyndighetene for jobben.

Elitens nye muligheter. – Formalise-
ring gir flere muligheter for investo-
rer, i og med at det er lettere å få

land og få registerert eierskapet. Eli-
ten vet dette og leter nå etter land,
sier advokat Magdalena K. Rwebang-
ira. 

Den ikke-statlige organisasjo-
nen, Haki Ardhi, jobber for bønders
rettigheter og er svært kritisk til det
tanzanianske formaliseringspro-
grammet Mkurabita.

– Hvis regjeringen mener alvor
og vil utvikle landbrukssektoren,
kan de ikke overlate bøndene til det
frie markedet. Da må de utvikle
infrastruktur, gi bøndene  opplæ-
ring og gjødsel og lage et spesielt
fond for bønder, sier Bernhard Baha. 

Haki Ardhi-representanten viser
til at dette står nevnt i fattigdoms-
strategien (Mkukuta). 

– De kristne har en bønn som
sier «led meg ikke inn i fristelse».
Men nå leder de bøndene inn i en
usikker stilling og de kan til sist mis-
te jorda. Mkurabita lover bønder en
bedre fremtid. Samtidig vil rike tan-
zanianere sikre seg store landeien-
dommer og sitter og venter på inves-
torene, sier Baha.

Interesserte investorer. – Det er
flere landsbyer som har interesserte
investorer, så vi regner med at disse
også vil gå igjennom prosessen, sier
Clement Mkusa i distriktsadminis-
trasjonen.

Han ser for seg at private aktører
skal overta formaliseringsarbeidet.

Interessekonflikten mellom de
fattige bøndene og de rike investo-
rene, lokale myndigheter og sentra-
le myndigheter ser nå altså ut til å
bli en utfordring for formaliserings-
prosessen. I tråd med de Sotos ideer

Mwarabu Kibiriti (med hvit hatt) og de andre masaiene i Fukayosi landsby i Bagamoyo er ikke fornøyde med formaliseringsprosessen. FOTO: MARTA CAMILLA WRIGHT John Timothy Sampande er glad for å ha fått papirer på egen jord.
FOTO: MARTA CAMILLA WRIGHT

Slaktere og andre små næringsdrivende var blant de som skulle nyte godt av eiendomsskjøter.
FOTO: GUNNAR SØRENSEN

DAR ES SALAAM (b-a):
Teoriene tilsa at skjøter på
egen jord skulle gi Tanzanias
fattige en styrket stilling,
men i møtet med virkelig-
heten har pilotprosjektet fått
en trang fødsel. Nå er de
norskstøttede konsulentene
kastet ut av landet, mens
eiendomsinvestorer inntar
scenen.

■ I TANZANIA: 
MARTA CAMILLA WRIGHT

Kjøreturen fra Dar es Salaam til pre-
sident Jakaya Kikwetes hjemdis-
trikt, Bagamoyo, tar en times tid. Så
tar vi av fra den asfalterte hoved-
veien og er ute på en jordvei. Veien
er  nesten uten andre motoriserte
kjøretøyer, men med en rekke syklis-
ter. 

Det er i disse landlige østafrikan-
ske omgivelsene at den peruanske
økonomen Hernando de Sotos ideer
om formalisering av jord nylig er
blitt testet ut, blant annet med støt-
te av norske bistandspenger. Hittil
har Norge brukt i overkant av 50
millioner kroner på formaliserings-
programmet.

Det var daværende utviklingsmi-
nister Hilde Frafjord Johnson og
statssekretær Olav Kjørven som sær-
lig ivret for at Norge skulle støtte
opp om forsøk med formalisering av
eiendom i utviklingsland. Samtidig
vant de Sotos ideer gjenklang hos
Tanzanias daværende president Be-
njamin Mkapa. Dette banet veien
for pilotprosjekter i landet – med
norsk støtte.  Programmet – som ble
døpt Mkurabita – ble drevet av de So-
tos Institutt for frihet og demokrati
i samarbeid med tanzanianske for-
skere: 

Press på jord. I Bagamoyo-distriktet
i Tanzania blir kampen om jord sta-
dig tøffere, og fattige bøndene kan
bli overlatt til en usikker fremtid.
Rike investorer betaler nå lokalmyn-
dighetene for å fortsette formalise-
ringsprosessen slik at de kan få til-
gang på jord.

– I vår landsby har presset på
land økt de siste to årene. Befolk-
ningen øker sterkt, og vi har flere in-
vestorer som etterspør store lan-
dområder, forklarer leder av lands-
byrådet i Kiwangwa i Bagamoyo dis-
trikt, Salum Adam Mfikirwa. 

Landsbyen har derfor god bruk
for å vite hvor mye land de har og
hvem som eier hva, mener han og
ønsker seg en fortsettelse av formali-
seringsprosessen.

I Bagamoyo har presset på jord
økt som følge av at etterspørselen et-
ter biodrivstoff øker i vestlige land.
Flere representanter for lokale myn-
digheter i Bagamoyo forteller om
forespørsler fra store investorer. 

– Siden 2005 har vi hatt økende
pågang av investorer som vil ha
5000 hektar og mer, forklarer Cle-
ment Mkusa, by- og arealplanlegger
ved Bagamoyo distriktsadministra-
sjon. 

Kjøper arealplaner. Administrasjo-
nen lar nå investorer betale for å
lage landbruksplaner og gjennom-
føre formalisering på landsbynivå.

– Pågangen har gjort at vi på dis-
triktsnivå bestemte at landsbyene
ikke kan tildele en investor jord før

TANZANIA

Utlendin-
gene får
Tanzania 
til å danse.

Adam Lingson,
organisasjonen
Haki Kazi.

Nå har
jeg eiendom
jeg kan bruke
som sikker-
het til å ta
opp lån.

John T. Sampande,
bonde.

Ladislaus
Salema, leder for
Tanzanias formali-
seringsprogram
Mkurabita.

Fortsetter neste side >>>

Clement Mkusa
– formaliserings-
ansvarlig i
Bagamoyo.



Få år etter at daværende
utviklingsminister og stats-
sekretær gikk i front for 
å støtte formalisering av
eiendom i Tanzania, har
Norge gitt hele prosjektet 
en kald skulder.

■ MARTA CAMILLA WRIGHT
Norge, med UDs forrige politiske le-
delse Olav Kjørven og Hilde Frafjord
Johnson, ivret sterkt for den davæ-
rende satsingen. Det skjedde på
tross av en rekke advarsler fra folk i
fagmiljøene. Nå har norsk stat-til-
stat-bistand, under Erik Solheims le-
delse, inntatt en langt mer kritisk
holdning til økonomen Hernando
de Sotos ideer. 

De Sotos eget institutt spilte en
sentral rolle som konsulenter i for-
maliseringsprogrammet, Mkurabi-
ta, i Tanzania.

– Man kan selvsagt diskutere
om Norge burde rådet Tanzania til å
gå ut av samarbeidet med de Soto
tidligere, men dette er hypotetisk,
sier Norges ambassadør i Tanzania
Jon Lomøy.

Han bekrefter at Norge ikke vil
støtte Mkurabita videre, men at Nor-
ge vil kunne støtte initiativer fra si-
vilsamfunnet som engasjerer seg i
spørsmål om jordrettigheter og for-
malisering.

– Dette ble gjort slik Tanzania
ville gjøre det. I ettertid har Tanza-
nia funnet ut at det ikke fungerte så
bra. Vi har ønsket landets nye hold-
ninger velkommen, men Norge la
ikke press på Tanzania for å samar-
beide med de Soto, sier Lomøy.

Den norske ambassadøren me-
ner de Sotos styrke var at han lyktes
i å forankre interesse for sine ideer
på høyt politisk nivå, men det var
manglende forankring nedover i
systemet. 

Nye politiske ledelser. Norge har
dessuten skiftet politisk ledelse og
det har Tanzania også. I fjor under-
tegnet Norge og Tanzania en ny
MoU (Memorandum of Understan-
ding) som har et ganske annet inn-
hold enn tidligere. Fra å fokusere på
utdanning og vei, er det nå tusenårs-
mål om barne- og mødredød, mil-
jø/naturressursforvaltning samt for-
nybar energi som er samarbeidsom-
rådene. Noen videreføring av samar-
beidet med de Soto blir det ikke. 

– Hva kom ut av pengene?

– Økt oppmerksomhet rundt te-
maet, som nå er enda viktigere på
grunn av økt press på arealer i Tan-
zania, det at Tanzania etter hvert
tok eierskap i prosessen og at man
har fått kunnskap og innsikt i tema-
et. Og noen interessante pilotpro-
sjekter.

– Synes dere at det har kommet mye
ut av pengene?

Ambassadøren ler og svarer: 
– Vi venter på evalueringen, som
vil gi oss totalbildet. Men det har
vært mye positivt underveis, sier
han.

Han bekrefter at norsk politisk
ledelse dengang hadde en sterk
interesse for å støtte de Soto-pro-
grammet.

Evalueringen blir kritisk. Selv om
gjennomgangen ikke er klar ennå,
forteller allikevel lederen for evalue-
ringen, Jens Claussen fra Nordic
Consulting Group, at gjennom-
gangen har gjort mange av de sam-
me observasjonene som de to tidli-
gere gjennomgangene. 

– Våre funn viser, som i tidli-
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gere gjennomganger, manglende
lokalt eierskap, manglende samord-
ning med øvrig reformagenda og
problemer ved å etablere en paral-
lell struktur, sier Claussen. 

– Dessuten finnes det ikke noe

empirisk grunnlag for å si at at for-
malisering fører til økonomisk
vekst og fattigdomsreduksjon ver-
ken i Tanzania eller i andre land,
legger han til. ■

teller Ladislaus Salema, program-
koordinator for Mkurabita.

– Den lignet for mye på det opp-
legget de hadde laget for Mexico.  Vi
ble til slutt enige om at de skulle
trekke seg tilbake og få en mer råd-
givende rolle. 

Håper på Norge. Ifølge henne startet
prosessen som et ovenfra-og ned-
program, og eierskapet på grasrotni-
vå har først i noen grad kommet inn
sent i fase to, den såkalte «design-
fasen».

– For å få til formaliseringspro-
sessen på en bærekraftig måte må vi

drive den nedenfra. Derfor foreslår
vi i den nye planen at landsbyrådene
skal styrkes med flere ansatte og
bedre kompetanse, og at loven skal
forenkles, sier Salema.

Men å snu en skakkjørt prosess
er utfordrende og Mkurabita-sjefen
har ikke noen nye givere i kikkerten.
Han håper fortsatt litt på Norge.

– Vi må vente til planen er klar i
april før vi går til formelle søknader.
Men jeg er optimist, sier han. ■

at myndighetene kan få tak i mer
land. 

– Mange er også redde for at om
de har lån og ikke kan betale, risike-
rer de å miste jorden sin. 

Ny kurs. Ledelsen for formaliserings-
programmet i Tanzania prøver å ris-
te av seg de Soto-merkelappen. 

– Vi var ikke fornøyde med de So-
tos Institutt for frihet og demokrati
sitt utkast til hvordan prosessen
skulle gjennomføres i Tanzania, for-
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– Vi vil ikke flytte, sier Mwanahamisi Hila og Waziri Saidi
(t.v.).
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Zimbabwes befolkning har
gitt Robert Mugabe rødt kort.
De har fått nok av den 
84-årige diktatoren.
Alternativet de fleste ønsker
seg er Morgan Tsvangirai.
Han er en folketaler, men
ingen god administrator.

■ JAN SPEED
Dagen etter valget i Zimbabwe 29.
mars gikk lederen for opposisjons-
partiet Movement for Democratic
Change (MDC), Morgan Tsvangirai i
dekning. Han var blitt truet på livet,
og folk fra sikkerhetstjenestene had-
de spurt etter ham. Den tidligere tje-
nestegutten er blitt mannen som
skremmer den fryktede kamerat Ro-
bert Mugabe. I fjor ble Tsvangirai
banket opp og hardt skadd av politi-
et etter å ha deltatt på et bønnemø-
te.

I skrivende stund (1. april) vet vi
ikke utfallet av valget, men aldri før
har oppslutningen om opposisjo-
nen vært større i Zimbabwe og Mu-
gabes støtte mindre. Også på lands-
bygda, der det mangeårige  regje-
ringspartiet Zanu (PF) tidligere har
hatt størst oppslutning, svikter folk
nå den tidligere uavhengighetshel-
ten. Under valgkampen møtte store
folkemengder opp for å hylle
Tsvangirai. De store folkemøtene til
MDC ble så pinlige for regimet til
Mugabe at de sørget for å arrestere
helikopterpiloten til Tsvangirai. Det
førte til flere valgmøter måtte avly-
ses. 

Lite utdanning Kampen om presi-
dentvervet stod i første valgomgang
mellom Tsvangirai, utbryteren fra
Zanu (PF) Simba Makoni og den sit-
tende presidenten Robert Mugabe.
Tsvangirai har nesten ingen utdan-
nelse, mens både Mugabe og Mako-
ni er vel skolerte. Mugabe omtaler
han som både «forræder» og «idiot».
Opposisjonslederen sluttet på sko-
len for å hjelpe brødfø familien. 

– Dette gjør at mange observatø-
rer i Zimbabwe ser litt ned på
Tsvangirai. Det som er viktig å hus-
ke er at han er ingen administrator.
Vi skal ikke forvente at han vil admi-
nistrere landet. Han er en leder som
vet hvordan man skal mobilisere
folk, sier  Amin Kamete ved Nordis-
ka Afrikainstitutet. 

Han er selv fra Zimbabwe, og ble
fengslet av mindretallsregimet fordi
han kjempet for uavhengighet sam-
men med Mugabe, men senere ble
han fengslet av Mugabes folk på
grunn av opposisjonsvirksomhet. 

Han forteller at Tsvangirai gikk
fra å være gruveleder til å bli gene-
ralsekretær i Zimbabwe Congress of
Trade Unions i 1988, før han gradvis
gikk inn i opposisjonspolitikken. I
2002 ble han arrestert av regimet og
siktet for landsforræderi og for å ha
planlagt et attentat mot Mugabe,
men han ble frifunnet. Misnøyen
med regimets økonomiske politikk
og vanskelighetene for vanlige zim-
babwere har vært hovedtemaet i
hans taler.

Trenger gode medspillere. Kamete
tror at  Tsvangirai vil  kunne lede
Zimbabwe ut av krisen dersom han
vinner og fortsetter å være ydmyk
og lytte til gode råd.

– Men han må velge et dyktig lag,
sier Kamete.

Mangeårig sørlige Afrika-forsker
Elling Njål Tjønneland er enig i at
det vil være avgjørende at Tsvangi-
rai at han trekker på de beste kref-
tene både innenfor opposisjon og i
Zanu (PF). De fleste ledere i statsap-
paratet er medlemmer av Zanu (PF).

- Zimbabwe er dypt splittet og
det blir viktig når Mugabe forlater
arenaen at noen trekker landet sam-
me. Tsvangirai er nok en mann for
de store ordene og visjonene, heller
enn den store hjernen i planleg-
gingsarbeidet, sier Tjønneland.

Feilvurdering. Mange satte spørs-
målstegn ved Tsvangirais evner da
MDC ble splittet i to fløyer i 2005 et-
ter at han brukte sin formannsstem-
me til å kreve boikott av valget til se-
natet.

– Noen sier han var diktatorisk.
Jeg tror han gjorde det han mente
partimedlemmene ønsket, sier Ka-
mete.

Mer problematisk i Kametes
øyne er Tsvangirais ledelse etter val-
gene i både 2000 og 2002 da det var
klart at det var omfattende valg-
fusk. Opposisjonstilhengerne ville
ut på gatene for å demonstrere, men
Tsvangirai sa nei.

– Da lyttet han på dårlige råd-
givere. Det var en feilvurdering, som
gjorde at Mugabe fikk overhånd helt
til de siste månedene. Jeg bebreider
ham fortsatt for den avgjørelsen,

innrømmer Kamete.
Regionale ledere som Thabo

Mbeki har hele tiden vært svært
skeptiske til Tsvangirai – både fordi
han har støtte fra fagbevegelsen i
Sør-Afrika (en gruppe som har kriti-
sert Mbeki) og fordi MDC er blitt om-
favnet av hvite farmere og nærings-

livsledere i Zimbabwe. Men de to
MDC-opposisjonspartiene omfavner
de fleste som er misfornøyd med
Mugabe-regimet. Hvordan de kon-
kret skal løse Zimbabwes mange ut-
fordringer forblir likevel et ubesvart
spørsmål. ■

Mannen som skremte «kamerat Bob»
Den uskolerte Morgan Tsvangirai har kjent fattigdommen på kroppen

HERNANDO DE SOTO OG FORMALISERING I TANZANIA

■ Den peruanske økonomen Hernando de Soto lanserte i 2000 sitt bidrag
til en løsning på verdens fattigdomsproblemer i boken «The Mystery of
Capital: Why Capitalism Triumphs in the West and Fails Everywhere Else».

■ Teorien går ut på at fattige land kan komme ut av fattigdom ved at
befolkningen får eiendomsrett til jord og annen eiendom.

■ Med slik eiendomsrett skal fattige, ifølge teorien, kunne ta opp lån med
sikkerhet i eiendom.

■ Tanzanias forrige president, Benjamin Mkapa, ble begeistret for 
de Sotos ideer. En avtale om norsk støtte ble inngått i 2004 i samarbeid
med de Sotos eget Institutt for frihet og demokrati (ILD), med utstrakt bruk
av eksterne konsulenter.

■ Etter at Tanzania nesten har gjennomført to av fire faser har de Soto-
prosjektet støtt på en mengde problemer.

■ Norge har ingen planer om å støtte programmet videre.

■ Det er uvisst hva som vil skje videre med formaliseringsprosessen 
i Tanzania.

Mange
observatører
ser litt ned
på Tsvangirai.

Amin Kamete,
forsker.

Våre 
funn viser
manglende
lokalt
eierskap.

Jens Claussen,
Nordic Consulting
Group

Bistands-Norge er ikke lenger de Soto-tilhenger

Forts. fra forrige side

Mer til demokratibygging
Storbritannia og andre vestlige
givere må bruke mer penger på å
styrke parlamentene i afrikanske
land. Det er nødvendig for å sikre
at afrikanske folkevalgte kan holde
sine regjeringer ansvarlige for
hvordan bistanden de mottar blir
brukt. Det var budskapet fra en
gruppe britiske parlamentarikere
som nylig besøkte flere afrikanske
land. De brittiske folkevalgte hev-
det at den utenlandske hjelpen
muligens har svekket demokrati-
et i afrikanske land fordi bistan-
den kan ha bidratt til gjøre regje-
ringene mindre ansvarlige overfor
sine parlamenter. ■

Løs mage stanset 
fredsavtale
Den ugandiske opprørslederen
Joseph Kony har måttet utsette
signeringen av fredsavtalen. År-
saken skal være diaré. Lederen
for Lord’s Resistance Army (LRA)
skulle egentlig ha signert avtalen
i sitt skjulested på grensen
mellom Sudan og Kongo, og to
dager senere skulle Ugandas pre-
sident Yoweri Museveni ha sig-
nert avtalen i den sørsudanske
hovedstaden Juba. Men signe-
ringen ble altså utsatt. Bistands-
aktuelt ønsker god bedring. ■
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Økonomen Hernando de Sotos analyse overleveres president Benjamin Mkapa høsten 2005. Under overleveringen høstet Norge mange godord for
økonomisk støtte til de Sotos arbeid i Tanzania. I dag er både norske og tanzanianske myndigheter atskillig mer skeptiske. FOTO: MWANSO MILLINGA
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Morgan
Tsvangirai,
opposisjonsleder.

Robert Mugabe,
president.



ASUNCIÓN (b-a): – Nå har vi
mobiltelefoner og et skikke-
lig toalett, sier Edgar (16).
Moren forlot familien i
Paraguay for å jobbe som
hushjelp i Sveits. Hun er en
av mange innvandrere fra
fattige land som sender
penger hjem til familien.

■ I ECUADOR OG PARAGUAY: 
MARIA PETTERSSON(TEKST) 
OG PATRICIA LOPEZ (FOTO)

– Den største forskjellen er at nå har
vi mobiltelefoner, sier Edgar. 

Bistandsaktuelt treffer ham i fa-
miliens hjem i utkanten av Para-
guays hovedstad Asunción. Det har
gått et og et halvt år siden han og
lillesøsteren Leticia (12) sist så sin
mamma. Hun er en av alle dem som
har reist utenlands for å jobbe. 

Hver måned sender moren peng-
er hjem, som dekker familiens be-
hov. Drømmen er å bygge om huset,
men så langt har familien bare hatt
råd til å bytte ut utedoen med et or-
dentlig toalett. Først var de nødt til å
betale tilbake lånet som de hadde
tatt for å kjøpe flybillettene til Euro-
pa. 

– Første gangen hun reiste til
Sveits, ble hun arrestert av politiet,
forklarer Edgar. 

– De sa at passet hennes var
falskt, og senere kom hun hjem hit
igjen, legger han til. 
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støttet fienden Irak.  Dette fikk store
konsekvenser for landets økonomi.
På samme måte har konflikter i Afri-
ka ført til at gjestearbeidere har
vært tvunget til å dra tilbake til
hjemlandet.

– Hjemsending av penger kan
bare være et av mange ben å stå på.
Det løser ikke de generelle utvik-
lingsproblemene i et land, mener
Carling.

Det varierer også hvordan opp-
havslandene ser på utvandringen. 

– I et land som Moldova sees den
store utvandringen som en tragedie
og bekymring for landet. Foreldre
etterlater barna i stø kurs mot pro-

stitusjon og narkotika, sies det. De
ønsker bistand til å begrense migra-
sjonen.

– I Kapp Verde derimot er myn-
dighetene stolte over at landet har
flere innbyggere i utlandet enn
hjemme. Deres mål er å få visumfri-
het til rikere land.

Ordnede forhold. Et annet problem
med å basere økonomien på hjem-
sending av penger, er at migrasjo-
nen i mange tilfeller skjer på illegalt
vis. Den siste tida har dette kommet
til syne gjennom de mange båtene
med emigranter til Kanariøyene fra
Vest-Afrika. 

Flere peker på den manglende
fleksibiliteten i systemet. Enten får
du opphold og kan nyte godt av alle
de europeiske velferdsgodene, eller

Utvandrere fra utviklingsland
sender årlig 240 milliarder
dollar hjem – over dobbelt så
mye som vestlige land ga i
bistand i fjor. 

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
India, Kina, Mexico og Filippinene
troner på toppen over landene som
tjener godt på at utvandrere sender
penger hjem under opphold i rikere
land. USA, Saudi-Arabia, Sveits og
Tyskland har de største utgående
pengestrømmene, forteller de siste
tallene fra Verdensbankens Migrati-
on and Remittances Factbook 2008.

Seniorforsker Jørgen Carling ved
Institutt for fredsforskning (PRIO) er
en av Norges fremste eksperter på
migrasjon og hjemsending av peng-
er.  

– For noen år siden var synet på
dette fenomenet langt mer pessi-
mistisk. Landene som opplevde stor
utvandring, så på dette som et pro-
blem. Vi har nå sett en dreining i na-
sjonal og internasjonal politikk, me-
ner Carling.

Opphavslandene fører en mer
aktiv politikk overfor utvandreren.
Den som har utvandret, skal føle at
han eller hun fortsatt er en del av
det nasjonale fellesskapet. Landene
tilbyr for eksempel dobbelt statsbor-
gerskap og muligheter til å stemme
ved valg.

– I stedet for å se på utvandring-
en som et tap, ser landene nå mulig-
heter for inntekter og utvikling, for-
teller forskeren.

Skaper muligheter. De som utvan-
drer, er gjerne fra det økonomiske
mellomsjiktet i samfunnene de for-

later, ifølge Carling. Han tror peng-
ene kan skape generell utvikling i
mottagerlandene – ikke bare for de
personene som får pengene direkte,
men også for de aller fattigste som
ikke har ressursene til å reise selv. 

– Mye går til utdanning og ut-
gjør dermed en investering. Selv om
pengene i første rekke også går til
forbruk, er de med på å skape lokale
markeder som andre kan ha glede
av, sier Carling.

Han viser til hvordan penger
ofte brukes til husbygging.

– Bygningsbransjen sysselsetter
gjerne fattige mennesker uten ut-
danning, som ikke selv har mulighe-
ten til å utvandre for å tjene penger.
Mer penger i omløp i den lokale øko-
nomien er i seg selv positivt, så
lenge dette brukes på lokale varer
og tjenester, mener seniorforskeren.

I land uten velfungerende pen-
sjonssystemer er dessuten voksne
barns hjemsendte penger svært vik-
tig for eldre menneskers velferd,
påpeker Carling.

Sårbare. Men selv om hjemsendte
penger kan ha positive ringvirk-
ninger kan de også skape problemer
for land som gjør seg for avhengig
av disse inntektene. Carling
sammenligner dette med stater som
baserer økonomien på å eksportere
et fåtall ulike råvarer. 

– I land som mottar mye overfø-
ringer kan økonomien blir sårbar
overfor arbeidsmarkedet i landene
der utvandrerne bor, sier Carling. 

Han viser til eksempelet med Je-
men, som lenge har vært avhengig
av hjemsending av penger for å få
økonomien til å gå rundt. Under
den første Golfkrigen utviste Saudi-
Arabia alle jemenitter, fordi Jemen

Sender milliarder hjem til familie og utvikling
Migrantoverføringer kan skape avhengighet for land med sårbare økonomier
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Edgar og halvbroren Fernando viser fram bilder av moren
som arbeider som hushjelp i Sveits. FOTO: MARIA PETTERSON

Har fått mobiltelefon, men savner mamma
Etter et halvt år forsøkte Edgars

mor igjen. Den første billetten ble
kjøpt for penger familien lånte av en
slektning. Tanken var at lånet skulle
betales tilbake etter at moren hadde
kommet i gang med arbeidet i
Sveits. Da hun ble sendt tilbake til
Sør-Amerika krevde slektningen til-
bake pengene, og familien bestemte
seg for å ta opp et nytt lån for at mo-
ren kunne gjøre nok et forsøk på å
ta seg til Europa.

Trenger foreldrene. Edgars mor lyk-
tes å ta seg til Sveits på det andre for-
søket. Det tok tid å forstå at hun ikke
ville komme tilbake denne gangen,
men da det gikk opp for ham, begyn-
te han å savne henne. Lillesøster Le-
ticia gråt hver dag. 

– Jeg pleide å være sammen med
mamma hele tiden, forteller Leticia. 

Edgar og Leticia bor sammen
med faren og tanten, men Edgar me-
ner de to barna trenger moren også.
Dette er gjennomgangstonen for
alle barna Bistandsaktuelt snakker
med. 

Fikk alt. Etter at moren til ecuadori-
anske Caterine lyktes med å komme
seg til Sverige, fikk datteren alt hun
pekte på. 

– Men vi barn trenger ikke mer
penger. Vi trenger å være sammen
med våre foreldre, sier Caterine når
vi treffes i Ecuador. 

– Jeg tror ikke foreldrene vet at
barna tenker slik. De tenker bare at
de skal gi barna et bedre liv, legger
hun til. 

Edgar og Leticia er enige med Ca-
terine. Moren dro for at familien
skulle få et finere hus. Barna er over-
bevist om at det var for deres skyld. 

– Nå har vi ordentlige madrasser
til sengene, og vi har kjøleskap, TV
og grill. Men om jeg fikk velge, had-
de jeg foretrukket et nedslitt hus og
en mamma, sier Edgar.

Problemer på skolen. Jacqueline Es-
trella er rektor på en privatskole i
Ecuador med mange barn der forel-
drene har reist ut for å jobbe. Selv
om barna ofte får det bedre økono-
misk når foreldrene reiser uten-
lands for å jobbe, er det ikke uvanlig
at de får andre problemer, forklarer
hun.

Noen av barna klarer seg ganske
bra, mens andre holder ikke ut å
være borte fra foreldrene. Disse bar-
na får ofte problemer i skolen, sier
Estrella.

De fleste barna bor med en slekt-
ning. De siste årene har det blitt van-
ligere at kvinner reiser ut, og selv
om faren blir igjen, overføres ansva-
ret ofte til andre kvinnelige slekt-
ninger. Bestemoren kan få ansvar
for matlaging, mens tanten kan bli
kontaktperson overfor skolen. Noen
familier består imidlertid bare av

barn. De eldre barna får da ansvar
for pengene som sendes hjem fra
foreldrene i utlandet. Dessuten blir
de ofte ansvarlig for matlaging, hus-
arbeid og oppdragelse av småsøsk-
nene.

Barna blir. Det er nesten umulig å få
med seg barna på reisen, fordi emi-
grantene tar seg inn i Vesten som tu-
rister og jobber illegalt. 

Ifølge et reisebyrå i
Paraguay som selger turer
til emigranter, har de fleste
allerede blitt lovet jobb.
Men nesten ingen arbeids-
givere aksepterer at de tar
med seg barna, og dessuten
mener reisebyrået at det er
vanskeligere å komme
gjennom grensekontrollen
med barn. Det var derfor
Maria Gusta, valgte å la
barna bli igjen hos beste-
moren da hun reiste til
Sverige. 

– Det gikk veldig greit å
få jobb som hushjelp, for-
teller hun. 

Etter ett år hadde hun
nok penger til å kjøpe flybilletter til
sine døtre.

– Men jeg kunne ikke ta dem
med inn i Sverige. Jeg var der jo ille-
galt. Jeg visste ikke en gang om de
ville fått gå på skole eller fått hjelp
hvis de ble syke, sier hun.

– Dessuten bodde jeg på en felt-
seng i stua. 

Trange kår. Emigrantene bor ofte
under kummerlige forhold, særlig i
begynnelsen av oppholdet. Å dele på
samme seng med en kollega som
jobber et annet skift, såkalt «cama
caliente» er ikke uvanlig. Likevel
angrer ikke Maria Gusta på at hun

reiste. For mens hun jobbet
i Sverige, fikk hennes barn i
Ecuador nyte godt av de
langt bedre private helse-
tjenestene, samt klær fra
Hennes og Mauritz. 

– En gang ble min yng-
ste datter syk. Det var for-
ferdelig å være så langt
unna henne, men samtidig
var jeg glad. For om jeg ikke
hadde vært i Sverige på det
tidspunktet, kunne jeg al-
dri klart å betale for syke-
husoppholdet hennes, sier
Maria Gusta. 

Oppofringen har der-
imot ikke gitt noen varig
velstandsøkning for famili-
en. To år etter at hun kom

hjem til Ecuador, bor hun fortsatt
på jenterommet i foreldrenes hus,
sammen med sine to barn. Hennes
nåværende jobb i den lokale daglig-
varebutikken gir knapt nok inntek-
ter til å betale medisiner dersom
barna blir syke. ■

I stedet
for å se på
utvandringen
som et tap,
ser landene
nå muligheter
for inntekter
og utvikling.

Jørgen Carling,
forsker ved PRIO.

Vi barn
trenger ikke
mer penger.
Vi trenger å
være sammen
med våre
foreldre.

Caterine, etterlatt
datter av emigrant-
arbeider.

Norske bruktbiler til Etiopia
Bruktbiler er nå den store handels-
varen mellom Norge og Etiopia,
melder Norges offisielle hjemme-
side i det østafrikanske landet. 

Kassebilen Toyota Hiace er
svært populær som buss og taxi i
hovedstaden Addis Abeba. Mange
av disse bilene kjører rundt med
det norske nasjonalitetsmerket N,
samt firmamerker fra leverandør 
i Norge. Også tidligere norskeide
Ladaer er i omløp som drosjer i
landet. 

Bilene males om til den karak-
teristiske lyseblå og hvite fargen
taxiene har i byene og sies å koste
om lag 150.000 birr (rundt 80.000
norske kroner) ferdig registrert i
Addis Abeba. Mange av de eldre bilene utgjør et alvorlig forurensnings-
problem, mens nyere utgaver har nødvendig renseutstyr. ■

Rwanda selger unna
Rwanda skal selge sine andeler i en rekke selskaper, skriver East Afri-
can Business Week. Nylig presenterte myndighetene en liste over sel-
skaper som skal privatiseres. 

Staten eier deler av det lokale bryggeriet Bralirwa, sementprodu-
senten Cimerwa, forsikringsselskapet Sonarwa, teleselskapene MTN
Rwandacel og Rwandatel og flere banker. 

Leder Henry Gaperi i landets Capital Market Advisory Council
(CMAC) hevder at privatiseringen er svært viktig. Han understreker
hvordan staten nå har ressurser til å kjøpe seg opp i private selskaper
som vil selge til staten. ■

Sudan importerer bangladeshere
Sudan og Bangladesh signerer snart en avtale som innebærer at det
østafrikanske landet kan importere arbeidere fra Bangladesh, skriver
The New Nation. Sudans utenriksminister Al-Samani Al-Wasila sier det
er et stort behov for høyt og middels kvalifisert arbeidskraft i utvik-
lingen av landet. Ønsket ble fremmet på det islamske toppmøtet i Da-
kar nylig.

– Vi vil gjerne fylle dette behovet, sier Iftekhar Ahmed Chowdhury,
utenrikspolitisk rådgiver i Bangladesh.

Rådgiveren bekreftet at landet planlegger å opprette et konsulat i
Khartoum, i tråd med de stadig sterkere forbindelsene mellom de to
landene. 

Sudan nyter godt av en oljedrevet økonomisk boom. Mens ameri-
kanske og europeiske selskaper har vært tilbakeholdende, til dels på
grunn av situasjonen i Darfur, har mange land i Asia og Midtøsten vært
svært interessert i å investere i landet. ■

Vietnam holder på kaffen
Prisene på kaffe er høyere enn på lenge. Fra i fjor til i år har prisen for
levering av ett tonn kaffebønner steget fra 1850 til 2400 amerikanske
dollar i havnene i Vietnam, ifølge analyseselskapet Bloomberg.

Likevel velger flere selskaper i Vietnam å lagre kaffen i stedet for å
eksportere den. For øyeblikket har landet 100.000 tonn kaffe på lager.
Årsaken er at produsentene venter at prisene kommer til å stige ytterli-
gere. ■

Forventer mindre vekst i Øst-Asia
Verdensbanken forventer at den økonomiske veksten i Øst-Asia vil syn-
ke med 1,4 prosent i 2008 sammenlignet med året før. Mens veksten i
2007 var på 8.7 prosent forventer Banken en vekst på 7,3 prosent i inne-
værende år. Mye av den reduserte veksten vil trolig komme av at USA
vil etterspørre mindre varer fra Øst-Asia som følge av den økonomiske
nedgangen i landet. Banken forventer at økonomien i det østasiatiske
landene vil bli berørt av den globale nedgangen i økonomien, av høye
olje- og matvarepriser og kredittkrisen. Økonomene i Verdensbanken
tror allikevel at økonomien i de østasiatiske landene er så sterk at det
vil virke som en buffer mot en krise. ■

Østafrikansk fiberoptikk gir raskere internett
Den internasjonale finansinstitusjonen IFC, som er en del av Verdens-
banken, kunngjorde i slutten av mars at man nå hadde startet arbeidet
med et østafrikansk undersjøisk fiberoptisk kabelsystem. 

Prosjektet vil sørge for at 21 afrikanske land tilknyttes hverandre
og resten av verden og garantere raskt internettilkobling og høy kva-
litet på andre kommunikasjonstjenester. 

Det forventes at kabelsystemet vil være operasjonelt i 2010. Kabel-
systemet finansieres av en gruppe på 25 selskaper, hvorav 19 av dem er
afrikanske. ■

ØKONOMI

ØKONOMI
så kommer du ikke inn i det hele
tatt. EU jobber nå med strategier
som skal skape muligheter for inn-
vandring på lovlig vis, slik at også
ufaglærte skal kunne komme seg til
Europa for å jobbe. 

– Det har manglet politisk vilje
til å la folk bosette seg og ta del i vel-
ferdstjenestene, samtidig som det
også har manglet politiske vilje til å
kreve at folk må ut etter en viss peri-
ode med arbeid. Det ender med at
man ikke gir folk muligheten i det
hele tatt, sier Carling.

Utviklingsland etterlyser ord-
ninger der folk fra fattigere land
kan komme og jobbe lovlig i en tids-
begrenset periode på for eksempel
to år. Deretter kan de dra hjem, og

trygt vite at de senere kan komme
tilbake og jobbe mer etter en viss
tid.

Særlig søreuropeiske land har
vært positive til en slik utvikling.
Portugal samarbeider med nevnte
Kapp Verde og Moldova. Spania har
hatt forsøk med å gi arbeidstilla-
telser til arbeidere fra Senegal. Span-
jolene har så langt mislyktes.

– Det er en utbredt oppfatning
om at tildelingen av disse tilla-
telsene ikke har foregått på en
ordentlig måte. Baserer man til-
delingen på korrupsjon og betaling,
er man like langt. Utreise i ordnede
former blir da ikke et realistisk
alternativ for folk flest, påpeker Car-
ling. ■

DE STØRSTE MOTTAGERNE AV HJEMSENDTE PENGER (2007)

Milliarder dollar

LAND SOM BASERER ØKONOMIEN PÅ HJEMSENDTE PENGER (2006)

Prosent av BNP
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Av Øyvind Eggen

TENK DEG et helseforetak som ikke
forteller om bivirkninger, eller et
oljeselskap som ikke snakker om
miljøskader. Ville du stolt på dem?
Selvsagt ikke. Bistand har også nega-
tive effekter. Man kan vanskelig
gjennomføre de dramatiske økono-
miske og sosiale endringer som kre-
ves for utvikling uten at noe går
tapt. Alle faser i norsk utvikling had-
de antakelig også negative sider.
Dette er i seg selv ingen skandale.
Men det er skremmende at så få
snakker om dem. 

Det er vanskelig å si noe gene-
relt, men vi kan si noe om hvor bi-
virkninger kan forventes. Institusjo-
ner og lokalt eierskap svekkes når
ambisiøse bistandsfolk tar over an-
svaret. I land der mangel på fagfolk
er en avgjørende flaskehals, kan bi-
stand engasjere fagfolk på bekost-
ning av offentlige tjenester eller næ-
ringsutvikling. Offentlige reformer
har nesten alltid bivirkninger, også
når de støttes av bistand. På makro-
nivå kan bistand svekke økonomisk
vekst, og noen studier antyder nega-
tiv virkning på politisk utvikling,
demokrati og godt styresett. I tillegg
kommer de mer innlysende miljø-
konsekvenser, og relativt kjente pro-
blemer ved bistand i konfliktområ-
der.

Normalt er nettoeffektene like-
vel positive og det er derfor verdt å
fortsette. Men hadde vi visst mer om
bivirkningene, ville vi mye enklere
kunne forbedret bistanden. I dag
skjer nesten ingen systematisk inn-
henting av informasjon om bivirk-
ninger. Det skjer spredte studier på
enkeltprosjekter eller makronivå,
men bistandsorganisasjonene viser
liten interesse. Nesten alle som job-
ber med bistand, har som oppgave å
skape og kommunisere positive re-
sultater. Men nesten ingen beslut-
ningstakere, forvaltere, utøvere eller
konsulenter har som jobb å identifi-
sere bivirkninger, unntatt i utvalgte
tiltak eller sektorer der sosiale og
miljømessige konsekvensanalyser
utføres, eller en «do no harm»-til-
nærming praktiseres. 

Styringssystemene fokuserer
bare på mål og måloppnåelse, samt
risiko; definert som risiko for at eks-
terne forhold kan svekke måloppnå-
elsen, ikke risiko for negativ påvirk-
ning av tiltaket på omgivelsene. I
evalueringer blir konsulentene bare
unntaksvis bedt om å se på bivirk-
ninger. Om slike avsløres, blir pro-

sjektet fort regnet som «dårlig». 

DE SISTE ÅRENES bistandsdebatt bi-
drar dessverre til å forsterke proble-
met. Paradoksalt nok er selv kriti-
kerne mest opptatt av de positive si-
dene, ved å hevde at det ikke er nok
(positive) resultater. Øvrig kritikk av
bistandsbransjen eller argumenter
om at pengene bør brukes hjemme,
handler ikke direkte om bistanden.
Kritikk av spesielle typer bistand,
f.eks. vannkraft eller Verdensbank-
støtte, har et innhold som normalt
ikke er relevant for bistand generelt.

Og bistandskritikken ser ut til å
virke: Tidligere har kritikk ofte blitt
møtt med retorisk forsvar framfor
praktiske forbedringer. Nå vet man
at bistand ikke kan legitimeres ved
gode intensjoner, men ved praksis,
og bistandsorganisasjonene må le-
vere framfor å argumentere. Men
fordi kritikken også er fokusert på
mangelen på positive resultater, blir
responsen å fokusere enda mer på
disse. De fleste bistandsaktørene
har satt resultatdokumentasjon

nesten øverst på sin agenda. 
Norad ser ut til å lede an i utvik-

lingen, og påvirker antakelig andre i
samme retning. Norad har kvalitets-
sikring som hovedoppgave. Men
kommunikasjonen med offentlig-
heten og partnere tyder på at resul-
tatdokumentasjon er viktigere enn
kvalitet. 

OECDS RETNINGSLINJER for evalue-
ringer viser en bred forståelse av
kvalitetssikring, inkludert mulige
positive og negative langsiktige virk-
ninger, gjennomgående hensyn, re-
levans og annet. Resultatdokumen-
tasjon, som utgjør bare en begren-
set del av OECDs retningslinjer, har
høyeste prioritet hos Norad. På
hjemmesidene sier Norad: «Evalue-
ring har som formål å dokumentere re-
sultater i utviklingssamarbeidet og sam-
le erfaringer for læring. Evaluering er en
vesentlig kilde til informasjon for den
norske offentlighet og politiske beslut-
ningstakere om resultatene av utvik-
lingsbistand.» 

Dette gir bare mening om evalu-

eringers implisitte mål er å legiti-
mere bistand, framfor å være verk-
tøy for kvalitetssikring. Merk at mål-
gruppen er offentligheten og myn-
digheter, ikke bistandsorganisasjo-
nene.

Norads resultatrapport for 2007
har et format som inviterer til en
bred analyse av resultatene av norsk
bistand. Men i den 90 siders tetts-
krevne rapporten talte jeg bare 7
henvisninger til potensielt negative
virkninger av bistand. Med et par
unntak var det løsrevne enkeltset-
ninger om selvfølgeligheter, f.eks.
«alle utviklingsprogrammer påvirker
miljøet». 

To av de stedene der står det litt
mer i detalj, var i omtalen av større
evalueringer der det ville vært opp-
siktsvekkende ikke å nevne dem. De
to kapitlene om miljø og energi –
der Norge har valgt vannkraft og
olje som satsningsområder – disku-
terer ikke bivirkninger i det hele
tatt, utover at energikapitlet hevder
at manglende investeringer i energi
indirekte kan «påføre miljøet ekstra be-
lastning»! 

Dette kan være uttrykk for at No-
rad, eller sentrale avdelinger i No-
rad, oppfatter sitt mandat som å le-

Bistandens bivirkninger

Av Thore Hem

Nylig ble forskningsprogram-
met «Utviklingsveier i Sør»
formelt avsluttet med en

større konferanse i Oslo. Program-
met hadde en levetid på 10 år. Det re-
presenterte så langt den største of-
fentlige satsingen på utviklings-
forskning i Norge

I bistandssammenheng er det en
«politisk korrekt» holdning å legge
vekt på mottakernes og fattigfolks
interesser og deltakelse.  I tråd med
dette bør forskning av betydning for
utviklingsprosesser helst utføres av
forskere fra utviklingslandene selv.
Den norske bistanden bør spesielt ta
hensyn til dette, og støtte gis til slik
forskning i «Sør.»  

For alle land, også utviklingslan-

dene, er det viktig å ha en kunn-
skapsbase representert bl.a. ved
forskningsmiljøer. Både fordi lokal
forankring  gjør forskningen mer re-
levant,  men også fordi forskning
spiller en betydelig rolle i identitets-
og nasjonsbygging. Dette er reflek-
tert godt i den måten bistanden for-
holder seg til forskning og høyere
utdanning på, der det for 2008 plan-
legges brukt cirka 400 millioner kro-
ner.

Dette må imidlertid ikke uteluk-
ke at vi også trenger forsk-
ning på utviklingsspørsmål i

Norge. Etter min mening har forsk-

ningsmiljøene ved Chr. Michelsens
Institutt, NUPI, Prio, Nordiske Afri-
kainstituttet og Nordiske Asiainsti-
tuttet og likeså ved Universitetene i
Bergen, Gøteborg, Roskilde, Oslo, Ås
og Trondheim  vært av stor betyd-
ning for utviklingen av den nordisk
bistanden.

«Utviklingsveier i Sør» har vært
betalt av bistandsforvaltningen. Og
hadde den ikke det, er det tvilsomt
om vi ville hatt et slikt forsknings-
program over hode. Det er åpenbart
at bistanden og vår sør-politikk fort-
satt trenger en fagbase innen akade-
mia. Det er et behov for  noen som
gjennom forskning og analyse kan

bidra både positivt og kritisk til  bi-
standens politikk og praksis.

I Bistandsaktuelt ser vi fram til
at forskere i større grad bruker oss
til å nå fram til bistandsaktørene –
både ved å formidle tema fra sin
egen forskning, men også ved å del-
ta i debatt og diskusjon i våre spal-
ter. Bare slik kan vi gjøre oss håp om
å bli et ledende fagorgan for norsk
bistand. ■

Thore Hem er debatt- og kronikkredaktør i
Bistandsaktuelt.

For de som har interesse av å lese
sluttrapporten eller rapport fra avslut-
ningskonferansen til Utviklingsveier i
Sør, finnes denne informasjonen på
www.forskningsradet.no

Trenger vi utviklingsforskning i Norge?

gitimere framfor å kvalitetssikre bi-
standen. Det er ikke nødvendigvis
konflikt mellom disse. Men isolert
sett vil Norads resultatfokus kanskje
ikke føre til bedre bistand, i verste
fall dårligere. Kanskje brukes peng-
er på å dokumentere resultater som
allerede oppnås. Kanskje vil man
prioritere de resultater som er en-
klest å måle, men minst interessan-
te på lang sikt. 

RESULTATFOKUSET VIL heller ikke
stanse kritikken av bistand. Selvsagt
gir bistand resultater; det vet også
kritikerne. Hvorvidt den virker godt
nok, er et annet spørsmål som vi al-
dri får svar på, for vi har ingen måle-
stokk for hva som er rimelig å for-
vente av resultater. Det faktum at bi-
stand er blitt forstått som den vik-
tigste løsningen på fattigdomspro-

blemet blant titusenvis av dyktige,
kreative og velvillige mennesker, er
kanskje den største bivirkningen:
Ingen vet hva de ville ha tenkt og
gjort om bistanden ikke hadde fan-
tes. 

Jeg er trygg på at norske velgere
og givere vil tåle å høre at bistand, i
likhet med alle andre sektorer, også
kan ha negative sider ved seg. Men
de vil miste tillit til dem som ikke vil
snakke om slikt, og ikke viser at de
tar det på alvor. Ved å komme kritik-
ken i forkant vil bistand være langt
bedre rustet til å møte framtidig kri-
tikk, som kanskje vil fokusere langt
mer på bistandens negative sider. ■

Øyvind Eggen er stipendiat ved Norsk
Utenrikspolitisk Institutt (NUPI).

Av Margot Igland Skarpeteig,
seniorrådgiver i Norad

FORSKNINGENS TALE er klar. Barn
bør gis undervisning på deres eget
morsmål eller et kjent språk, fram-
for på et språk som de ikke kjenner
eller mestrer. Likevel bruker lærere
verden over undervisningsspråk
som barna – og gjerne også lærerne
selv – ikke kjenner tilstrekkelig. I Bi-
standsaktuelt 3/2008 rettes søkely-
set mot undervisningsspråk i Guate-
mala. Ved en norskstøttet skole i Na-
hualá bruker lærerne landets offisi-
elle språk spansk framfor morsmå-
let kiché for å undervise elevene. 

Med en slik praksis kan vi for-
vente at skoleresultatene blir mye
dårligere enn de kunne ha vært,
både fordi elevene i liten eller ingen
grad skjønner hva som blir sagt og
fordi de mangler begrepsapparat til
å uttrykke seg. Undervisning på
morsmål eller på et språk barnet
kjenner godt gir, opplagt nok, en
bedre og mer effektiv læring. 

Mer overraskende er det kanskje
at undervisning på morsmål også er
viktig for å sikre at jenter får mulig-
het til å få en utdanning. Jenter blir
vanligvis i mindre grad enn gutter
eksponert for andre språk enn sitt
morsmål på hjemmebane, og faller
derfor ofte ut av skolen når under-
visningen ikke foregår på et språk
de kjenner. Videre reduseres risiko-
en for at jenter utsettes for over-
grep eller blir utnyttet av lærere
når de har samme språklige bak-
grunn. 

Når undervisningen skjer på
barnets eget morsmål, styrkes kon-
takten med foreldrene og forel-
drene gis større medvirkning. I til-
legg gir undervisning på eget mors-
mål styrket selvrespekt for både ele-
vene og deres foreldre. Dette er vik-
tig for alle mennesker, og særlig for
urfolk, etniske minoriteter og mar-
ginaliserte grupper. Forskning fra
blant annet Guatemala, Bolivia, Ni-
ger, Guinea-Bissau og Mosambik
konkluderer med at undervisning
på et språk barna kjenner gir bety-
delig bedre skoleresultater og – i til-

legg – bedre evne til å lære landets
offisielle språk.

Det er med andre ord ingen mot-
setning mellom det å få undervis-
ning på barnets morsmål og det å
lære et lands offisielle språk. Tvert i
mot. Undervisning på morsmål gjør
at barna også blir dyktigere til å til-
egne seg andre språk, så som spansk
for mayaindianere i Guatemala, enn
dersom undervisningen foregår på
et språk barnet ikke behersker. 

Undervisning på eget morsmål
er en menneskerett FNs barnekon-
vensjon slår fast at barn har rett til
utdanning og at de har rett til å lære
på sitt eget morsmål. Mayaindianer-
ne i Nahualá omfattes i tillegg av
ILO-konvensjonen om urfolks rettig-
heter, som stadfester at de har rett
til undervisning på eget morsmål. 

Økonomisk sett lønner det seg å
undervise barna på et språk de kjen-
ner. En gjennomgang av kostnadene
forbundet med undervisning på
morsmål i Afrika viser at prisen
myndighetene betaler er markant
lavere enn når undervisningen fore-
går på andre språk. I Guatemala spa-
rer myndighetene 30 millioner kro-
ner årlig på å tilby undervisning på
morsmål, fordi barna dermed i
langt mindre grad enn tidligere går
skoleår om igjen. Dersom skoler
som den norskstøttede i Nahualá
også går over til å undervise på bar-
nas morsmål, kan myndighetenes
kostnader kuttes ytterligere. 

Ser vi undervisningsspråk fra en
pedagogisk synsvinkel, vet vi hva
som bør være gjeldende praksis – fra
Kautokeino til Nahualá. Ser vi det
fra et menneskerettighetsperspek-
tiv, er det like klart hva som er vår
juridiske og moralske plikt. Og der-
som man ønsker å en kostnadseffek-
tiv skole,  bør beslutningen være en-
kel å ta. Så når vi attpåtil ser at det
finnes en rekke suksesshistorier der
barn gis undervisning på eget mors-
mål, ja, da bør valget for norske bi-
standsaktører være enkelt. ■

1. Hvem er dette?

2. I hvilket land var Alfredo
Stroessner diktator fra 1954 til
1989?

3. Hva heter bukten ved
Rødehavet som går mellom
Sinai-halvøya og Saudi-Arabia?

4. I hvilket land finner man
Herero-folket?

5. Hvem er FNs nye spesialutsen-
ding for Afghanistan?

6. Hvilket land i Sør-Amerika har
portugisisk som offisielt
språk?

7. I hvilket land ligger tempelan-
legget Angkor Wat?

8. Hva het Persia frem til 1935?

9. I hvilken verdensdel lever do-
vendyret?

10. Fra hvilken øy stammer reggae-
musikken?

11. På hvilken øy finnes det flest
lemurer?

12. Er Swaziland et monarki?

13. Hva heter den nye generalse-
kretæren i Bistandsnemnda?

14. I hvilket land i Midtøsten hadde
Norge FN-styrker fra 1978 til
1998?

15. Hvilket språk er Nigerias enes-
te offisielle?

16. Hvilken vare er Zambias stør-
ste eksportprodukt?

17. En av Mosambiks viktige elver
begynner på bokstaven Z?

18. Hvilket år ble Jonas Gahr Støre
født?

19. Hvilken valuta ble forbudt på
Cuba 8. november 2004?

20. Hvilket land er verdens største
oljeprodusent?

Svarene finner du nederst på siden.

Spørrespalten er laget av 
Ba-Musa Ceesay

1. Hvilke fire land ligger på Afrikas Horn?

2. Hvilket land ligger midt i Sør-Afrika?

3. På hvilken afrikansk øy finner man den flotte Bwedju-stranda?

1.Arsenals stjernespiller
Emmanuel Adebayor (fra det
afrikanske landet Togo).

2.Paraguay.

3.Akababukta.

4.Namibia.

5.Kai Eide.

6.Brasil.

7.Kambodsja.

8.Iran.

9.Sør-Amerika.

10.Jamaica.

11.Madagaskar.

12.Ja.

13.Jørn Lemvik.

14.Libanon.

15.Engelsk.

16.Kobber.

17.Zambezi.

18.1960.

19.Amerikanske dollar.

20.Saudi-Arabia.

HVEM HVA HVOR
I ALL VERDEN?

SVAR:

TRE EKSPERTNØTTER:

1.Etiopia,Eritrea,Djibouti og Somalia.

2.Lesotho.

3.Zanzibar.

SVAR PÅ EKSPERTNØTTER:

Alt rett: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av 
ny dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje
ikke det du burde søke på 
i år?

I dag skjer
det nesten
ingen syste-
matisk inn-
henting av
informasjon
om bistan-
dens
bivirkninger. 

Økonomisk
sett lønner
det seg å
undervise
barna på 
et språk 
de kjenner. 

DEBATT
DEBATT

KOMMENTAR

Barn lærer best på eget morsmål

Student Jonas Hjort og Jon Teigland fra Norad fortsetter diskusjonen om 
evaluering og metode.

FØLG DEBATTEN PÅ NETT: WWW.BISTANDSAKTUELT.NO
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Av Alexander Harang

I økende grad ser vi at bistands-
midler benyttes til militære for-
mål, at militær bistand fordek-

kes som sosial og økonomisk utvik-
ling og at sivile utviklingsorganisa-
sjoner trekkes inn i militære opera-
sjoner. Dette har sammenheng med
at verdens militærmakt i økende
grad utøves gjennom integrerte ope-
rasjoner hvor sivile bidrag inngår
som del i den overordnede politiske
strategier. Denne tematikken er høy-
aktuell i forhold til norsk innsats i
Afghanistan. 

Grovt sett har vi tre former for
militarisering av bistand. Den første
varianten dreier seg om at bistand-
smidler brukes til å dekke militære
utgifter. En annen variant inntref-
fer når en bistandsgiver på eget ini-
tiativ tar side i en krig på en slik
måte at dette strategisk styrker en
eller flere parter i konflikten. Meste-
parten av dagens militarisering av
bistand skjer imidlertid i form av
den tredje varianten. Denne går ut
på at bistanden inngår sammen
med en militær strategi definert av
bistandsgiver for å oppnå en over-
ordnet politisk målsetting. Dette er
tilfellet i dagens Afghanistan.

Et godt bilde på dagens militari-
sering av bistand er at medlemmer
av OECDs utviklingskomité (DAC) i
økende grad styrer sine ODA-midler
inn i aktive krigssoner, og da spesi-
elt Irak og Afghanistan. Det er bare
to av DAC-komiteens 22 medlemmer
som ikke har disse to landene blant
sine ti største ODA-mottakerne. Det-
te er en situasjon som ikke ville ha
vært tenkelig for bare ti år siden. 

Situasjonen viser at bistandsgi-
verenes givervilje er avhengig av de-
res militærstrategiske interesser i
mottakerlandet. Bistandsaktuelt
presenterte et godt eksempel på det-
te i Thore Hems artikkel «Britisk bi-
standsveteran advarer mot at bi-
stand blir egeninteresse og sikker-

hetspolitikk» 07/2007. Her fremkom-
mer det at Storbritannias ODA-støt-
te til Afghanistan, Pakistan og Irak
har økt 50 ganger i kroneverdi over
de siste seks-syv årene. Dette er et ek-
sempel på at kortsiktig militærstra-
tegisk fokus har en enorm innvirk-
ning på fordelingen av bistand
totalt. De tre landene mottok under
to prosent av Storbritannias bistand
i 1999, mens deres andel nå er steget
til hele 25 prosent. Denne utvikling-
en skjer altså på tross av at Storbri-
tannia har lovfestet at all ODA-
bistand skal være «uegennyttig».
Men i krigen mot terror står denne
typen moralske føringer for bistan-
den for fall. 

Personlig tror jeg hovedårsaken
til at bistandsarbeideren ikke
erkjenner sin rolle i Afghanis-

tan slik soldaten forstår denne, bun-
ner i at bistandssamfunnet ikke er
tilstrekkelig reflektert i forhold til
deres militærstrategiske verdi i mo-
derne krigføring. Hovedårsaken til
at militariseringen av bistand brer
om seg er at den moderne krigfø-
ringen i seg selv er endret. De fleste
større militærmakter har forstått at
man ikke lenger kan vinne kriger
med våpenmakt alene. Man må ha
noe større å tilby de krigsherjede, og
det er her bistanden kommer inn i
bildet. 

Det er derfor åpenbart at de mi-
litære ser sivile utviklingsbidrag
som viktige strategiske komponen-
ter som enten må inngå i eller løpe
sammen med deres krigføring. De
militæres benevning av utvikling-
saktørene i Afghanistan som «force

protector» og «force multiplier» bely-
ser dette. 

Det første begrepet er et utrykk
for at utviklingsaktører forstås som
beskyttende for de militære styr-
kene, da godene som distribueres
igjennom de sivile bidragene bidrar
til mindre opposisjon mot styrkene.
Begrepet «force multiplier» ble
brukt av USAs utenriksminister Co-
lin Powell for å beskrive de vestlige
bistandsbidragene til Afghanistan i
2002. Begrepet viser en forståelse av
at det store sivile hjelpeapparatet i
krigen bidrar til at man trenger fær-
re militære på bakken for å oppnå
målsettingene som ligger til grunn
for krigføringen. 

Et tredje begrep som brer om
seg blant de militære er «psychologi-
cal operations». Dette er militære
operasjoner som inkluderer distri-
busjon av humanitær bistand til si-
vile. Slike operasjoner anses som av-
gjørende for de militæres evne til å
stabilisere krigsherjede samfunn.
Selv om militære ofte kan stå for sli-
ke operasjoner alene, er de som of-
test interessert i at utviklingsaktø-
rer, humanitære aktører og private
selskap skal utføre denne typen opp-
drag for dem. Dette fordi det gir det
militære nærværet større legiti-
mitet på hjemmebane og samtidig
frigjør det militære for arbeidsopp-
gaver, slik at deres krigføring blir
mer effektiv.

Som eksemplene ovenfor bevit-
ner er det mange utvikling-
strekk i dagens strategiske

tenkning som innebærer en utidig
sammenblanding av militære og
humanitære roller. Om vi ser dette
ut fra militær doktrineutvikling har
vi å gjøre med en klar trend: de mek-
tigste militærmakter i verden øn-
sker i økende grad å integrere hu-
manitær- og utviklingsbistand i de-
res militære strategier. Britenes «Co-
herence»-begrep i sin militære stra-
tegi er et eksempel på dette. Dette
begrepet innebærer at spørsmål om

handel, utviklingsinitiativer, huma-
nitær hjelp, diplomati og militær
intervensjon blir samlet som for-
skjellige virkemidler i en felles over-
ordnet politisk strategi. Når norske
myndigheter sier de ønsker mer «ko-
ordinering» av militære og sivile bi-
drag i Afghanistan, er det denne mo-
dellen de nærmer seg. Den samme
monolittiske tankegangen brer også
om seg i FN, EU, Nato og Kina. 

USAs og Al-Qaidas konseptuelle
doktrine i krigen mot terror er
svært like i at de begge erklærer at
alle mennesker enten er «med oss el-
ler mot oss». Dette strengt dualistis-
ke utgangspunktet gir ikke rom for
upartiskhet, nøytralitet og uavheng-
ighet. Dette er altså de tre kvalite-
tene som skal ligge til grunn for all
humanitær bistand. Det humanitæ-
re rom utfordres og innskrenkes
dermed som en direkte konsekvens
av krigen mot terror. I denne situa-
sjonen trues bistandsarbeidere på
bakgrunn av sin nasjonalitet, sine
bistandsgivere, livsstil, verdier og
antatte identitet av voldelige isla-
mister. 

Disse grupperingene anser gjer-
ne hjelpearbeiderne som «myke
mål» mot vestlig imperialisme. Sam-
tidig misbrukes de vestlige hjelpear-
beiderne ved at de gjøres til redskap
for nettopp det islamistene kaller
vestlig imperialisme eller «den vest-
lige konspirasjon» av Vestens krigfø-
rende stater. De som søker det nøy-
trale rom risikerer dermed å bli an-
sett som stridende av de som skal
hjelpes, samtidig som de utnyttes
strategisk i kampen mot fiendene av
vesten. 

Samtidig som vestlige bistands-
organisasjoner lar seg bruke til over-
ordnede politiske formål i Afghanis-
tan, bidrar situasjonen i landet også
indirekte til en kulturell militarise-
ring av konflikten. Ved at bistands-
aktørene samarbeider tett med mili-
tæret fordres en kultur hvor man
som utviklingsagent unnlater å kri-
tisere den krigsmakt man er av-
hengig av for å kunne yte sin bi-
stand. Dette er høyst problematisk
også for samfunnsdebatten om del-
tagelse i krigen på hjemmebane.
Når aktører som oppfattes om uav-
hengige her hjemme legger bånd på
seg til kun å kritisere den ene par-
ten i konflikten, mister den offentli-
ge debatten en vesentlig lyttepost og
et korrektiv til måten politiske myn-
digheter velger å fremstille krigen. 

Når forsvarssjefen her hjemme
omtaler de norske sivile bidragene i
Afghanistan som «sverdet» i opera-
sjonen, mens de norske soldatene er
«skjoldet» sier han egentlig at det er
gjennom bistanden Norge skal
vinne denne krigen. Logikken i
metaforen tilsier videre at grunnen
til at vi sender våre krigere til Afgha-
nistan er at våre sivile hjelpere skal
få gjort sin jobb. Spørsmålet blir da
om norsk bistand til Afghanistan er
god nok til å krige for, og om denne
krigen er av det slaget det norske bi-
standssamfunnet faktisk selv øn-
sker å utkjempe. ■

Alexander Harang er leder av Norges
Fredslag.  Han arbeider for tiden med en

rapport for Forum for
Utvikling og Miljø
som blant annet om-
handler militarise-
ring av bistand. Rap-
porten vil bli lansert
14. april. 
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Landsbyleder Said Kuhias er fornøyd med brønnen de norske ISAF soldatene har gitt til landsbyen Kholm nord i Afghanistan. Brønnen gir drikkevann
til 400 familier i landsbyen, forklarer major Trond Rein fra Os. FOTO: SCANPIX/HEIKO JUNGE

De mektigste
militær-
makter 
i verden
ønsker 
å integrere
humanitær-
og utviklings-
bistand i
sine militære
strategier.

Av Olivia Kumwenda

Regntiden fra november til mars
har alltid vært en velsignelse i
Malawi, men i år har det vært

mer nærliggende å snakke om en
forbannelse. Avlinger er ødelagt, fa-
milier er hjemløse, krokodiller har
fått nye jaktmarker og sykdommer
sprer seg med overflatevannet. De
eneste som smiler er kanoutleierne.

Nå er heldigvis flommen på re-
tur, men folk spør seg om dette er en
form for regntid som malawiere, og
våre naboer i Mosambik og Zambia,
må vende seg til i årene som kom-
mer. Det har alltid regnet på denne
tiden av året, men skadene har aldri
vært så store som nå. Årsakene til
flommene er trolig todelte. For det
første er klimaet i endring og regn-
skyllene blir mer voldsomme og
mer langvarige. For det andre er det
hugget ned mange flere trær enn
det er plantet i løpet av de siste ti-
årene. Det vil si at regnvannet fosser
gjennom landskapet og river med
seg jord og leire. Landskapet blir fylt
av dype sprekker som igjen gir ny
fart på vannet.

Om de katastrofale flommene
kommer til å bli en årlig hendelse er
ennå for tidlig å si. I fjor hadde nem-
lig Malawi en rekordavling med
mais, som er den viktigste føden i
landet. Da var balansen mellom
regn og sol perfekt. Nabolandet Mo-
sambik var imidlertid preget av
flom også i fjor. Mye tyder imidler-
tid på at det blir tettere og tettere
mellom flommene og stadig større
ødeleggelser når uværet slår til.

Flommen har slått til hardest
rundt elva Shire, som går fra
sørenden av Malawisjøen og

over i elva Zambezi 400 kilometer
sør i Mosambik. I distriktet Nsanje i
Shire-dalen har mer enn tusen fami-

lier fått hjemmene sine tatt av flom-
men. Tusenvis av mål med mais,
bomull og ris er også vasket bort av
vannet.

– Det mest kritiske er at mange
landsbyer blir helt isolerte etter som
veiene er uframkommelige. Vi kla-
rer ikke å levere nok medisiner til sy-
kehusene og det blir også mangel på
mat, forteller Tobu Solomoni som er
administrativ leder i Nsanje. Myn-
dighetene i området har også måt-
tet finne rom til flere hundre famili-

er fra Mosambik som flyktet fra lan-
det etter at flommen slo til der noen
uker tidligere enn i Malawi.

– Vi har tatt i mot folk fra nabo-
landet, trass i at vi selv sliter med
store problemer. De er tross alt våre
søstre og brødre og det er bare en
grense som skiller oss. En dag kan vi
også komme til å trenge deres hjelp,
sier den lokale landsbyhøvdingen
Tengani. I det verste regnet søker
folk tilflukt i trærne, forteller han.

Det har både vært nasjonal og
internasjonal støtte til flomofrene,
noe som er mottatt med stor takk-
nemlighet. En betenkelig effekt av
hjelpen er imidlertid at fattige bøn-
der, som gjennom årene har klart
seg rimelig bra ved hjelp av å dyrke
eget land, er blitt avhengige av hjelp

utenfra.
– Vi har mistet både bolig og av-

linger. Noen tror kanskje at vi helst
vil ha pengehjelp utenfra, men vi vil
aller helst leve av den jorda der våre
forfedre har dyrket siden tidenes
morgen, sier bonden Spy Alufisha i
Nsanje.

I flomkatastrofen er det også dem
som klarer å tenke ut nye forret-
ningsideer. En av dem som har

tjent godt med penger er kanoeie-
ren Nasho Clemence. Han både leier
ut kanoer og driver selv «kano-taxi».

– Jeg tjener godt med penger på
å frakte folk. Men flyktninger fra
Mosambik har jeg ikke hjerte til å ta
penger av. De får sitte på gratis, sier
Nasho. ■

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Nasho Clemce driver «kano-taxi» og tjener godt med penger under flommen. FOTO: NATION

M
AL

AW
I

GADOS VERDEN

SETT FRA SØR
Olivia Kumwenda
er journalist i Nation 
i Blantyre, Malawi.

Den stadig mer militariserte bistanden Når regnet blir en forbannelse
KRONIKK

Kronikker i Bistandsaktuelt kan sendes tgh@norad.no. 
Teksten bør ikke overstige 8500 tegn inkl. mellomrom.
Legg ved bilde av artikkelforfatter. På grunn av stor pågang
kan ikke alle kronikker regne med å komme på trykk.

Vi har
tatt i mot
folk fra
nabolandet,
trass i at vi
selv sliter
med store
problemer. 

Tengani,
landsbyhøvding.
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Sitrende spenning fra Sør-Afrika
Deon Meyer er av de få afrikanske
forfattere som skriver krim, men det
gjør han til gjengjeld så det kribler i
kroppen. «Jegerens hjerte» sitrer av
spenning.

Under apartheid-perioden fan-
tes flere av verdens beste forfattere i
Sør-Afrika. De fant sitt litterære stoff
i den dramatiske situasjonen landet
befant seg i. Kyniske røster spekuler-
te litt omkring «historie-tørke» da
Nelson Mandela kunne forlate
fengslet og det ble holdt demokra-
tiske valg. 

Meyer viser til fulle at det er rik
grotid for historier fortsatt. Etterret-
ningsorganisasjonenes forsøk på å
tilpasse seg nye tider, angst for lite
flatterende historier fra fortida, po-
litikk og kultur, drømmen om et
nytt og bedre liv, tradisjon og mo-
dernisme – i «Jegerens hjerte» finner
du alt. 

Det er Tobela «Tiny» Mpayipheli –
mannen som både er skurk og helt –
som lar oss få et innblikk i de prø-
velsene det tross alt også er å få lan-
det på fote.

Tobela har en fortid fra «den sto-
re kampen» som har gitt ham et ryk-
te som en farlig og voldelig mann.
Men når vi går inn i historien har
også han brutt med apartheid-sta-
tens vold og hat, og slått seg til ro
med kjæreste og hennes barn for å
finne en ny tilværelse i det nye Sør-
Afrika. Så innhenter likevel fortida
ham. Vennen Johnny Kleintjes er
bortført, og kidnappere krever at To-
bela skal levere en harddisk med
sensitiv informasjon i Lusaka. Tobe-
la får oppdraget av Johnnys datter,
og han har bare 72 timer på seg. Lo-
jalitet og forhistorie kan utfordre
skjebnen. Tobela skylder sin venn
noe.

Dermed starter en av de villeste
motorsykkelturene i litteraturhisto-
rien. Den gamle xhosa-krigeren må
være både snarrådig og listig for å
komme unna alle som starter jakten
på ham – så er han da også gitt jege-
rens hjerte og kjenner dermed sine
egne jegeres list.

Det er mange personer med for-
tid i denne boka, og vi får fascine-
rende overblikk over overvåkings- og
etterretningsorganisasjoner fra uli-
ke politiske ståsteder som florerte i
Sør-Afrika under apartheid-perio-
den, og som nå skal forsøke å samar-
beide. Det er ikke enkelt. Harddis-
ken som Tobela har med seg inne-
holder hemmeligheter som folk
høyt oppe i systemet ønsker å slette
en gang for alle. I jakten på byttet be-
tales en høy pris, også for Tobela.  

Her er det gode personskildring-
er som viser hvilket lappeteppe av
kulturer som finnes på det afrikan-
ske kontinent. Innenfor kriminalro-
manens ramme har forfatteren fått
fram interessante nyanser hos per-
sonene, og gir et innblikk i hva som

har skjedd med menneskene etter
at den strikte svart-hvitt linjen ble
lagt til side til fordel for forsoning. 

Og det er mer. Det er historier
fra Tobelas oppvekst som gir noen
svar på hvorfor han ble en xhosa-kri-
ger. På den ville flukten over store
deler av Sør-Afrika får vi kjennskap
til mektige afrikanske landskap. Vi
ser konturene av Sør-Afrika etter
apartheid. Fortsatt er det masse
stoff å hente for forfattere i landet.

Historien holder et veldig tem-
po, og det dukker stadig opp nye
vinklinger og overraskelser. Det er
ikke overraskende at Deon Meyer
blir oversatt til mange språk og mot-
tar priser for sitt forfatterskap. For
dette er krim på sitt beste. Det sies
også at bøkene til Meyer anbefales
som supplement til pensum i kurs
om afrikansk historie ved Univer-
sitet i Oslo, blant annet på grunn av
hans fremragende miljøskildringer.
■

Tone Bratteli 
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Et liv i frykt
Mens norske soldater patruljerer gatene 
i provinshovedstaden Maymane i Nord-
Afghanistan, driver lokale kommandanter sitt
eget kyniske maktspill i områdene rundt.
Bistandsaktuelt har møtt folk som er blitt 
utsatt for grove overgrep.

Afghanistan-reportasje – side 11-15

Gepardene i Masai Mara opplever stadig oftere å bli «skutt» av europeiske turister på fotojakt. For Kenya betyr det viktige økte inntekter.
FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Turistboom i Afrika
■ Ingen andre steder i verden vokser turis-
men så raskt som i Afrika sør for Sahara.
Antall tilreisende steg med 9 prosent i fjor.

■ Inntektene fra turismen er i ferd med å pas-
sere bistanden i mange land. FNs turisme-

organisasjon jobber nå for at pengene skal bli
et reelt bidrag til å redusere fattigdom. 

■ Selv om ekspertene mener ansvarlig
turisme kan verne om både freden og miljøet
og gi fattige mennesker økte inntekter, kan

feiltrinn raskt føre til at presset på sårbar
kultur og natur øker.
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NEPAL:

Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?

Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske

utviklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-

katastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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Forbedret statistikk kan redde liv. 

I et pilotprosjekt i Ta
nzania ble pengene omfordelt etter en undersøkelse om barnehelse. Det neste året hadde barnedødeligheten falt dramatisk.

ILLUSTRASJONSFOTO: SCANPIX/REUTERS/GEORGE MULALA

Tvinger fram tvilso
mme tall

■ Pinlige feil og usikre tall i v
iktige rapporter

om fattigdom og utvikling. Det blir re
sultatet

når bistandsgivere krever at fattige land lager

statistikk, uten å følge opp med ressurser. 

■ Halvparten av datagrunnlaget for FNs

tusenårsmål mangler. Kan man da si om man

lykkes i kampen mot fattigdom, spør kritiker-

ne.

■ – Statistikk er kanskje ikke det mest sexy,

men det er definitivt 
et av de viktigste områ-

dene i fattigdomsbekjempelse, sier prosjekt-

direktør Eric Bensel i OECDs statistikk-initiativ

PARIS21. Han leder det internasjonale arbei-

det for å få til b
edre statistikk i utviklingsland.
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som hilste

på Hamas
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Mer vekt på

høyere

utdanning

i  Afrika
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modell

har vind 
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Høvding-bistand

Mer enn tredve års bistand til d
et afrikanske

landet Zambia har gitt få
 synlige resultater,

innrømmer Norges ambassadør Terje Vigtel.

Særlig er resultatene dårlige på landsbygda.

Nå vil N
orge finansiere et pilot-prosjekt som vil

drive bistand via lokale chiefer. Håpet er at

chiefene skal bringe inn «moderne» tanker.

Side 11-13

Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

Anne Kristin Østenby
Martinsen er ansatt
som juridisk fagleder i
Norad, Avdeling for
metode og resultat-
oppfølging fra 15.
februar. Hun har vært
ansatt i Norad siden
1998 og er nettopp

hjemkommet fra tre år som ambassade-
sekretær ved den norske ambassaden i
Managua, Nicaragua. Hun har tidligere
jobbet i Oslo Tingrett og ved Hammer-
fest Sorenskriverkontor.

Mona Drage (34)
begynte i mars som
bistandskonsulent i
LHLs bistandsavdeling.
Hun er utdannet syke-
pleier og sosialantropo-
log. De tre siste årene
har hun jobbet med
hiv/aids-problematikk

for UNAIDS i Botswana. Hovedsakelig vil
Mona Drage arbeide med tuberkulose i
Norge og følge opp LHLs tuberkulose-
arbeid i Tanzania.

Sara Rivenes tiltrer 
1. april i stillingen som
Junior professional
officer (juniorekspert) i
Sexual and reproductive
health ved UNFPAs kon-
tor på Jamaica. Hun er
sykepleier med
arbeidserfaring fra

Infeksjonsmedisinsk avdeling på Ullevål
Universitetssykehus. Rivenes har også
en mastergrad i International Communi-
ty Health fra Universitetet i Oslo. I forbin-
delse med sin masteroppgave om sek-
suell- og reproduktiv helse i konflikt,
utførte hun en kvalitativ studie i Darfur,
Sudan om internt fordrevne kvinners
seksuelle- og reproduktive helse og til-
gang på helsetjenester.

Cecilie Smith-Christen-
sen (34) er ansatt som
assisterende direktør
ved Nordic World Herita-
ge Foundation som er et
internasjonalt UNESCO
senter. Cecilie er
utdannet sosialøkonom
(Cand. Oecon.) fra UiO,

og har siden 2002 vært basert i Sør-
Afrika hvor hun har jobbet med kultur,
turisme og arrangementer i forhold til
bærekraftig utvikling. Hun tiltrådte stil-
lingen 1. mars.

Elin Yli Dvergsdal (34)
har gjeninntrådt som
rådgiver i Norads Avde-
ling for helse og aids.
Dvergsdal er utdannet
innen informatikk og
sykepleie. Hun har
hovedfag i helseviten-
skap med feltarbeid i

Ghana hvor fokuset var på sykepleieres
holdinger til hiv- og aidspasienter. Hun
har tidligere arbeidet ved IKT-seksjonen i
Norad.

Arnhild Spence er ut-
nevnt til Flyktninghjel-
pens stedlige represen-
tant i Geneve etter Paul
Nesse. Spence har
bred erfaring fra norsk
UD og arbeid med en
rekke internasjonale
organisasjoner. Hun har

tidligere jobbet blant annet for det Inter-
nasjonale Røde Kors Forbundet i Geneve
og FNs kontor for koordinering av huma-
nitært arbeid (OCHA), med EU og NATO.
Hun kommer nå fra OCHA Geneve hvor
hun har arbeidet med samordningen av
FNs kriserespons og -beredskap. Hun
tiltrer stillingen 10. mars.

Jan Olav Baarøy (36) er
ansatt som ny program-
sjef i CARE Norge. Han
kommer fra stilling som
rådgiver i avdeling for
global helse og aids i
NORAD. Han har tidli-

gere jobbet 8 år for UNICEF i Uganda,
New York og Tanzania med programutvik-
ling, monitoring og evaluering relatert til
barne- og kvinnerettigheter, barn i krig,
hiv og aids. Baarøy er sosialantropolog
av utdanning, og har erfaring fra PRESS,
KFUK/KFUM Global og Fellesrådet for
Afrika. Han tiltrer stillingen 14. april.

Marte Gerhardsen (35)
har begynt i jobben som
generalsekretær for
CARE Norge. Gerhard-
sen kommer fra Uten-
riksdepartementet hvor
hun har jobbet de siste
ni årene, senest som
rådgiver i FN-seksjonen

med ansvar for FNs sikkerhetsråd og
FNs fredsbyggingskommisjon. Hun har
tidligere jobbet med klimaspørsmål, og
som ambassadesekretær ved den nor-
ske ambassaden i Indonesia. Gerhard-
sen har også sittet i styret i Flyktning-
hjelpen.
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Deon Meyer:
«Jegerens hjerte.»
Oversatt av Eve-Marie Lund.
Tiden Norsk Forlag, 2008.
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Uspennende fra Castros Cuba

Daina Chaviano er født på Cuba, og
er en av landets mest populære for-
fattere. «Mitt elskede Havanna» er
under oversettelse for lansering i 20
land.

Innfallsvinkelen er spennende:
Tre historier med utallige mennes-
keskjebner utspilles med start i
Kina, Afrika og Spania. I smeltedige-
len Havanna møtes disse forvirrede
og kanskje desillusjonerte mennes-
kene inntil noen av dem reiser vi-
dere til Miami. I mellomtida skjer
mye forståelig og uforståelig – i alle
fall for denne leseren.

Det som gjør denne boka så for-
virrende er kanskje ikke det at den
hopper fram og tilbake i tid ustanse-
lig. Snarere er det en utfordring at
noen gode fortellinger avbrytes av

masse mystikk knyttet til gnomer,
nymfer og et hus fra Cuba som har
flyttet på seg i takt med større begi-
venheter i øyas historie. Rarieteter
dukker opp overalt. Her blir fantasi-
full latinamerikansk fortellerglede
blandet opp med litt vel mye Castro,
for å si det slik.

Litt for lite fengende for denne
leser. ■
Tone Bratteli

BOKANMELDELSE
Daina Chaviano:
«Mitt elskede Havanna».
Oversatt av Eli Zwaig Kolstad.
Gyldendal, 2008.

Se www.svt.ntnu.no for mer informasjon

Tenker du internasjonalt?

Ta MPhil in Development Studies – et tverrfaglig og 
internasjonalt masterprogram ved Geografisk institutt, NTNU. 

Søknadsfrist for opptak høsten 2008 er 15. april. 

Plan-leder slutter etter kritikk
Generalsekretær Sandro Parmeggiani i Plan
Norge har sagt opp sin stilling etter at ansatte
har kritisert arbeidsmiljøet i organisasjonen.

Parmeggiani (bildet) har i flere år vært Plan
Norges frontfigur, og har stått sentralt i oppbyg-
gingen av barneorganisasjonen. I en pressemel-
ding fra organisasjonen går det fram at styret har fått
gjennomført en arbeidsmiljøundersøkelse i organisasjonen.
Parmeggiani er uenig i kritikken av arbeidsmiljøet som har
fremkommet. Derfor har han valgt å si opp sin stilling.

– Hva går kritikken ut på?
– Det vil jeg ikke gå inn på, sier styreleder Kristin Clemet til

Bistandsaktuelt.
– Hvorfor satte styret i gang en arbeidsmiljøundersøkelse?
–  Vi hadde fått noen henvendelser fra ansatte som gjorde

at vi mente det var nødvendig, sier Plans styreleder. 
«Styret takker Sandro Parmeggiani for det betydelige bi-

draget han har ytt som generalsekretær for Plan Norge
gjennom 11 år», Kristin Clemet i pressemeldingen.

Styret og Parmeggiani har avtalt at han får et sluttvederlag
som svarer til syv måneders lønn. Det utgjør ca 580.000 kro-
ner. Parmeggiani sluttet ved arbeidsdagens slutt 28. mars. Av
pressemedlingen framgår det at virksomheten i bistandsorga-
nisasjonen videreføres som normalt. Styret vil snarest mulig
konstituere en ny generalsekretær for organisasjonen.

13 organisasjoner advarer mot katastrofe i Sudan
CARE og 13 andre internasjonale hjelpeorganisasjoner adva-
rer mot en humanitær katastrofe i Sudan hvis FNs flytrans-
port av humanitær hjelp til landet stanser.

– Den skjøre freden i Sudan står i fare hvis vi ikke kan fort-
sette å gi livsviktig humanitær hjelp, sier Marte Gerhardsen,
generalsekretær i CARE Norge.

Årsaken til at to millioner sudanesere kan miste den hu-
manitære hjelpen er at FNs matvareprogram, WFP, som beta-
ler flytransporten, sliter økonomisk. Hovedårsakene er høye
kostnader til drivstoff og den kraftige økningen i matvarepri-
sene. WFP ber nå verdenssamfunnet om å ta ansvar og skaffe
de nødvendige pengene så fort som mulig.

– Uten flytransport vil mye av vårt livsviktige hjelpearbeid
bli umulig. Vi ber verdenssamfunnet finne langsiktig finansie-
ring for å sikre denne tjenesten for framtiden, sier hjelpeorga-
nisasjonene i en felles uttalelse. ■

FN vedtok norsk forslag om MR-forsvarere
FNs menneskerettighetsråd vedtok nylig et forslag fremmet av
Norge om å fornye mandatet til FNs spesialrapportør for men-
neskerettighetsforsvarere med tre nye år. 

– Det har vært en merkesak for Norge i flere år å støtte ar-
beidet for menneskerettighetsforsvarerne, sier utenriksminis-
ter Jonas Gahr Støre.

Formålet med mandatet er å gi beskyttelse til menneske-
rettighetsforsvarere som, ofte med fare for egen sikkerhet,
kjemper for menneskerettighetene. ■

NOTISER

www.bistandsaktuelt.no!www.bistandsaktuelt.nobistandsaktuelt.no
Nå skjer det noe på www.bistandsaktuelt.no!

Opptøyer mot skyhøye matpriser
I flere vestafrikanske land har befolkningen nylig demonstrert mot
høye matpriser. I februar og januar var det demonstrasjoner i Maurita-
nia og Kamerun. I slutten av mars var det befolkningen i Elfenbenskys-
ten og Senegal som viste sin misnøye. «Livet er for dyrt, dere kommer til
å ta livet av oss», sang minst 1500 mennesker i Elfenbenskysten 30.
mars i en demonstrasjon mot høye matpriser. President Laurent Gbag-
bo viste liten forståelse for demonstrantene og satte inn opprørsstyrker
mot dem.  Ifølge landets forbrukerorganisasjon Ivorian Consumers
Association ble minst åtte mennesker drept.

De siste tre månedene har matvareprisene i Elfenbenskysten steget
med mellom 30 og 60 prosent.

Ifølge Verdens matvareprogram er høy oljepris, velstandsøkning 
og økt etterspørsel etter mat i Asia og Latin-Amerika, samt økt etter-
spørsel etter biodrivstoff årsaken til de galopperende matvareprisene.
Dette rammer den aller fattigste befolkningen hardest. ■

NOTISER

Nå får du ferske nyheter om
bistand og utvikling på våre
nettsider hver uke.

Ny design!



Bistandsorganisasjoner og
journalister er ikke lenger
alene om å rapportere om
utviklingen i fattige land.
Bloggere fra sivilbefolkning-
en spiller en stadig viktigere
rolle i internasjonal nyhets-
formidling og debatt.

■ JAN SPEED
Der de vanlige rapportørene svikter,
sensuren er sterk eller propaganda-
tenkningen rår, trår bloggerne til.
De er vanlige folk som mener de har
noe stort eller lite å fortelle verden.
De sitter på internettkafeer i Goma,
Gulu eller Guiyang. De sender be-
traktninger til nettsteder som glo-
balvoicesonline.org og alertnet.org –
eller legger ut stoff på egne blogg-
steder. 

– Vi ønsker å avmystifisere må-
ten bistandsorganisasjonene snak-
ker om sakene. Samtidig mener jeg
at bistandsindustrien må granskes.
De bør få det litt tøft. Det er slik inn-
satsen blir bedre. Ved å bruke blog-
gere får vi et mer uformelt innhold,
forteller  Martyn Broughton i Alert-
Net, en nettside knyttet til Reuters
Foundation.

Broughton ønsker seg flere loka-
le stemmer inn i nyhetsformidling-
en. En viktig hensikt er å åpne for
ulike kulturelle og nasjonale måter

å betrakte bistandsindustrien på.

Dagbokaktig. Oftest er det korte,
nesten dagbokaktige meldinger, ob-
servasjoner eller videosnutter som

legges ut. Mange steder gir det et
innblikk i hverdagen til folk som el-
lers ikke dekkes av verdens etablerte
medier.

I Zimbabwe er utenlandske jour-

nalister stengt ute. Lokale bloggere
formidlet stemningen under valget
nylig. De var en viktig informasjons-
kilde, særlig for de mange millioner
zimbabwere som bor i utlandet. 

Magamba meldte om at  «foran-
dringer kommer». Comrade Fats for-
talte om slagordene: «Zanu PF er ty-
ver» og «Lei av hull i gata – gå og
stem», malt på veggene i Harare. En
annen blogger brukte et Googlekart
for å peke ut steder der det trolig var
valgfusk.

Mens vestlige medier intervjuet
tibetanere og Dalai Lama, erklærte
kinesiske bloggere krig mot vestlige
mediers dekning av opptøyene i Ti-
bet. De hadde helt andre perspekti-
ver. Det er også bare gjennom blog-
ger at kinesiske skribenter ytrer seg
om menneskerettigheter.

Kinesiske blogger. – De fleste jour-
nalister har en blogg. Det er store re-
striksjoner i mediene der de jobber.
Blogging gjør at de kan skrive mer
åpent og utfyllende, forteller John
Kennedy som redigerer de kinesiske
bloggene for Global Voices.

Organisasjoner som Reporters
Without Borders gir råd og vei-
ledning til nettskribenter om måter
å omgå sensur, men de beveger seg i
et farlig terreng. Kinesiske myndig-
heter har nemlig titusener av med-
arbeidere som sensurerer nettet og
forsøker å spore opp kritiske røster.
■
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En blogger bak hver busk

VISSTE DU AT...
India var det landet i verden som mottok
mest pengeoverføringer, cirka 135 milliarder
kroner, fra emigranter i 2007?

Kilde: Verdensbanken.

«Falske anklager 
sårer mer enn 
et hugg med en machete.»

Ordtak  fra Igbo-folket (Nigeria)
✺
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SIDE
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Årets bilde-
premie til
Bistands-
aktuelt
Fotograf Ken Opprann kom på tre-
djeplass med bildet «Under vakt-
somme øyne» da Pressefotografenes
Klubb nylig kåret Årets bilde for
2007. 

Opprann fikk tredjeplassen i ka-
tegorien «Mennesker». Bildet ble tatt
på et marked i den afghanske byen
Maymane da Opprann var på repor-
tasjetur for Bistandsaktuelt i april
2007. 

Han var i ferd med å ta bilder av
noen kvinner som pakket ned salgs-
bodene sine da en mann viste svært
stor interesse for hva fotografen
holdt på med. Resultatet ble altså
dette bildet, som sto på trykk i Bi-
standsaktuelt sist høst. ■

«Under vaktsomme øyne». 
Afghanistan, 2007.

TEGNING: ARVE NORHEIM

FOTO: KEN OPPRANN


